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LEGISLATIVE ÎN SISTEMUL SPITALICESC 

Farm. Aluaș Rodica
 

Lead Auditor ISO, Auditor GDP, Evaluator ANMCS 

 

Farmacistul din spital ocupă o poziție centrală în furniza-

rea unui act medical sigur și eficient, acționând ca un veritabil 

garant al calității și siguranței terapiei medicamentoase. Activi-

tatea sa depășește cu mult gestionarea stocului de medicamen-

te, incluzând atribuții clinice, de analiză terapeutică și de edu-

cație sanitară a comunității. 

În cadrul gestiunii, aprovizionării și controlului calității 

medicamentelor, farmacistul-șef are responsabilitatea de a asi-

gura stocuri adecvate, menținând un flux constant al aprovizio-

nării de la distribuitori autorizați și verificând permanent condi-

țiile de depozitare, valabilitate și trasabilitate a produselor. 

Acesta colaborează cu compartimentul de achiziții pentru eva-

luarea necesarului lunar și evitarea pierderilor generate de expi-

rarea produselor. De asemenea, farmacistul coordonează recep-

ția cantitativă și calitativă, aplicând principiul "primul intrat – 

primul ieșit" (FIFO) și urmărește respectarea standardelor de 

bună practică farmaceutică. 

Pe dimensiunea clinică, farmacistul clinician completea-

ză echipa medicală prin evaluarea tratamentului fiecărui paci-
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ent, identificarea interacțiunilor medicamentoase și recomanda-

rea adaptărilor posologice. Rolul său nu se limitează la valida-

rea rețetelor, ci implică un proces complex de analiză farmaco-

logică, farmacocinetică și farmacoeconomică. Conform Ordi-

nului MS nr. 444/2019, farmacistul clinician participă direct la 

comisiile terapeutice ale spitalului și la evaluarea consumului 

de antibiotice sau alte medicamente cu risc, contribuind la pre-

venirea rezistenței antimicrobiene. 

Activitatea farmacistului contribuie decisiv la creșterea 

calității actului medical prin asigurarea siguranței pacientului. 

El coordonează monitorizarea medicamentelor cu risc, comuni-

că permanent cu medicii și asistenții despre posibile reacții 

adverse și joacă un rol esențial în farmacovigilență. În colabo-

rare cu comitetul de calitate al spitalului, farmacistul propune 

politici terapeutice bazate pe dovezi, urmărind un consum rați-

onal de medicamente și reducerea costurilor instituționale prin 

optimizarea stocurilor. 

În ultimii ani, rolul farmacistului s-a extins dincolo de 

limitele spitalului, orientându-se tot mai mult către prevenție și 

sănătate publică. Inițiative recente, susținute de Ministerul Să-

nătății și Colegiul Farmaciștilor, permit implicarea farmacistu-

lui în campanii de vaccinare, testare rapidă și consiliere pentru 

pacienții cronici. Aceste activități consolidează statutul farma-

cistului ca profesionist cu funcție educativă, capabil să sprijine 

pacientul în adoptarea unui comportament terapeutic responsa-

bil și să faciliteze continuitatea îngrijirii după externare. 

Astfel, farmacistul de spital devine un veritabil pivot în-

tre tehnic, clinic și social, capabil să coordoneze circuite medi-

camentoase complexe, să ofere suport medicilor și pacienților 
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și să contribuie activ la sănătatea publică. Prin profesionalism, 

rigoare și implicare, el transformă farmacia spitalului dintr-un 

simplu depozit într-un centru de excelență în management tera-

peutic și în prevenția bolilor. 
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RADIOLOGIA, FIZICĂ MEDICALĂ  

ȘI MEDICINA OPERAȚIONALĂ: UN TRIO 

ESENȚIAL ÎN CONTEXT MILITAR 

Roxana Andronache 

Spitalul Clinic Militar de Urgenta “Dr. I. Czihac” Iasi 

 

Radiologia, fizica medicală și medicina operațională 

formează un trio esențial în contextul militar, contribuind deci-

siv la menținerea sănătății, capacității de luptă și siguranței 

personalului aflat în teatrele de operații sau în baze militare. 

Radiologia oferă mijloace rapide și precise de diagnostic, esen-

țiale pentru evaluarea leziunilor traumatice, a afecțiunilor in-

terne sau a problemelor musculo-scheletale apărute în condiții 

extreme. Utilizarea tehnologiilor imagistice moderne — cum ar 

fi radiografia digitală, tomografia computerizată (CT) și eco-

grafia portabilă — permite stabilirea rapidă a unui diagnostic 

chiar și în condiții de teren, facilitând decizii medicale eficiente 

și intervenții imediate. 

Fizica medicală completează acest proces prin asigurarea 

calității, siguranței și optimizării expunerii la radiații ionizante. 

Specialiștii în fizică medicală sunt responsabili de calibrarea 

echipamentelor, de monitorizarea dozelor și de protecția radio-

logică a personalului și pacienților, aspecte esențiale într-un 

mediu în care resursele pot fi limitate, iar riscurile de expunere 

crescute. 
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Medicina operațională integrează aceste discipline într-un 

sistem complex.  Ea se bazează pe evaluarea rapidă, tratamen-

tul eficient și evacuarea corespunzătoare a răniților, utilizând 

resurse medicale avansate în teren. Colaborarea între medici, 

radiologi și fizicieni medicali permite un lanț medical complet 

— de la diagnostic și tratament până la reabilitare — în condiții 

de siguranță maximă. 

Astfel, interdependența dintre radiologie, fizică medicală 

și medicina operațională devine fundamentală pentru succesul 

misiunilor militare moderne, asigurând nu doar supraviețuirea, 

ci și recuperarea eficientă a personalului, consolidând în același 

timp capacitatea de răspuns medical în situații de criză. 
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LEISHMANIOZEI ȘI RISCUL APARIȚIEI 

ACESTEI BOLI ÎN ROMÂNIA 

Bianca-Lavinia Andronic, Larisa-Maria Ivănescu,  

Gabriela-Victoria Apopei, Raluca Mîndru,  

Liviu Miron
 

Facultatea de Medicină Veterinară, Universitatea de Științele Vieții 

,,Ion Ionescu de la Brad”, Iași, România  

e-mail: lavinia.andronic@iuls.ro 

 

Flebotomii (Diptera: Psychodidae) sunt recunoscuți pen-

tru rolul de vectori ai protozoarului Leishmania infantum, 

agentul etiologic al leishmaniozei- o zoonoză care se numără 

printre cele mai importante boli vectoriale la nivel mondial.  

Deși în România au fost raportate recent cazuri autohtone 

și de import de leishmanioză, atât la om, cât și la câine, datele 

actuale privind distribuția geografică a acestor vectori rămân 

limitate. O supraveghere continuă și actualizarea periodică a 

informațiilor privind prezența flebotomilor sunt esențiale pen-

tru evaluarea riscului epidemiologic și anticiparea eventualei 

extinderi a bolii.  

Deși România este considerată o țară non-endemică pen-

tru leishmanioză, dovezile acumulate în ultimii ani indică un 

risc tot mai mare de apariție locală. 

Cazuri autohtone la om au fost raportate pentru prima da-

tă în 1912, apoi între anii 1944–1955 (24 de cazuri în județele 
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din sudul țării), urmate de reapariții izolate, printre care un caz 

probabil în județul Dolj (2013) și un caz recent, în 2025, la un 

pacient cu transplant renal din județul Cluj. Au fost documenta-

te și cazuri de import - cel puțin 19 din 1999 până în prezent, 

inclusiv două cazuri de leishmanioză cutanată raportate în 

2025. 

La câini, primul caz autohton de leishmanioză a fost de-

scris în 1935, iar după aproape 80 de ani a fost confirmat un 

nou caz clinic în județul Vâlcea (2014). Între 2016 și 2018 au 

fost raportate și cazuri de import la câini. Studiile serologice și 

moleculare au evidențiat, de asemenea, expunerea la infecția cu 

Leishmania a câinilor aparent sănătoși din județele Vâlcea, 

Argeș și Galați, sugerând existența unei circulații silențioase a 

parazitului în populațiile canine. 

În perioada 2023 și 2025 au fost colectate 55 de exempla-

re de flebotomi din 13 localități situate în nord-estul (Suceava, 

Botoșani, Iași) și sud-estul (Brăila, Tulcea, Constanța) Româ-

niei. 

Capcanele au fost amplasate în habitate favorabile dez-

voltării flebotomilor: zone adăpostite de vânt, umbrite, bogate 

în materie organică și situate în apropierea adăposturilor de 

animale, fiind active din amurg până în zori, în perioade cu 

temperaturi medii peste 15°C. Specimenele capturate au fost 

conservate în etanol 70% și identificate morfologic utilizând 

chei taxonomice din literature de specialitate.  

Prezența vectorilor a fost confirmată în localități din sud-

estul țării (județele Brăila, Tulcea și Constanța), în timp ce în 

mai multe locații nordice (Suceava, Iași, Botoșani) rezultatele 

au fost negative. 
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Aceste date contribuie la actualizarea distribuției vectori-

lor flebotomi și, corelate cu cazurile de leishmanioză umane și 

canine raportate, se evidențiază potențialul de emergență a 

acestei boli pe teritoriul României. 

Integrarea informațiilor entomologice, veterinare și clini-

ce într-un cadru de tip One Health este esențială pentru evalua-

rea și gestionarea acestui risc emergent. 

 

Cuvinte cheie: flebotomi, leishmanioză, România, boli 

vectoriale, One Health 
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ŞI PROBLEME DE INTERNALIZARE ŞI DE 

EXTERNALIZARE LA  COPII 

Maria Manuela Apostol
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2
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1
 

1. Facultatea de Medicina si Farmacie,  

Universitatea de Medicina si Farmacie “Gr. T.Popa” Iasi; 

2. Facultatea de Psihologie și Științele Educației,  

Universitatea “Al.I.Cuza” Iasi; 

 

Divorţul – ca proces de lungă durată – reprezintă o eta-

pă stresantă, solicitantă, ce predispune adulţii să iniţieze şi să se 

implice în numeroase conflicte, în fenomenul de triangulare 

sau de control excesiv asupra minorului, îndeosebi dacă acesta 

se află în perioada timpurie de dezvoltare (Pires & Martins, 

2021). 

În urma separării sau divorţului parental, experienţele 

de triangulare, conflictele şi nevoia de putere pot creşte, pla-

sând minorii în condiţii de vulnerabilitate sau chiar de risc. 

Nevoia de putere şi cea de triangulare pot apărea cu uşurinţă 

atunci când unul dintre părinţi este considerat neimplicat înain-

tea separării. Din cauza lipsei de încredere în abilităţile de în-

grijire ale fostului partener sau în calitate de strategie de con-

flict, aceste atitudini pot afecta negativ minorii. 

Coparentalitatea negativă, în care există numeroase conflicte 

interparentale, afectează copiii prin creşterea simptomelor de 

anxietate şi de depresie, prin accentuarea tendinţelor agresive şi 
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prin scăderea stimei de sine şi satisfacţiei faţă de şcoală 

(Smokowski et al., 2014). Deciziile judecătoreşti cu privire la 

custodia fizică a copilului ar trebui să ia în consideraţie o mul-

ţime de factori, precum siguranţa şi protecţia copilului, starea 

de sănătate a copilului şi propriile lui caracteristici, starea de 

sănătate a părinţilor, contactul anterior al copilului cu părintele, 

ataşamentul şi interacţiunea cu fiecare părinte, tendinţele pa-

rentale neglijente, alături de alte aspecte psihologice asociate 

cu binele suprem al copilului (McIntosh et al., 2014). În con-

textul parentalităţii abuzive, lipsite de implicare, dar pline de 

neglijenţă, custodia fizică comună sau nopţile frecvent petrecu-

te în lipsa mamei nu protejează copilul, ci îl expun la numeroa-

se riscuri psihologice. În plus, conflictele accentuate dintre 

părinţi duc la dificultăţi de comunicare eficientă şi la probleme 

legate de coordonarea activităţilor esenţiale creşterii şi îngrijirii 

unui copil. În aceste cazuri, custodia comună implică numeroa-

se conflicte şi expunerea copilului la un climat negativ, ce e 

strâns legat de consecinţe negative asupra sa.  
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SISTEME MICELARE INTELIGENTA PENTRU 

TRANSPORTUL ŞI ELIBERAREA  

CONTROLATĂ A UNOR PRINCIPII ACTIVE 

Leonard Ionut Atanase
1,2 

1. Facultatea de Medicină, Universitatea “Apollonia” din Iaşi,  

2. Academia Oamenilor de Ştiinţă din România 

 

Nanomedicina este o știință emergentă în care nanoteh-

nologia este aplicată pentru a îmbunătăți asistența medicală 

prin prepararea de nanopurtători de medicamente care pot viza 

pasiv sau activ diverse țesuturi, datorită unui efect sporit de 

permeabilitate și retenție (EPR), ducând astfel la un tratament 

mai eficient. În ultimele două decenii, proiectarea unui purtător 

de medicamente adecvat, care trebuie să fie biocompatibil, bio-

degradabil, netoxic și să aibă capacitatea de a elibera principiile 

active încărcate la locul de acțiune dorit, a fost principalul ob-

iectiv în dezvoltarea de noi medicamente. Dintre toate sisteme 

de livrare a medicamentelor (DDS) existente, micelele 

polimerice (PM) prezintă un interes deosebit deoarece medi-

camentul hidrofob încărcat în miezul hidrofob micelar este 

protejat de corona hidrofilă exterioară, care poate împiedica în 

continuare eliminarea micelelor de către sistemul fagocitar mo-

nonuclear în circulația sângelui, prelungind astfel timpul de 

circulație in vivo. Micelele polimerice inteligente (PMs) sunt 

de mare interes ca DDS datorită concentrației și dimensiunilor 

micelare critice scăzute. Poli(etilenglicolul) (PEG) este unul 
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dintre polimerii hidrofili care inhibă adsorbția proteinelor 

plasmatice la suprafața micelilor prin repulsii sterice. Scopul 

acestui studiu este de a prezenta PMs-uri încărcate cu medica-

mente bazate pe copolimeri P2VP-b-PEO sensibili la pH, cu 

mase molare diferite. După caracterizarea coloidală, prin TEM, 

DLS și FT-IR, va fi prezentată și o caracterizare biologică deta-

liată in vitro. Acest studiu demonstrează că aceste PMs, sensi-

bile la pH, sunt potrivite pentru utilizarea practică ca sisteme 

de administrare a medicamentelor injectabile, inteligente și 

sigure pentru oameni. 
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3. Spitalul Clinic De Pneumoftiziologie Iași, România. 

 

Scop: Bordetella pertussis este agentul etiologic al pato-

logiei numite tusea convulsivă. În unele părți ale lumii, această 

infecție este cunoscută sub denumirea de „tusea de 100 de zi-

le”. Această denumire provine din faptul că cel mai specific 

simptom al acestei patologii este tusea persistentă, care poate 

dura o perioadă lungă de timp. 

Material și metodă: Am efectuat un studiu observațional 

retrospectiv la pacienții internați în Spitalul Clinic de Boli In-

fecțioase ,,Sf. Parascheva” în perioada ianuarie 2024- august 

2025. Datele au fost colectate din foile de observație ale paci-

enților internați cu diagnosticul de tuse convulsivă în acest in-

terval de timp. 

Rezultate: Unul dintre criteriile de includere a fost ca 

pacientul să fie supus unui test PCR în vederea confirmării 

diagnosticul de tuse convulsivă. După aplicarea acestor criterii, 

au fost incluși în studiu 34 de pacienți. 
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Majoritatea pacienților (7 pacienți) au fost spitalizați timp 

de 5 zile, în timp ce media a fost de 3 zile. Ținând cont de fap-

tul că cel mai sugestiv simptom pentru tusea convulsivă este 

tusea persistentă, majoritatea pacienților s-au prezentat la 14 

zile după apariția primelor simptome ale patologiei. În țara 

noastră, rata de vaccinare este foarte scăzută, din această cauză 

26 dintre pacienți nu au fost vaccinați împotriva Bordetella 

pertussis. Același număr de pacienți au declarat că nu știau că 

au avut contact cu alți pacienți diagnosticați anterior cu tuse 

convulsivă. 

Concluzii: Tusea convulsivă poate duce la complicații 

semnificative, în special la sugarii mici și la cei cu afecțiuni 

preexistente.  

 

Cuvinte cheie: boli reemergente, tuse convulsivă, bacte-

rie, vaccin. 
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SĂ NU UITĂM NICICÂND... PREVENȚIA  

PRIN VACCINARE - REGLEMENTĂRI  

LEGISLATIVE - 

Cristina Vasilica Barbu 

Medic de familie 

Medic formator 

Grupul de Vaccinologie al Societății Naționale de Medicina Familiei 

 

Vaccinarea este o intervenție de succes pentru sănătatea 

publică la nivel global și pentru dezvoltarea durabilă, salvând 

milioane de vieți în fiecare an 

Conceptul de vaccinare de-a lungul vieţii, „long life for 

all” este unul pe care Organizaţia Mondială a Sănătăţii îl pro-

movează din 2021.  

De-a lungul timpului, pacienții trebuie să fie cât se poate 

de conștienţi să se vaccineze. Nu doar copiii, ci și persoanele 

adulte, pentru că și ele fac parte din ceea ce se numește „herd 

immunity”, imunitate colectivă. 

Adultul sănătos sau cu boli cronice poate fi protejat prin 

vaccinare împotriva a 14 boli . 

In România ordinul nr. 3.120 din 12 septembrie 2023 

prevede segmentele  populaționale care beneficiază de prescrie-

rea, eliberarea și decontarea în regim de compensare a medi-

camentelor imunologice folosite pentru producerea imunității 

active sau folosite pentru prevenirea unor boli transmisibile. 



Volum rezumate 
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POTENȚIALE INTERACȚIUNI  

CU SEMNIFICAȚIE CLINICĂ  

ÎN FARMACOTERAPIA DURERII 

Veronica Bild
1,2

, Răzvan-Nicolae Rusu
1
 

1
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Grigore T. Popa” din Iași 

Centrul de Cercetări Antropologice și Biomedicale ”Olga Necrasov”,  

Academia Română, Filiala Iași 

 

Durerea sub toate aspectele sale prezintă un caracter de 

suferință, tratamentul acesteia reprezentând o adevărată provo-

care.  De-a lungul timpului, cercetările pentru o terapie științi-

fică și rațională în tratamentul durerii au condus la studiul 

combinațiilor binare în proporție fixă. Astfel, pe de o parte se 

asigură o terapie multimodală, iar pe de altă parte cercetările au 

drept scop o minimizare a riscului de evenimente adverse. 

Cercetările preclinice au condus la descoperirea unor 

combinații fixe de medicamente analgezice care au relevat efi-

ciența pe modelele experimentale, promițătoare prin extrapola-

re a fi utile în practica clinică. Pe de altă parte, literatura de 

specialitate a semnalat în practica medicală o serie de interacți-

uni semnificative clinic ale medicamentelor analgezice uzuale 

cu medicamente administrate în afecțiuni acute sau în patologie 

cronică din prescripții paralele. 

Metodologia de interpretare și cuantificare în practica 

clinică pare a fi insuficientă datorită posibilităților limitate de 

lucru (determinări biochimice, dozări fracții de medicament) 
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care atrag costuri asupra sistemelor de sănătate (reactivi, perso-

nal specializat, etc.). 

Scopul acestei lucrări este de a sublinia metodologiile de 

studiu în cercetările preclinice (sinergism, adiție, antagonism) 

și clinice și de a evidenția sinergismul între două substanțe me-

dicamentoase cu implicațiile sale (avantaj terapeutic sau eve-

niment advers) în acord cu tendințele internaționale. 

 

Cuvinte cheie: durere, interacțiuni, sinergism, eveniment 

advers 

 

 

  



Volum rezumate 
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IMPORTANTA NUTRITIEI IN AMELIORAREA 

SIMPTOMELOR NEUROPSIHIATRICE 

Blendea Ana-Lucia¹, Malina Vistiernicu², Anca Chirilă³,  

Ioan Gotca⁴ 

1. "Grigore T. Popa" University of Medicine and Pharmacy, 16,  

University Street, 700115 Iași, Romania 

2. Doctoral School of Biology, Faculty of Biology,  

“Alexandru Ioan Cuza” University of Iași, Carol I Avenue 20A, 

700505 Iași, Romania; Ion Haulica Institute, Apollonia University, 

Păcurari Street 11, 700511 Iași, Romania 

3. Master, "Grigore T. Popa" University of Medicine and Pharmacy, 

16, University Street, 700115 Iași, Romania 

4. Department of Morpho-Functional Sciences II, "Grigore T. Popa" 

University of Medicine and Pharmacy, 16, University Street, 700115 

Iași, Romania 

Nutriția reprezintă un factor esențial în menținerea sănă-

tății fizice și psihice, având un rol tot mai recunoscut în modu-

larea simptomelor neuropsihiatrice. Lucrarea de față explorează 

conexiunile dintre tiparele alimentare, aportul de micronutrienți 

și macronutrienți și manifestările clinice din tulburări precum 

depresia, anxietatea, tulburările de spectru autist și ADHD. 

Studiile recente evidențiază faptul că deficiențele de vitamine 

(B12, D, folat), minerale (magneziu, zinc, fier) și acizi grași 

omega-3 se asociază cu agravarea simptomelor cognitive și 

emoționale, în timp ce o alimentație echilibrată, bogată în anti-

oxidanți și nutrienți antiinflamatori, poate exercita un efect 

protector. De asemenea, rolul microbiotei intestinale și al axei 
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intestin-creier a devenit un punct central în înțelegerea meca-

nismelor prin care nutriția influențează funcțiile neuropsihice. 

Această prezentare urmărește să sintetizeze dovezile actuale, să 

sublinieze potențialul intervențiilor nutriționale ca strategie 

adjuvantă în managementul tulburărilor neuropsihiatrice și să 

deschidă perspective pentru cercetări interdisciplinare viitoare. 

 

Cuvinte cheie: nutriție, simptome neuropsihiatrice, 

microbiotă intestinală, omega-3, antioxidanți 

 

                                            

 

 

  



Volum rezumate 
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AVANTAJELE UTILIZĂRII POCUS  

ÎN PRE-SPITAL 

G-C. Bouros, O. Popa, P. Nedelea, A. Haută, P. Morosan, 

A. Hăisan, I. Roca, M. Corlade  S. Vataman, D. Negruser, 

D. Cimpoesu 

 

Ecografia la punctul de îngrijire (Point-of-Care 

Ultrasound – POCUS) a devenit un instrument esențial în me-

dicina de urgență, medicina militară și în gestionarea pacienți-

lor critici în medii cu resurse limitate. În contextul de pre-spital 

și al teatrelor de operații, utilizarea POCUS oferă avantaje 

semnificative prin capacitatea de a furniza informații diagnosti-

ce rapide, non-invazive și repetabile, facilitând luarea deciziilor 

clinice în timp real. În faza pre-spitalicească, ecografia POCUS 

permite evaluarea inițială a traumatismelor toraco-abdominale, 

prin protocoale precum FAST (Focused Assessment with 

Sonography for Trauma) și ghidarea procedurilor de urgență, 

precum accesul vascular sau drenajul pleural. În mediul militar, 

ecografia devine un multiplicator de forță medicală, reducând 

timpul pentru triajul rapid al victimelor multiple. 

În teatrele de operații, POCUS este integrată tot mai 

frecvent în practica anestezică și perioperatorie, unde optimi-

zează resuscitarea volemică, evaluarea funcției cardiace și ghi-

darea blocurilor nervoase regionale. Portabilitatea și autonomia 

energetică a echipamentelor moderne, combinate cu interfețele 

intuitive și conectivitatea digitală, susțin implementarea 
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POCUS chiar și în condiții austere. Totodată, formarea perso-

nalului medical în utilizarea ecografiei la punctul de îngrijire 

reprezintă o prioritate strategică pentru creșterea calității și 

siguranței actului medical. 

În concluzie, integrarea POCUS în mediile pre-

spitalicești și operaționale transformă fundamental abordarea 

diagnosticului și tratamentului în urgență, oferind un instru-

ment valoros pentru îmbunătățirea prognosticului pacienților și 

eficientizarea intervențiilor medicale în situații critice. 

 

Cuvinte-cheie: ecografie POCUS, pre-spital, teatre de 

operații, medicină de urgență, medicină militară, 

 

  



Volum rezumate 
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ABORDAREA MULTIDISCIPLINARĂ  

ÎN TRAUMATISMUL OCULOPALPEBRAL 

COMPLEX: OPTIMIZAREA REZULTATELOR 

FUNCȚIONALE ȘI ESTETICE 

Călina-Anda Sandu-Boz
1,2

, Ioana-Alexandra Sandu
3
, Vlad-

Constantin Donica
1,2

, Anisia-Iuliana Alexa
1,2

, Camelia-

Margareta Bogdănici
1,2 

1. Universitatea de Medicină și Farmacie„Gr.T.Popa”,Iași,România 

2. Clinica I Oftalmologie, Spitalul Clinic Județean de Urgen-

ță„Sf.Spiridon”,Iași,România   

3. Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Arcadia, Bârnova, Iași 

 

Scop: Definirea rolului esențial al managementului mul-

tidisciplinar în optimizarea rezultatelor funcționale și estetice 

post-traumatice în regiunea oculopalpebrală, subliniind impac-

tul direct asupra calității vieții pacienților. 

Material și metodă: Managementul traumatismelor 

oculopalpebrale complexe impune o abordare diagnostică și 

terapeutică structurată. Metodologia studiului a inclus evalua-

rea comprehensivă și planificarea strategică a reconstrucției 

pentru 6 cazuri de defecte palpebrale extinse, cu integritatea 

globului ocular păstrată. Intervențiile reconstructive au fost 

realizate utilizând tehnici avansate de lambouri, selecția acesto-

ra fiind ghidată de principii funcționale și estetice menite să 

asigure o restaurare optimă. 
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Rezultate: Evoluția postoperatorie a demonstrat o recu-

perare semnificativă a funcționalității și morfologiei palpebra-

le. Coordonarea eficientă între specialiști a fost decisivă în ges-

tionarea complexității cazurilor și în atingerea rezultatelor su-

perioare pe termen lung, minimizând sechelele. Doi pacienți nu 

au revenit pentru monitorizarea postoperatorie. 

Concluzii: Traumatismele oculopalpebrale complexe ne-

cesită o strategie terapeutică comprehensivă. O abordare cen-

trată pe colaborarea medicală este fundamentală pentru atinge-

rea excelenței în reconstrucție, garantând nu doar restaurarea 

funcțională și estetică, ci și o ameliorare substanțială a bunăstă-

rii psihologice și a calității vieții pacienților. 

 

Cuvinte cheie: traumatism, reconstrucție, abordare mul-

tidisciplinară, recuperare funcțională, 

  



Volum rezumate 
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PLASMA RECE PE BAZA DE AER: O SOLUȚIE 

INOVATOARE PENTRU CONTROLUL  

INFECȚIILOR ȘI MANAGEMENTUL  

RĂNILOR DE LUPTĂ 

Alexia Elena Bretean¹, Ștefan-Rareș Maxim¹
,
²,  

Bogdan-Ionel Tamba² 

1. Faculty of Medicine, Grigore T. Popa University of Medicine and 

Pharmacy, 16 Universității Street, 700115 Iași, Romania 

2. Advanced Research and Development Center for Experimental 

Medicine (CEMEX), Grigore T. Popa University of Medicine and 

Pharmacy, 16 Universității Street, 700115 Iași, Romania 

 

Scop și Obiective: Rănile de luptă sunt o realitate inevi-

tabilă în orice conflict militar, iar tratamentul acestora reprezin-

tă o provocare majoră, mai ales în teatrele de război, unde ac-

cesul la infrastructura medicală este limitat. În aceste condiții, 

dependența de un lanț logistic costisitor pentru transportul ma-

terialelor medicale și re-sterilizarea instrumentarului devine o 

problemă semnificativă. Plasma rece pe bază de aer oferă o 

soluție inovatoare pentru sterilizarea rapidă și eficientă a răni-

lor și instrumentarului medical, eliminând agenții patogeni fără 

a depinde de resurse scumpe sau consumabile. 

Material și metode: Studiul a evaluat eficiența plasmei 

reci pe Staphylococcus aureus, Escherichia coli și Candida 

albicans, agenți patogeni frecvent întâlniți în infecțiile rănilor. 

Plasma rece pe bază de aer a fost aplicată pe culturi bacteriene 
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pentru a analiza eficiența acesteia în reducerea încărcăturii mi-

crobiene. 

Rezultate și concluzii: Plasma rece pe bază de aer a de-

monstrat un potențial remarcabil în sterilizarea rapidă a rănilor 

și instrumentarului medical, reducând semnificativ populațiile 

bacteriene. Un avantaj major al acestei tehnologii este faptul că 

nu necesită utilizarea de butelii cu gaze nobile, fiind o metodă 

accesibilă și ușor de implementat pe teren. Comparativ cu me-

todele tradiționale de sterilizare, cum ar fi autoclavul sau 

pupinetul, plasma rece oferă un avantaj semnificativ în ceea ce 

privește portabilitatea, eficiența energetică și protecția materia-

lelor termosensibile. În timp ce autoclavul și pupinetul necesită 

o sursă externă de energie și implică temperaturi ridicate care 

pot deteriora materialele sensibile, plasma rece nu încălzește 

instrumentele și poate fi utilizată direct în teren, fără a depinde 

de infrastructura complexă a unui spital. Aceasta metodă con-

tribuie la reducerea costurilor asociate cu tratamentele și opti-

mizează resursele în zonele cu infrastructură medicală precară. 

 

Cuvinte-cheie:  plasma rece, sterilizare rapidă, tratament 

rană,  infecții bacteriene 

 

  



Volum rezumate 
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NEUROINFLAMAȚIA ASOCIATĂ VÂRSTEI  

ÎN TIROIDITA HASHIMOTO: CORELAȚIA 

DINTRE INDEXUL DE NEUROINFLAMAȚIE 

ȘI VÂRSTĂ ȘI IMPLICAȚIILE ASUPRA CON-

CEPTULUI DE PSIHIATRIE INTEGRATIVĂ 

Corina Buta
1
 Malina Ciumasu Rimbu 

 1
,  

Maria Valentina Popa
2 

,   Petronela Nechita
3 

1 
Spitalul Clinic Militar de Urgențe I.Czihac, Iași, România 

2
 Universitatea 

“
Dunărea de Jos” , Galați, Spitalul Clinic de Pedia-

trie“Sf. Maria” , Iași 
3 
Institutul de psihiatrie “Socola” , Iași 

 

Tiroidita Hashimoto (TH) este o afecțiune autoimună cu 

multiple dimensiuni, inclusiv endocrine și neuropsihiatrice.  

Neuroinflamația reprezintă o posibilă verigă între TH și 

comorbiditățile psihiatrice asociate dar cuantificarea acesteia 

rămâne o provocare. Indexul de  neuroinflamație  (IN), derivat 

din  endobiogenie-concept de fiziologie integrativă, este un 

biomarker functional care  reflect dinamica  imuno-

neuroendocrină centrală. În această prezentare explorăm relația 

dintre vârstă și IN la o cohortă de pacienți cu TH și discutăm 

implicațiile din perspectiva psihiatriei integrative clinice. Date-

le au fost colectate de la 23 de  pacienți cu TH confirmată (20 

femei, 3 bărbați). Variabilele includ vârsta (ani) și IN. Coefici-

enții de corelație Spearman au fost calculați pentru întreaga 
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cohortă și pe sexe. Am observat o corelație moderat pozitivă 

între vârstă și IN sugerând că neuroinflamația se amplifică cu 

vârsta la pacienții cu tiroidită autoimună. Pentru conceptul de 

psihiatrie integrativă aceste rezultate pot susține rolul 

biomarkerilor neuroimuni în explicarea vulnerabilității psihia-

trice (depresie, anxietate, tulburări cognitive ) în TH și susțin  

integrarea perspectivelor antiinflamatorii și imuno-endocrine în 

managementul sănătății mentale. 

 

Cuvinte cheie: Tiroidită Hashimoto, index de 

neuroinflamație, vârstă, autoimunite, psihiatrie integrativă, 

endobiogenie 

 

  



Volum rezumate 
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INTELIGENȚA EMOȚIONALĂ, RESURSA 

STRATEGICĂ ÎN ÎNGRIJIREA MEDICALĂ. 

ROLUL ASISTENTULUI MEDICAL  

ÎN DEZVOLTAREA ȘI IMPLEMENTAREA 

ACESTUI CONCEPT  

Asistent medical Farcaș Eduard,  

Asistent medical Butnaru Alina-Gabriela,  

Asistent medical șef Stoenescu Nicoleta 

Spitalul Clinic Militar de Urgență “Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

În spitalele militare, inteligența emoțională a asistentu-

lui medical joacă un rol important, deși adesea invizibil, în 

menținerea calității actului medical și în sprijinirea echilibrului 

psihologic al pacientului. Deși România nu se confruntă direct 

cu efectele traumei de război, spitalele militare deservesc o 

categorie de pacienți cu o încărcătură emoțională specifică – de 

la cadre militare retrase din activitate până la pacienți cronici 

sau cu suferințe complexe, pentru care vulnerabilitatea este 

dificil de recunoscut și exprimat. Lucrarea de față explorează 

rolul inteligenței emoționale ca „resursă strategică” a asistentu-

lui medical – un set de abilități care nu apare explicit în fișa 

postului, dar care are un impact direct asupra complianței, sigu-

ranței pacientului și coeziunii echipei medicale. Sunt analizate 

definiții teoretice relevante (Goleman, 1995; Mayer & Salovey, 

2004) și prezentate aplicații concrete din practica spitalului 
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militar: gestionarea pacienților anxioși, refuzul tratamentului 

din teamă sau rușine, conflictele latente între colegi civili și 

militari și relația cu aparținătorii în contexte emoțional tensio-

nate. Sunt discutate mecanismele prin care inteligența emoțio-

nală contribuie la prevenirea burnoutului, reducerea erorilor și 

îmbunătățirea comunicării terapeutice. Lucrarea propune mă-

suri aplicabile pentru dezvoltarea acestor competențe: formare 

profesională specifică, mentorat emoțional între colegi, spații 

de reflecție după ture solicitante și valorizarea atitudinilor echi-

librate în cadrul echipei. Într-un mediu dominat de reguli stricte 

și presiune ierarhică, empatia, autocontrolul și ascultarea activă 

se dovedesc resurse profesionale de neînlocuit. 

 

  



Volum rezumate 
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ETICA ÎN ZONELE GRI:  LOIALITATE,  

RESPONSABILITATE ȘI PROVOCĂRI  

MORALE ÎN PRACTICA ASISTENTULUI  

MEDICAL, ÎN DOMENIUL MILITAR 

Asistent medical Butnaru Alina-Gabriela,  

Asistent medical Farcaș Eduard,  

Asistent medical șef Stoenescu Nicoleta 

Spitalul Clinic Militar de Urgență “Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

Asistenții medicali din instituțiile militare nu sunt doar 

executanți ai protocoalelor clinice, ci actori implicați într-un 

sistem complex, unde se intersectează presiuni ierarhice, res-

ponsabilități morale și realități organizaționale rigide. Lucrarea 

de față explorează dilemele etice cu care se confruntă asistentul 

medical în contextul spitalului militar, în special atunci când 

loialitatea față de echipă, superiori sau sistem pare să intre în 

conflict cu responsabilitatea profesională față de pacient. Sunt 

analizate patru tipologii frecvente de dileme morale: tăcerea 

loială vs. transparența profesională, protocolul impus vs. adap-

tarea individualizată, presiunea ierarhică vs. interesul pacientu-

lui și compromisul etic în echipă. Pe baza studiilor recente (Ul-

rich et al., 2010; Lachman, 2007; Pavlish et al., 2016), se evi-

dențiază impactul acestor conflicte asupra calității îngrijirii, 

echilibrului emoțional al personalului și coeziunii echipei. Lu-

crarea propune o resemnificare a conceptului de loialitate în 
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spitalul militar, subliniind că fidelitatea față de valori și integri-

tate profesională trebuie să prevaleze asupra obedienței necriti-

ce. Sunt prezentate soluții aplicabile în practica instituțională: 

mentorat informal și clarificarea drepturilor profesionale ale 

personalului mediu. Prin această abordare, se urmărește stimu-

larea unei culturi organizaționale care încurajează exprimarea 

etică, susține curajul moral și protejează demnitatea pacientului 

și a profesionistului deopotrivă. Etica devine, astfel, nu o teorie 

abstractă, ci un act de prezență conștientă în fiecare gest de 

îngrijire. 

 

  



Volum rezumate 
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COMUNICAREA TERAPEUTICĂ ÎN ECHIPA 

DE ÎNGRIJIRI: DE LA DIFERENȚE  

LA AVANTAJ TERAPEUTIC 

Plt.adj. sanitar Gireadă Marian,  

Asistent medical șef Stoenescu Nicoleta 

Spitalul Clinic Militar de Urgență “Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

Această lucrare analizează rolul central al comunicării 

terapeutice în cadrul echipelor medicale mixte (civili și mili-

tari) din spitalele militare, evidențiind modul în care diferențele 

de cultură organizațională influențează coeziunea echipei și 

relația cu pacientul. În contextul spitalului militar, unde presiu-

nea operațională, diversitatea profesională și solicitările emoți-

onale sunt ridicate, comunicarea eficientă nu reprezintă doar o 

competență practică, ci un pilon esențial al calității actului me-

dical și al siguranței pacientului. Lucrarea integrează două ca-

dre teoretice relevante: Modelul Comunicării Centrate pe Rela-

ție (Relational Coordination; Gittell, 2009), care subliniază 

importanța frecvenței, acurateței și respectului în comunicarea 

interprofesională, și modelul comunicării terapeutice propus de 

Peplau (1952), axat pe ascultare activă, empatie și congruență. 

Diferențele structurale dintre cadrele civile și cele militare – 

evidențiate în studiile lui Hofstede (1991) privind ierarhia și 

toleranța la incertitudine în organizații – se reflectă adesea în 

stiluri de comunicare contrastante, generând tensiuni sau con-

flicte tăcute. Sunt prezentate observații clinice directe realizate 
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în cadrul unui spital militar mixt, completate de studii interna-

ționale (Sutcliffe et al., 2004; Jackson et al., 2018), care de-

monstrează că o comunicare deficitară în echipă este percepută 

de pacient ca o lipsă de grijă și conduce la scăderea complianței 

terapeutice. Lucrarea propune intervenții pragmatice, precum 

briefinguri emoționale, mentorat civil-militar, workshopuri de 

ascultare activă și clarificarea rolurilor în fața pacientului, me-

nite să consolideze nu doar eficiența echipei, ci și climatul 

emoțional resimțit de pacient – martor tăcut al dinamicilor in-

terpersonale din jurul său. Se susține ideea că echipele hibride 

nu trebuie să uniformizeze diferențele, ci să le transforme într-

un avantaj terapeutic, prin dialog, respect și cultivarea unei 

comunicări centrate pe pacient și pe colegialitate. 
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IMPLICAȚII TOXICE OCULARE  

ALE EXPUNERII LA PESTICIDE 

Ioana-Cezara Caba
1
, Doina Șpaiuc

2
, Alexandra Jităreanu

1
, 

Luminița Agoroaei
1
 

1. Universitatea de Medicină și Farmacie “Grigore T. Popa”,  

Facultatea de Farmacie,  

Disciplina de Toxicologie, Iași 

2. Spitalul Clinic Militar de Urgență "Dr. Iacob Czihac", Iași 

 

Intoxicațiile cu pesticide reprezintă o problemă globală 

de sănătate publică și cauzează anual numeroase decese în în-

treaga lume. Implicațiile pe care expunerea cronică la pesticide 

le are asupra sănătății umane reprezintă una din preocupările 

permanente ale populației. În întreaga lume, pesticidele repre-

zintă o sursă importantă de morbidități oculare, atât la adulți, 

cât și la copii, expunerea la acestea fiind inevitabilă. Pesticidele 

sunt absorbite la nivel ocular mai rapid decât în alte organe ale 

corpului și dăunează tesuturilor de la acest nivel. Expunerea 

cronică la pesticide prezintă un risc de toxicitate oculară semni-

ficativ, cu modificări patofiziologice ale suprafeței oculare, în 

funcție de compus (organofosforic, organoclorurat, carbamic, 

pietroid), cantitatea și durata expunerii. Corneea este grav afec-

tată de acest tip de xenobiotice, datorită poziției sale ca strat 

ocular exterior și a rolului său de protecție a ochiului. Expune-

rea prelungită poate duce la iritație oculară, vedere încețoșată și 

afectarea vederii normale. Implicațiile nocive asupra straturilor 
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corneene și riscurile oculare, subliniază o afectare cu un impact 

negativ asupra tuturor straturilor corneene, cu amplificarea 

markerilor de inflamație, hipoxie, cu creșterea factorilor de 

promovare a angiogenezei și neovascularizare. Expunerea cro-

nică la pesticide crește riscul de keratectazie și 

neovascularizare corneeană, tulburări ce pot duce la diminuarea 

vederii și orbire. Expunerea la pesticide poate afecta corneea, 

conjunctiva, cristalinul, retina și nervul optic și duce la mișcări 

oculare anormale și tulburări de vedere.  

 

Cuvinte cheie: pesticide, toxicitate oculară, expunere 

acută și cronică  
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IT SHOULD NOT HAVE HAPPENED 

Dr Claudia Calciu, M.D., PhD, Affiliate Member of the 

Royal College of Psychiatrists 

AOT Consultant Psychiatrist 

Interim Clinical Director, Community Physical Health, Mental 

Health and Learning Disability Directorate 

Gloucestershire Health and Care NHS Foundation Trust 

Address: Assertive Outreach Team, Pullman Place, Great Western 

Road, Gloucester, GL1 3NF 

 Telephone: 01452 894564   Email: claudia.calciu@ghc.nhs.uk   

Website: www.ghc.nhs.uk 

  

Background: Reducing the frequency and intensity of 

armed conflicts is an explicit goal and a common theme of the 

2030 Sustainable Development Goals. The destructiveness of 

armed conflict presents persistent setbacks to the development 

and flourishing of human societies. 

Post-traumatic stress disorder (PTSD) is the most 

common psychological disorder found in war-affected 

populations. Both adults and children with PTSD suffer greatly 

due to involuntary sensory, visual, or other recall of the most 

horrific moments of their lives. Their memory is fragmented 

and their ability to focus their mind is reduced. A great deal of 

energy is spent in avoidance, because remembering the trauma-

tic experience brings with it painful emotions, panic, a sense of 
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threat and distress. The link between trauma and psychosis has 

been long demonstrated. 

Cases report: In this report, we present 3 cases of severe 

psychosis that occurred in survivors who have been exposed to 

war or conflict-related violence. All of them developed 

psychotic symptoms, including persecutory delusional ideas, 

auditory and visual hallucinations, aggressive behaviour, 

disorganised thinking and negative symptoms, after they 

arrived in the UK and settled into the community.  They were 

admitted to our psychiatric unit and treated with antipsychotic 

medication. Although the intensity of their symptoms has 

subsided, they continue to present with residual symptoms of 

psychosis and are managed in the community with an assertive 

outreach approach. They are on compulsory treatment in the 

community.  

The first case is of a refugee from Congo. The Democra-

tic Republic of the Congo has been appropriately 

acknowledged as "the rape capital of the world." While the 

country has been trapped in conflict, the use of rape as a 

weapon of war has been rampant and unyielding. The sexual 

violence inflicted upon women has been nothing less than bru-

tal and destructive, physically, socially, and psychologically.  

The second case is of a refugee from Somalia. Years of 

conflict, disasters, and insecurity have all contributed to very 

low scores for most health indicators due to poor governance, 

protracted conflict, underdevelopment, economic decline, 

poverty, social and gender inequality, and environmental 

degradation. The three-decade long protracted conflict has led 

to widespread psychosocial trauma, social deprivation and 
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substance abuse with devastating consequences on mental 

health. A WHO study showed Somalia has one of the highest 

rates of mental illness in the world. 

The third case is of a refugee from Uganda. The war in 

northern Uganda has had a debilitating effect on the mental 

health of both children and adults. War-affected individuals 

may continue to suffer from significant psychological stress in 

the years following the cessation of conflict. Multiple exposure 

to a number of different types of traumatic event may directly 

increase the likelihood of psychological distress especially for 

those exposed to the most extreme violence. 

Conclusions: Not every psychosis is always caused by 

trauma, but studies show that experiencing trauma significantly 

increases the chance of psychosis. The connection between 

trauma and psychosis has been demonstrated by various studies. 

Current research emphasis is now more than ever being 

placed on developing appropriate interventions that address the 

needs of survivors experiencing a range of symptoms after 

trauma exposure. Given the pervasiveness of war and conflict-

related trauma, especially in resource poor countries, 

interventions tailored to suit the circumstances of the 

overwhelming number of such survivors are especially in 

demand.  
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NU AR FI TREBUIT SĂ SE ÎNTÂMPLE 

Dr Claudia Calciu, M.D., PhD, Affiliate Member of the 

Royal College of Psychiatrists 

AOT Consultant Psychiatrist 

Interim Clinical Director, Community Physical Health, Mental 

Health and Learning Disability Directorate 

Gloucestershire Health and Care NHS Foundation Trust 

Address: Assertive Outreach Team, Pullman Place, Great Western 

Road, Gloucester, GL1 3NF 

 Telephone: 01452 894564   Email: claudia.calciu@ghc.nhs.uk   

Website: www.ghc.nhs.uk 

 

Context: Reducerea frecvenței și intensității conflictelor 

armate este un obiectiv explicit și o temă comună a “Obiective-

lor de Dezvoltare Durabilă  pentru 2030”. Distructivitatea con-

flictelor armate reprezintă obstacole persistente în calea dezvol-

tării și prosperării societăților umane. 

Tulburarea de stres posttraumatic (PTSD) este cea mai 

frecventă tulburare psihologică întâlnită în populațiile afectate 

de război. Atât adulții, cât și copiii cu PTSD suferă foarte mult 

din cauza amintirilor senzoriale, vizuale sau de altă natură, in-

voluntare, ale celor mai oribile momente din viața lor. Memo-

ria lor este fragmentată, iar capacitatea lor de a se concentra 

este redusă. O mare parte din energie este cheltuită pentru evi-

tare, deoarece amintirea experienței traumatice aduce cu sine 

emoții dureroase, panică, un sentiment de amenințare și sufe-
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rință. Legătura dintre traumă și psihoză a fost demonstrată de 

mult timp. 

Raporturi de caz: În acesta prezentare, sunt descrise 3 

cazuri de psihoză severă care au apărut la supraviețuitori care 

au fost expuși la război sau violență legată de conflict. Toți au 

dezvoltat simptome psihotice, inclusiv idei delirante de perse-

cuție, halucinații auditive și vizuale, comportament agresiv, 

gândire dezorganizată și simptome negative, după ce au ajuns 

în Anglia și s-au stabilit în comunitate. Au fost internați în uni-

tatea noastră de psihiatrie și tratați cu medicamente 

antipsihotice. Deși intensitatea simptomelor lor a scăzut, conti-

nuă să prezinte simptome reziduale de psihoză și sunt tratati în 

comunitate cu o abordare asertivă de tip outreach. 

Primul caz este al unui refugiat din Congo. Republica 

Democrată Congo a fost considerata pe bună dreptate  „capitala 

mondială a violului”. Deși țara a fost prinsă în conflict, utiliza-

rea violului ca armă de război a fost rampantă și neclintită. 

Violența sexuală aplicată femeilor a fost brutală și distructivă, 

fizic, social și psihologic. 

Al doilea caz este al unui refugiat din Somalia. Ani de 

conflict, dezastre și insecuritate au contribuit la scoruri foarte 

scăzute pentru majoritatea indicatorilor de sănătate din cauza 

guvernării deficitare, a conflictului prelungit, a subdezvoltării, 

a declinului economic, a sărăciei, a inegalității sociale și de gen 

și a degradării mediului. Conflictul prelungit, care durează de 

trei decenii, a dus la traume psihosociale pe scară largă, priva-

țiuni sociale și abuz de substanțe, cu consecințe devastatoare 

asupra sănătății mintale. Un studiu al OMS a arătat că Somalia 

are una dintre cele mai mari rate de boli mintale din lume. 
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Al treilea caz este cel al unui refugiat din Uganda. Răz-

boiul din nordul Ugandei a avut un efect debilitant asupra sănă-

tății mintale atât a copiilor, cât și a adulților. Persoanele afecta-

te de război pot continua să sufere de stres psihologic semnifi-

cativ în anii de după încetarea conflictului. Expunerea multiplă 

la o serie de tipuri diferite de evenimente traumatice poate creș-

te în mod direct probabilitatea de suferință psihologică, în spe-

cial pentru cei expuși la violență extrema. 

Concluzii: Nu orice psihoză este întotdeauna cauzată de 

traumă, dar studiile arată că experimentarea traumei crește 

semnificativ riscul de psihoză. Legătura dintre traumă și psiho-

ză a fost demonstrată de diverse studii de-a lungul timpului. 

Cercetările actuale pun accentul mai mult ca niciodată pe 

dezvoltarea de intervenții adecvate care să răspundă nevoilor 

supraviețuitorilor care se confruntă cu o serie de simptome du-

pă expunerea la traumă. Având în vedere omniprezența traume-

lor legate de război și conflicte, în special în țările sărace în 

resurse, intervențiile adaptate circumstanțelor numărului cople-

șitor de astfel de supraviețuitori sunt deosebit de solicitate. 

 

BIODATA 

Dr Claudia-Zenaida Calciu  

Medic primar psihiatru, absolventa al Facultatii de Medicina 

din cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie “Gr.T.Popa” Iasi si 

psiholog, absolventa a Facultatii de Psihologie si Stiintele Educatiei 

din cadrul Universitatii “Al. I. Cuza” Iasi, cu Masterat in Interventii 

Psihosociale si Psihoterapie, la Facultatea de Psihologie si Stiintele 

Educatiei din cadrul Universitatii “Al. I. Cuza” Iasi si Doctorat in 
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Psihologie in cadrul aceleiasi institutii universitare. Profeseaza ca 

medic psihiatru in Marea Britanie in cadrul Gloucestershire Health 

and Care NHS Foundation Trust. Este specializata pe psihiatrie gene-

rala adulti in domeniul psihozelor cronice si lucreaza cu echipa de 

psihiatrie comunitara Assertive Outreach Team din Gloucester.  

Este director clinic al serviciilor comunitare de sanitate minta-

la in Gloucestershire. Este supervisor educational pentru rezidentii de 

psihiatrie din cadrul Severn Deanery Bristol, UK. 

 

Current research emphasis is now more than ever being placed 

on developing appropriate interventions that address the needs of 

survivors experiencing a range of symptoms after trauma exposure. 

Given the pervasiveness of war and conflict-related trauma, 

especially in resource poor countries, interventions tailored to suit 

the circumstances of the overwhelming number of such survivors are 

especially in demand.  
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STUDIU PILOT PENTRU EVALUAREA  

ROLULUI ADN MITOCHONDRIAL  

ÎN RĂSPUNSUL CELULAR LA ACȚIUNEA 

AGENȚILOR CBRN 

Ana-Maria Catrina, Cerasela Haidoiu,  

Secara Anca Cristina,Vladimir Suhăianu,  

Diana Mihaela Popescu, Radu Speranța,  

Lucia Elena Ionescu 

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară 

 „Cantacuzino”, București, România 

Autor de corespondență: CS III Dr. Ana-Maria Catrina 

Telefon: +40723687095 

Email: catrina.ana-maria@cantacuzino.ro  

 

Introducere. Mitocondriile sunt organite celulare cito-

plasmatice a căror funcție principală este de a produce energie 

sub formă de adenozin trifosfat (ATP) prin fosforilare oxidati-

vă (OXPHOS). Mitocondriile intervin și în reglarea altor func-

ții celulare, precum proliferarea celulară, homeostazia calciului 

intracelular și apoptoza. Fiecare mitocondrie are între 2 și 10 

molecule de ADN mitocondrial (ADNmt). ADNmt este mai 

susceptibil la mutații deoarece nu are mecanisme de reparare la 

fel de eficiente și este expus stresului oxidativ. Prezentul studiu 

își propune izolarea și evaluarea ADNmt la acțiunea unor 

agenți CBRN.  

Prezentare. Diverși agenți, inclusiv o parte dintre cei ca-

re se încadrează în categoria agenților CBRN (chimici, biolo-

gici, radiologici și nucleari) pot induce direct sau indirect dete-

riorarea ADNmt, asociată cu disfuncții celulare, inclusiv afec-

mailto:catrina.ana-maria@cantacuzino.ro
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tarea funcției mitocondriale și creșterea toxicității. Gradul de 

deteriorare a ADNmt poate varia în funcție de agent, doză și 

susceptibilitatea individuală. Unii agenți chimici pot induce 

stres oxidativ, ducând la deteriorarea ADNmt. Indirect, unii 

agenți biologici pot afecta ADNmt prin producerea de specii 

reactive de oxigen (ROS). Radiațiile ionizante pot deteriora 

ADNmt, inducând mutații și deleții specifice. În acest context,  

s-a inițiat un studiu pilot pe șobolani Wistar albino care au fost 

expuși la compusi organofosforici neurotoxici. După expunere 

s-au recoltat probe biologice și s-a izolat ADNmt folosind un 

kit specific. ADNmt se stochează la -80℃ și se evaluează prin 

metode de biologie moleculară. Simultan,  s-au inițiat culturi 

primare din sânge și splină. Celulele în cultură au fost marcate 

cu Mitotracker Red pentru evaluarea mitocondriilor, iar rezul-

tatele au fost cuantificate la Multimode Microplate Reader, 

Perkin Elmer. 

Concluzii. Analiza și corelarea rezultatelor prezentului 

studiu vor contribui la  înțelegerea modului în care agenții 

CBRN afectează ADNmt. Cercetări suplimentare sunt necesare 

pentru evaluarea rolului ADNmt în răspunsul celular la agenții 

CBRN și dezvoltarea unor contramăsuri medicale și terapii 

eficiente pentru persoanele expuse. 

 

Cuvinte cheie: ADN mitochondrial, agenți CBRN, răs-

puns celular 

 

Finanțare: Această lucrare a fost realizată prin Progra-

mul-Nucleu din cadrul Planului National de Cercetare Dezvol-

tare și Inovare 2022-2027, derulat cu sprijinul MCID, proiect 

nr. 23 44”.  
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MODIFICARI ALE PARAMETRILOR  

INFLAMATORI, IMUNOLOGICI,  

RADIOLOGICI ȘI OSTEODENSITOMETRICI 

ÎN ARTRITA CRONICĂ INDUSĂ  

EXPERIMENTAL 

M. Chicu 

Catedra de Fiziopatologie  UMF Iasi ,  Spital Universitar CF Iasi , 

mihaielabitere@yahoo.com 

 

Scopul lucrarii: Studiul experimental a presupus  

elaborarea unui model de artrita la animalele de laborator, in 

acest caz sobolani rasa Wistar, de sex feminin.S- a indus artrita 

cronica prin injectarea, timp de 8 saptamani, de solutie 

carrageenan 1 % 0,02 ml in articulatia tibio-femurala.  

Material si metoda: Animalele de experienta au fost 

impartite in 4 loturi: Lotul martor format din animale tinere, 

respectiv adulte. Lotul cu animale tinere, respectiv adulte  

carora li s-a indus artrita cu solutie carrageenan 0,02 ml. 

S-au dozat nivelele: interleukinei IL- 1 β, VSH, CRP ( pe 

sange recoltat din cord). Densitatea minerala osoasa ( DXA) la 

nivelul articulatiei tibio-femurale,  efectuata, in dinamica, in 

Clinica de Endocrinologie a Spitalului Sf. Spiridon Iasi, cu 

aparatul Helicon 100, adaptat investigatiei pe animale de 

laborator, sub anestezie cu solutie Ketamina %. Examenul 

radiologic s- a realizat in Clinica de Semiologie Radiologica a 
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Universitatii  de Medicina Veterinara Iasi , si a presupus, pentru 

prima data in tara, elaborarea unui scor radiologic similar celui 

de la om. 

Concluzii: Aspectele clinice de artrita inflamatorie 

cronica au fost  confirmate prin examene  hematologice, 

biochimice, imunologice si radiologice. Amploarea  

fenomenelor inflamatorii articulare a fost  mult mai intensa la 

animalele tinere comparativ cu cele adulte. Femele  adulte  au 

dezvoltat aspect tipic de inflamatie cronica articulara. 

 

Cuvinte cheie: artrita cronica, carrageenan, Wistar 
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PROFILUL CYTOKINIC IN ARTRITA  

REUMATOIDA 

M. Chicu 

Catedra de Fiziopatologie  UMF Iasi ,  Spital Universitar CF Iasi , 

mihaielabitere@yahoo.com 

 

Scopul lucrarii: Evidentierea rolului cytokinelor in 

artrita reumatoida. Introducere: Intâlnită în literatură şi sub 

numele de poliartrită cronică evolutivă, este o suferinţă 

caracterizată de o inflamaţie cronică infiltrativ-proliferativă a 

sinovialei articulaţiilor diartrodiale. Ea se exprimă clinic prin 

artrită prezentă la mai multe articulaţii, de unde şi numele de 

poliartrită iar afectarea este frecvent simetrică. 

Cauza poliartritei reumatoide este necunoscută. Ca şi în 

cazul altor boli cronice reumatice, etiologia este probabil 

multifactorială, situaţie în care factorii de mediu 

interacţionează cu un genotip susceptibil. 

Discutii: Mecanismul de producere al bolii nu este pe 

deplin cunoscut.Procesul începe cu o sinovita inflamator - 

exsudativă ce progresează spre o formă proliferativă şi 

infiltrativă. Rareori leziunile inflamatorii regresează , adeseori 

boala având un caracter progresiv. 

Citokinele sunt o familie complexă de peptide, cu 

activitate hormon-like, care mediază direct sau prin intermediul 

receptorilor, comunicarea intra-celulară şi joacă un rol crucial 

în toate reacţiile fiziologice de creştere şi diferenţiere celulară, 
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de reparaţie şi remodelare tisulară, dar şi în reacţiile 

inflamatorii şi imune. 

Rolul citokinelor în patogeneza PR rezultă probabil din 

producţia exagerată a unor citokine şi/sau inhibiţia inadecvată a 

altora. Principalele grupe de cytokine implicate in patologia PR 

sunt: IL 1 α si β, TNF α si β, IL-4, IL=-6, IL-10, IL-17.  

Concluzii: IL α si IL β, IL-6 joaca un rol crucial in 

etiopatogenia artritei reumatoide. 

 

Cuvinte cheie: poliartrita reumatoida, cytokine. 
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BIOSECURITATEA CA MĂSURĂ  

DE CONTROL AL RISCULUI BIOLOGIC  

ÎN CONTEXTUL CRIZELOR MAJORE.  

PERSPECTIVE EPIDEMIOLOGICE  

ȘI STRATEGII DE RĂSPUNS
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, Prof. univ.dr. Azoicăi Doina
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1. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

2. Centrul Regional de Sănătate Publică Iași 

3. Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași 

4. Spitalul Clinic Militar de Urgență “Dr. Iacob Czihac” Iași 

5Institutul de Boli Cardiovasculare  

“Prof.Dr. George I.M. Georgescu” Iași 

 

Într-un context global marcat de instabilitate geopoliti-

că, pandemii recurente și schimbări climatice accelerate, biote-

rorismul se conturează ca un risc biologic emergent cu potenți-

al disruptiv major asupra sănătății publice și securității interna-

ționale. Utilizarea deliberată a agenților patogeni – bacterii, 

virusuri, toxine sau fungi – în scopuri ostile implică provocări 

complexe, atât prin dificultatea detecției precoce, cât și prin 

impactul epidemiologic sever. Lucrarea de față analizează mul-

tidimensional bioterorismul, integrând perspective istorice, 
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tipologia agenților biologici, modele de transmitere și evalua-

rea riscului epidemiologic în scenarii de atac deliberat. 

Sunt evidențiate interacțiunile dintre crizele majore 

(pandemii, conflicte armate, migrații forțate, dezastre climati-

ce) și vulnerabilitățile ale sistemului ce pot amplifica expune-

rea la amenințări biologice. De asemenea, sunt explorate aspec-

tele etico-tehnologice asociate noilor tehnologii (biologie sinte-

tică, inteligență artificială) în context dual: ca vectori de risc și 

instrumente de prevenție. Strategiile de răspuns abordate includ 

consolidarea sistemelor de detecție și supraveghere epidemio-

logică, pregătirea instituțională intersectorială, cooperarea in-

ternațională (NATO/UE) și comunicarea eficientă de risc. 

Concluziile subliniază necesitatea unei abordări integra-

te, proactive și transdisciplinare pentru creșterea rezilienței în 

fața bioterorismului, cu accent pe reglementarea biotehnologii-

lor emergente, consolidarea infrastructurii de răspuns și educa-

ția populației. Bioterorismul nu mai este o ipoteză teoretică, ci 

o realitate strategică ce impune o vigilență epidemiologică spo-

rită și o capacitate de reacție adaptativă, susținută prin politici 

publice coerente și investiții sustenabile în biosecuritate. 
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RESUSCITAREA CARDIOPULMONARĂ  

ÎN  GHIDURILE ERC 2025 

Prof Univ dr Diana Cimpoeșu 

Universitatea de Medicinăși Farmacie „Grigore T Popa” Iași 

 

Ghidurile ERC 2025 transmit că incidența anuală a sto-

pului cardiac în afara spitalului  în Europa   este de 55/100.000 

locuitori  cu o rată de supraviețuire ce variază între 3,1% și 

35%. Utilizarea defibrilatoarelor automate externe înainte de 

intervenția medicală de urgență în prespital esterecomandată de 

ghid dar se aplică în practică Incidența anuală a stopului cardi-

ac în afara spitalului și în Europa este de 56/100000 locuitori 

cu o rată de  supraviețuire ce variază între 3,1%- 35%. Utiliza-

rea defibilatoarelor automate externe înainte de intervenția me-

dicală de urgență în prespital este recomandată pentru toate 

stopurile, dar în practică variază între 2,6% - 59% în țările din 

Europa.  

Se recomandă optimizarea resuscitării prin telefon, asis-

tată de dispecerii medicali de urgență și extinderea suportului 

vital de bază efectuat de martorii opririi cardiace. În suportul 

vital avansat nu doar compresiile toracice, dar și ventilațiile 

trebuie să fie de calitate înaltă, intubația orotraheală rămânând 

recomandată profesioniștilor cu experiență,pentru 

celelatesituații utilizându-se dispozitive supraglotice. 

Administrarea adrenalinei se va face cât se poate de 

precoce în ritmurile neșocabile și după al treileașoc în FV/TV 
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fără puls. Sunt tot mai importante în resuscitare ultrasonografia 

pentru identificarea cauzei stopului, compresiile mecanice pen-

tru transport și transfer către spital, utilizarea ECMO pentru 

creșterearatei de supraviețuire până la tratarea cauzei și ROSC, 

și angiografia coronariană în cazul STEMI drept cauză de stop 

cardiac. 

Schimbarea poziției padelelor defibrilatorului în antero-

posterior în FV/TV refractară crește șansa restabilirii ritmului 

sinusal, iar în TV cu puls energia pentru cardioversie va fi 

crescătoare pornind de la 120J. In cazul tahiaritmiilor la paci-

enți stabili hemodinamic alegerea amiodaronei sau beta-

blocantului se va face în funcție de fracția de ejecție a VS. 

Terapia postresuscitare se centrază pe identificarea și 

tratarea cauzei stopului și neuroprognosticarea revenirii cere-

brale, urmată de reabilitare și suportul psihologic 

postresuscitare. 
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OBSTETRICA ÎN PANDEMIE – „INVISIBLE 

WAR” – EXPERIENȚA INFECȚIEI COVID 

ASUPRA BINOMULUI MATERNO-FETAL  

Irina Mădălina Ciuhodaru
1
, Petra Acostăchioaie

1
, Mălina 

Borcea
2
, Sorana Anton

1
, C. Bradea

1
  

1. Universitatea de Medicinăși Farmacie „Grigore T Popa” Iași 

2. Spitalul „Elena Doamna” Iași  

 

Context: Dovezile clinice sugerează că femeile însărci-

nate sunt mai vulnerabile la infecția cu COVID-19, fiind expu-

se unui risc crescut de evoluție severă a bolii și de complicații 

obstetricale, cum ar fi nașterea prematură, avortul spontan, hi-

pertensiunea gestațională, nașterea prin cezariană, restricția de 

creștere fetală și moartea perinatală. În acest studiu ne propu-

nem să analizăm modul în care infecția cu SARS-CoV-2 a in-

fluențat evoluția nașterii și complicațiile asociate.  

Material și metodă: Au fost comparate două grupuri de 

femei care au născut în perioada 2020–2024 la Maternitatea 

„Elena Doamna”: un grup de paciente care au născut natural 

(1890 paciente) și altul care au născut prin cezariană (3054 

paciente). Grupurile au fost împărțite în paciente COVID pozi-

tive (69 nașteri naturale și 134 cezariene) și COVID negative 

(1821 nașteri naturale și 2920 cezariene). Rezultatele au fost 

comparate pentru a observa influența infecției COVID asupra 

indicației de naștere.  
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Rezultate: În perioada 2020–2024 au avut loc: 3054 naș-

teri prin cezariană și 1890 nașteri naturale. Se observă că majo-

ritatea nașterilor în această perioadă au avut loc prin cezariană, 

numărul acestora fiind semnificativ mai mare decât al celor 

naturale. În anii 2020 și 2021, considerați vârful pandemiei, 

numărul femeilor însărcinate pozitive la SARS-CoV-2 care au 

născut este semnificativ mai mare decât în anii următori.În 

2020: 62 nașteri la gravide pozitive (47 cezariene, 15 natura-

le).În 2021: 93 nașteri (61 cezariene, 32 naturale). După 2021, 

numărul nașterilor la femei infectate scade drastic: în 2022 – 35 

nașteri, în 2023 – 10 nașteri, iar în 2024 – doar 3 (toate prin 

cezariană).Această scădere reflectă, cel mai probabil, un con-

trol mai eficient al pandemiei și/sau impactul vaccinării și al 

măsurilor de sănătate publică.În fiecare an, numărul nașterilor 

prin cezariană a fost mai mare decât cel al nașterilor vaginale, 

indiferent de statusul SARS-CoV-2. Datele arată că în perioada 

2020–2024, nașterile prin cezariană sunt dominante. Infecția cu 

SARS-CoV-2 a avut un impact mai accentuat în primii doi ani 

ai pandemiei, cu un număr mai mare de gravide pozitive. După 

2021, infecțiile în rândul gravidelor au scăzut constant. Se con-

turează o tendință sistematică spre naștere prin cezariană, indi-

ferent de contextul epidemiologic.  

Cea mai frecventă indicație în ambele grupuri este: uter 

cicatricial – însă mult mai frecvent întâlnit la gravidele fără 

COVID-19 (37%) comparativ cu cele COVID-pozitive 

(13%).Placenta praevia cu/fără hemoragie este semnificativ 

mai frecventă la pacientele COVID-pozitive (18,6%) compara-

tiv cu cele negative (12,4%).Alte indicații mai frecvente la pa-

cientele pozitive SARS-CoV-2: naștere prematură (4,9%), hi-
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pertensiune gestațională (1,99%), în schimb, următoarele sunt 

mai frecvente la pacientele fără COVID-19: prezentație pelvia-

nă (3,3%), sarcină gemelară (2,25%), HTAE (hipertensiune 

arterială esențială) (1,66%), disproporție feto-pelvină 

(0,59%).Diferențele pentru indicațiile mai rare (edeme, mal-

formații pelvine – 0,07%, respectiv 0,09%) sunt foarte mici, 

deci neconcludente.  

Concluzie: așa cum valul global al pandemiei COVID a 

influențat întregul sistem de sănătate, cel mai afectat a fost bi-

nomul materno-fetal, care a trebuit să facă față unei obstetrici 

de risc crescut – o adevărată „obstetrică de război”, din cauza 

numeroaselor intervenții pentru nașteri premature, hipertensiu-

ne gestațională și placenta praevia..  

 

Cuvinte cheie: COVID-19, cezariană, hipertensiune ges-

tațională, naștere prematură, placenta praevia. 
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ENDOMETRIOZA – IMPORTANȚA  

DIAGNOSTICULUI PRECOCE  

ÎN MANAGEMENTUL DURERII 

Mădălina Ciuhodaru
1
, Petra Acostăchioaie

2
, B. Barbu

2
, 

Sorana Anton
1
, Mălina Borcea

2
, Alina Călin

3
, C. Bradea

3
 

1. Universitatea de Medicină și Farmacie Grigore T. Popa Iași,  

2. Spitalul Universitar de Obstetrică și Ginecologie Elena Doamna 

Iași,  

3. Universitatea "Dunărea de Jos" Galați 

 

Introducere: Endometrioza este o afecțiune cronică de 

natură ginecologică adesea asociată cu dureri pelvine și calitate 

redusă a vieții. Se consideră că diagnosticul precoce îmbunătă-

țește rezultatele managementului durerii și ameliorează simp-

tomele însă cu toate acestea, impactul său real asupra bunăstă-

rii pacienților rămâne în dezbatere. 

Material și metode: Studiul a inclus 205 femei diagnos-

ticate cu endometrioză. Participantele au fost împărțite în două 

grupuri în funcție de stadiul bolii la momentul diagnosticului, 

incipient respectiv avansat. Pentru evaluarea calității vieții 

participantelor s-a utilizat chestionarul Endometriosis Health 

Profile (EHP) înainte de tratament și 18 luni post intervenție. 

Rezultate: Nivelurile calității vieții s-au îmbunătățit 

semnificativ în ambele grupuri după tratament, fără diferențe 

semnificative statistic între grupurile cu diagnostic precoce și 

diagnostic în stadiu avansat. Cu toate acestea, pacientele cu 
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stadii avansate ale bolii (stadiile 3-4) au raportat o calitate a 

vieții mai scăzută atât înainte, cât și după tratament, compara-

tiv cu cele cu boala în stadiu incipient (stadiile 1-2). 

Concluzie: Deși diagnosticul precoce nu a arătat o dife-

rență semnificativă în calitatea vieții post-intervenție în compa-

rație cu diagnosticul tardiv, rezultatele evidențiază impactul 

negativ al bolii avansate asupra bunăstării pacienților. Aceste 

descoperiri subliniază importanța depistării precoce și a gesti-

onării în timp util pentru a preveni progresia bolii și pentru a 

păstra calitatea vieții la femeile cu endometrioză.  

 

Cuvinte cheie: endometrioză, boală cronică, diagnostic 

precoce 
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RĂSPUNSUL DIGESTIV LA ADRENALINĂ  

ȘI VULNERABILITATEA MUSCULO-

SCHELETALĂ: O PERSPECTIVĂ 

ENDOBIOGENICĂ PENTRU PREVENȚIE  

ȘI INTERVENȚIE PRECOCE 

Mălina Ciumașu Rîmbu,
 
Simona Fulga

 

Spitalul Clinic Militar de Urgențe I.Czihac Iași 

 

Afecțiunile musculo-scheletale generează un impact im-

portant (59% din zilele de absenteism medical) asupra sistemu-

lui militar din perspectiva eficienței la locul de muncă și a cos-

turilor organizaționale asociate. Stresul cronic poate determina 

strategii adaptative ale organismului cu risc musculoscheletal 

crescut. Răspunsul digestiv la adrenalină este un indice 

endobiogenic, de fiziologie integrativă, a cărui valoare scăzută 

indică o disfuncție a echilibrului neurovegetativ cu predomi-

nanță simpatică și cu reducerea adaptabilității parasimpatice. 

Această configurație a homeostaziei determină o redistribuire a 

resurselor funcționale către sistemul musculo-scheletal cu hi-

pertonicitate musculară, tendință la contracturi, susceptibilitate 

crescută la patologii musculo-scheletale cronice sau recuperari 

parțiale cu sechele cronice după traumatisme acute. Acest in-

dex este calculat preventiv în cadrul controlului medical perio-

dic și s-a observat că 75% din pacienții cu afecțiuni 

musculoscheletale au răspunsul digestiv la adrenalină scăzut. 
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Identificarea precoce a acestui tipar are valoare preventivă ma-

joră permițând implementarea de intervenții personalizate, axa-

te pe menținerea echilibrului funcțional și reducerea riscului de 

complicații musculo-scheletale. 

 

Cuvinte cheie: afecțiuni musculoscheletale, stres cronic, 

răspuns digestiv la adrenalină, sistem militar, endobiogenie 
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TULBURAREA DE STRES POSTTRAUMATIC 

ÎN DOMENIUL MILITAR- DE LA ENTITATE 

CLINICĂ LA PROVOCARE OCUPAȚIONA-

LĂ.ARGUMENTE PENTRU O ABORDARE 

MULTIDISCIPLINARĂ DIN PERSPECTIVA 

MEDICINII MUNCII. 

Ciumașu-Rîmbu Mălina
1
,
 
Buța Corina

2 

1. Medicina muncii,Spitalul Clinic Militar de Urgență,Iași 

2. Endocrinologie, Spitalul Clinic Militar de Urgență,Iași 
 

Tulburarea de stres postraumatic reprezintă una dintre ce-

le mai complexe afecțiuni întâlnite în mediul militar, depășind 

granițele psihitriei clasice prin impactul său neuroendocrin și 

ocupațional. Cercetări recente evidențiază corelația dinamică 

între locus coeruleus, noradrenalină și cortizol în amplificarea 

percepției traumei cu hipervigilență, dereglări vegetative, tul-

burări de somn și scăderea performanței profesionale. Tulbura-

rea de stres postraumatic  se corelează cu disfuncții ale activită-

ții fiziologice ale cortizolului și noradrenalinei si .aceste modi-

ficări pot fi identificate precoce în cadrul controlului medical 

periodic ocupațional prin evaluări fiziologice integrate- indexul 

de variabilitate cardiacă(HRV index), indice de stres, 

biomarkeri neuroendocrini permițând screeningul preventiv al 

personalului expus.  
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Material și metodă: S-au evaluat 237 de  militari înainte 

de plecarea în misiuni internaționale și s-a efectuat screening 

preventiv prin biomodelare matematică a activității unor 

markeri  implicați în reglajul neuroendocrin la stresori. 

Rezultate: S-a identificat un procent semnificativ de mi-

litari cu profil de hipervigilență și disfuncții fiziologice ale 

cortizolului. 

Concluzii: Tulburarea de stres posttraumatic în domeniul 

militar trebuie privită din perspectiva reglajului neuroendocrin 

cu implicații majore asupra capacității operaționale. Abordarea 

ocupațională recomandă identificarea profilelor de 

hipervigilență, adaptarea sarcinilor , intervenții de reglaj neu-

rovegetativ și consiliere psihologică înaintea plecării în misiuni 

cu risc înalt și stresori intenși. 

 

Cuvinte cheie: tulburare de stres posttraumatic, 

hipervigilență, cortizol, reglaj neuroendocrin 
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TEHNOLOGII AVANSATE ȘI INTELIGENȚA 

ARTIFICIALĂ DIABETULUI ZAHARAT 

Cofaru Brîndușa 

Spitalul Clinic Militar de Urgență “Regina Maria” Brașov 

 

Context: Inteligența artificială (AI) este un domeniu în 

creștere în diabetul zaharat. Principiile invățării automate, algo-

ritmi și modele predictive au fost folosite pentru  ameliorarea 

controlului glicemic prin reducerea excursiilor glicemice și a 

hemoglobinei glicate. Inteligența artificială a schimbat para-

digma în terapia DZ de la strategiile convenționale spre îngriji-

rea de precizie bazată pe date.  

Inteligența artificială va fi esențială pentru a obține 

normoglicemia și a reduce suprasolicitarea psihică a pacienți-

lor. Sistemele actuale necesită multiple decizii de titrare a do-

zelor de insulină în diverse situații: mese, exercițiu fizic, exa-

mene, călătorii. Integrarea inteligenței artificiale prin crearea 

unui „geamăn digital” poate personaliza terapia, prevenind 

abandonul tehnologiei si crescând semnificativ farmaco – ade-

rența. 

Experiență personală: Spitalul Militar de Urgență „Re-

gina Maria” Brașov este primul spital militar ce a implementat 

Programul Național de DZ - Senzori și Pompe de Insulinâ. 

Pacienții beneficiază de monitorizare glicemică ambula-

torie continuă cu senzori de glicemie, pompe de insulină, sis-
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teme integrate de  pompe de insulină augmentate cu senzori de 

glicemie - complet rambursate prin Programul Național de Di-

abet Zaharat.  

Echipa spitalului nostru are expertiză și în terapia cu 

pompa de insulină - sistemul hibrid cu buclă închisă (pancrea-

sul artificial). 

Cazurile clinice prezentate arată importanța noilor tehno-

logii : senzori de glicemie și pompe de insulină, inclusiv siste-

mele sofisticate integrate cu senzori - în deciziile terapeutice, 

ameliorând semnificativ controlul glicemic, starea de sănătate 

și calitatea vieții pacienților noștri. 

 

Cuvinte cheie: diabet, inteligența artificială, pompe de 

insulină, senzori de glicemie 

 

  



Volum rezumate 

 

84 

 

TRAUMA LA DISTANȚĂ: STRESUL POST-

TRAUMATIC ÎN OPERAREA DRONELOR FPV 

Comșa Antonia-Lucia¹, Hopulele-Petri Andrei¹,  

Spița Andreea-Delia² 

1. Spitalul Clinic Militar de Urgență ”Dr. Constantin Papilian” Cluj-

Napoca 

2. Spitalul Clinic Militar de Urgență ”Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

Creșterea utilizării aeronavelor pilotate de la distanță în 

războiul modern a generat dezbateri complexe de natură etică, 

psihologică și culturală privind costul uman al conflictelor pur-

tate la distanță. Operatorii de drone militare desfășoară operați-

uni care pot varia de la identificarea și supravegherea unor ținte 

până la atacarea și neutralizarea acestora de la distanță, activi-

tatea lor fiind parte din întreaga ”birocratizare a actului letal”. 

Deși sunt promovate pentru reducerea riscului fizic al persona-

lului militar, operatorii de drone se confruntă cu provocări psi-

hologice și morale semnificative. Datele empirice colectate 

arată că tulburarea de stres posttraumatic, frecvent asociată 

injuriei morale, este prezentă și în rândul acestora, riscul fiind 

mai ridicat pentru anumite categorii, precum cei cu expunere 

repetată la victime civile sau asumarea responsabilității pentru 

rezultatele misiunilor.  Relatările calitative și interviurile cu 

actuali și foști operatori evidențiază trăiri de vinovăție, rușine și 

disociere, asociate unui distres moral și spiritual. Aceste con-

statări contrazic ipoteza conform căreia distanța fizică oferă o 
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protecție emoțională, deși aceasta rămâne un factor ce amplifi-

că stigma asociată acestei categorii de militari. Perspectiva 

asupra războiului diferă considerabil între combatanții aflați pe 

linia frontului și operatorii de drone, poziționați în centrele de 

control, adesea la mii de kilometri distanță de câmpul de luptă, 

realizând zilnic tranziția între identitatea militară și cea civilă. 

Mai mult, relația de aparentă intimitate, dezvoltată în timpul 

perioadei de supraveghere a țintei, poate amplifica conflictul 

moral, provocând o ambivalență paradoxală din punct de vede-

re etic și emoțional. De asemenea, în contextul conflictului 

ruso-ucrainean, strategia Ucrainei de a integra sisteme autono-

me controlate prin inteligență artificială și, astfel, de a reduce 

expunerea directă a combatanților, redefinește rolul personalu-

lui militar și logistica războiului contemporan. În ansamblu, 

înțelegerea experiențelor operatorilor de drone necesită o abor-

dare interdisciplinară, capabilă să ghideze eforturile de preven-

ție, intervenție și elaborare a politicilor în domeniul sănătății 

mintale militare. 
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ROLUL MULTIDISCIPLINAR AL MEDICINEI 

DE URGENȚĂ ÎN ATACURI CBRN 

Conf. univ. Dr. Mihaela Corlade-Andrei 

Universitatea de Medicina si Farmacie “Grigore T. Popa” Iasi 

UPU-SMURD Spitalul Clinic Judetean de Urgenta  

“Sfantul Spiridon” Iasi 

 

Atacurile de tip CBRN (chimice, biologice, radiologice și 

nucleare) constituie scenarii cu un grad ridicat de complexitate, 

caracterizate prin impact major asupra sănătății populației, in-

frastructurii critice și securității naționale.  

Gestionarea eficientă a acestor evenimente presupune o 

abordare integrată, în care medicina de urgență are un rol esen-

țial și multidimensional. 

Medicina de urgență reprezintă prima linie de contact în-

tre victime și sistemul de sănătate, iar profesioniștii din acest 

domeniu au responsabilitatea de a recunoaște rapid sindroame-

le clinice asociate expunerii CBRN, de a aplica procedurile de 

triaj adaptate contextului și de a asigura stabilizarea pacienților 

în condiții de siguranță. Totodată, un aspect fundamental este 

protecția personalului medical și a infrastructurii sanitare împo-

triva riscului de contaminare secundară. 

Rolul multidisciplinar al medicinei de urgență se concre-

tizează prin colaborarea strânsă cu structuri de protecție civilă, 

forțe de ordine, unități specializate în managementul substanțe-

lor periculoase, precum și cu experți în epidemiologie, toxico-
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logie, radioprotecție sau psihologie. Această interconectare 

permite nu doar intervenția medicală imediată, ci și controlul 

extinderii efectelor, asigurarea continuității serviciilor și spriji-

nul psihosocial al populației afectate. În plus, pregătirea siste-

matică prin programe de formare, simulări interinstituționale și 

protocoale standardizate este indispensabilă pentru consolida-

rea capacității de răspuns. Utilizarea echipamentului de protec-

ție individuală, a infrastructurii de decontaminare și integrarea 

soluțiilor tehnologice moderne de comunicare și coordonare 

reprezintă elemente cheie pentru eficientizarea intervenției. 

În concluzie, medicina de urgență în atacurile CBRN 

transcende cadrul strict clinic, integrând dimensiuni de mana-

gement al dezastrelor, coordonare intersectorială și protecție a 

sănătății publice. Întărirea acestei componente multidisciplina-

re este fundamentală pentru dezvoltarea rezilienței instituționa-

le și comunitare în fața unor amenințări de natură CBRN. 
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RĂMÂN STATINELE O ALEGERE SIGURĂ 
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Mialgia asociată tratamentului cu statine este un cunoscut 

efect advers, variind de la disconfort moderat până la slăbiciu-

ne severă. Majoritatea pacienților sub tratament sunt, prin pro-

filul lor biologic, la risc crescut de sarcopenie, în special adulții 

în vârstă. Scopul nostru a fost să stabilim dacă tratamentul cu 

statine este asociat cu declinul parametrilor fizici din sfera 

sarcopeniei. Utilizând o cheie de căutare predefinită, am cerce-

tat trei baze de date, criteriul de includere necesitând prezența 

unei populații tratate cu statine în comparație cu o populație 

similară, lipsită de tratament. Rezultatele de prim interes au 

fost forța de prehensiune, viteza de mers, testul de ridicare de 

pe scaun, iar rezultatele secundare au vizat testul accelerării, 

testul urcării unui set de scări, forța maximă la nivelul genun-
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chiului, și bateria prescurtată de performanță fizică (SPPB). 

Am inclus în calcule 24 de trialuri randomizate și 33 de studii 

observaționale, totalizând 36800 subiecți. În grupul sub trata-

ment, forța de prehensiune a demonstrat o îmbunătățire modes-

tă de (MD) 0.10 kg [95% CI: −0.90, 1.09], în timp ce viteza de 

mers (MD: 0.00 [−0.05, −0.04] m/s) și testul de ridicare de pe 

scaun (MD: −0.01 [−0.41, 0.39]) au fost virtual identice. Dis-

tanța parcursă în 6 minute, parametru surogat al vitezei de mers 

și performanței fizice, a demonstrat îmbunătățire semnificativă 

statistic și clinic în grupul tratat (MD: 20.72 [6.32, 35.12] m). 

Împărțirea eșantionului în funcție de comorbiditatea dominantă 

a arătat beneficiu maxim pentru pacienții cu insuficiență cardi-

acă (MD: 53.52 [21.37, 85.68] m). Toate studiile cu excepția 

unuia au demonstrat risc de bias între scăzut și ridicat, dar nive-

lul de evidență pentru majoritatea rezultatelor a fost scăzut. 

Acest studiu demonstrează siguranța statinelor din perspectiva 

performanței fizice. Considerând efectele cardioprotectoare și 

pleiotrope ale acestei clase, clinicienii ar trebui să adopte o 

politică mai permisivă de prescriere către pacienții la risc de 

sarcopenie. 
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ÎNTRE SERINGĂ ȘI SUSPICIUNE- ADEVĂ-

RURI ȘI MITURI DESPRE VACCIN 

Lt. Med. Cristea Andra Gabriela 

Coordonator Științific: Medic primar Medicină de familie 

Guzu Cristina  

 

Introducere: Primul vaccin, împotriva variolei, a marcat 

începutul unei noi ere în sănătatea publică, iar de atunci dez-

voltarea acestora a evoluat semnificativ, incluzând vaccinuri cu 

virus atenuat, inactivate, subunitare, recombinate sau pe bază 

de material genetic. 

Materiale și metode: Lucrarea reprezintă un studiu indi-

vidual realizat pe baza datelor disponibile public online. S-au 

analizat rapoartele de activitate ale Direcției de Sănătate Publi-

că a Municipiului București pentru perioada 2022–2024, pre-

cum și surse bibliografice relevante privind mecanismele de 

acțiune ale vaccinurilor și barierele de acceptare a acestora. 

Datele au fost centralizate și comparate pentru a evidenția ten-

dințele de vaccinare la nivel pediatric și factorii determinanți. 

Rezultate: Cele mai frecvent administrate vaccinuri în 

primul an de viață au fost împotriva hepatitei B, BCG, 

Hexacima și împotriva pneumoniilor. Rapelurile școlare (dT și 

DTPa-VPI) au înregistrat cele mai scăzute rate de administrare, 

ceea ce poate favoriza reemergența difteriei, tetanosului și tusei 

convulsive. Vaccinul ROR a cunoscut o scădere semnificativă 
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(50,1% în 2022 → 37,7% în 2023 → 45,1% în 2024), mult sub 

pragul de ~95% necesar pentru controlul rujeolei. Printre barie-

rele identificate se numără teama de reacții adverse, influența 

grupurilor anti-vaccin, informarea insuficientă și deficiențele 

instituționale privind accesul la vaccinare. 

Concluzii: Vaccinurile rămân fundamentale pentru sănă-

tatea publică, iar succesul programelor de imunizare depinde 

atât de accesibilitatea vaccinurilor, cât și de încrederea popula-

ției în sistemul medical. Pentru îmbunătățirea ratelor de vacci-

nare sunt recomandate campanii educaționale susținute, digita-

lizarea procesului de notificare, centre mobile de vaccinare și 

implicarea activă a medicilor de familie. Combaterea dezin-

formării prin comunicare clară și empatică este esențială pentru 

consolidarea încrederii. 

 

Cuvinte cheie: vaccin, hepatită B, rujeolă, sănătate pu-

blică, material genetic. 
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SISTEME ROBOTIZATE ȘI AI  

ÎN MAMAGEMENTUL STROKE-ULUI  
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Progresele recente în robotică medicală și inteligență arti-

ficială (AI) au generat transformări semnificative în neurochi-

rurgia intervențională și managementul integrat al patologiei 

cerebrovasculare.  

1. Tratamentul endovascular al anevrismelor cere-

brale asistat robotic 

Tehnologiile robotice dedicate intervențiilor 

endovasculare, cum este sistemul CorPath GRX 

(Corindus/Siemens Healthineers), oferă o platformă de control 

master–slave care permite operatorului să manipuleze 

microcatetere, microghiduri și sisteme de embolizare cu o pre-

cizie submilimetrică. Algoritmii de inteligență artificială inte-

grează date imagistice multimodale (CT, DSA, RMN) pentru a 

segmenta automat morfologia anevrismală, a simula dinamica 

fluxului sanguin și a sprijini decizia terapeutică în timp real. 

2. Plasarea de stenturi carotidiene asistată robotic 

În tratamentul stenozei carotidiene, roboticile 

endovasculare oferă o soluție sigură și precisă pentru plasarea 
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stenturilor intracraniene sau extracraniene, minimizează riscul 

de microembolizare și optimizează poziționarea implantului, se 

poate anticipa riscul de restenozare postprocedurală, facilitând 

o abordare personalizată. Teleoperabilitatea acestor sisteme 

deschide perspectiva tratamentelor endovasculare la distanță 

(telerobotic endovascular intervention), cu potențial de aplica-

bilitate în rețele regionale de stroke. 

3.  Evacuarea stereotactică a hematoamelor intrace-

rebrale 

În stroke-ul hemoragic, sistemele robotizate de ghidare 

stereotactică – precum ROSA, Neuromate, Renishaw 

neuromate – permit evacuarea minim invazivă a hematoamelor 

intracerebrale profunde cu o precizie de ordinul 

submilimetrilor. Prin integrarea imagisticii neuronavigaționale 

3D (CT, MRI) și a planificării algoritmice automate, aceste 

platforme optimizează traiectoria de acces și reduc leziunile 

tisulare colaterale.  

Concluzii: Robotica medicală și inteligența artificială re-

prezintă frontiera actuală a neurochirurgiei intervenționale. În 

tratamentul endovascular al anevrismelor cerebrale, în stentarea 

carotidiană și în evacuarea stereotactică a hematoamelor intra-

cerebrale, aceste tehnologii permit o precizie operatorie crescu-

tă, reducerea riscurilor procedurale și o personalizare reală a 

intervenției. Direcțiile viitoare includ dezvoltarea sistemelor 

complet autonome, a telechirurgiei neurovasculare și a algorit-

milor AI capabili să asiste decizia clinică în timp real pe baza 

de analize big data și imagistice multimodale 
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IMPORTANȚA HEMODINAMICII  

ÎN PATOLOGIA NEUROVASCULARĂ – DE LA 

EFECTUL COANDĂ ÎN AVIAȚIA MILITARĂ 

LA GENEZA ANEVRISMELOR 
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Hemodinamica cerebrală constituie un element esențial 

în înțelegerea patologiei neurovasculare, în special a proceselor 

de formare, evoluție și ruptură a anevrismelor intracraniene. 

Lucrarea propune o perspectivă interdisciplinară, pornind de la 

efectul Coandă, fenomen aerodinamic descris inițial în aviația 

militară, care explică tendința unui jet de aer de a urma contu-

rul unei suprafețe curbe. Acest principiu este exploatat în pro-

iectarea aeronavelor pentru creșterea portanței și controlului 

fluxului aerodinamic în jurul aripilor și fuselajului, asigurând 

stabilitate și performanță sporită în condiții de zbor complexe. 

Prin analogie, în sistemul vascular cerebral, curgerea 

sangvină se comportă similar unui jet care aderă la pereții curbi 

ai vaselor, generând distribuții neuniforme ale tensiunii de for-

fecare (wall shear stress). Aceste variații locale de forță meca-

nică pot declanșa modificări endoteliale, remodelări structurale 

și, în final, geneza anevrismelor. 



Medicina militară între tradiție și inovație - abordări multidisciplinare în contextul actual 

95 

Lucrarea include modele tridimensionale (print 3D, scară 

1:1) ale anevrismelor cerebrale, utilizate pentru vizualizarea 

fluxurilor hemodinamice și a efectelor de recirculare. Prin core-

larea principiilor aerodinamice cu fenomenele vasculare, se 

evidențiază importanța înțelegerii dinamice a fluxului sangvin 

în diagnostic, prevenție și planificarea tratamentului intervenți-

onal. Studiul promovează o abordare integrată, în care concep-

tele din aviația militară pot inspira noi direcții de cercetare și 

inovație în medicina neurovasculară. 
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PROVOCARI ÎN APLICAREA  

PROTOCOALELOR DE URGENȚĂ  

LA PACIENTUL NEUROLOGIC. 
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In urgentele neurologice, aplicarea rapida si corecta a 

primelor masuri este esentala pentru prevenirea deteriorarii 

starii pacientului si a creste sansele de recuperare. Provocarile 

diagnostice multiple intalnite pot fi la nivel clinic,  

organizational sau sistemic. Aducerea la zi a protocoalelor 

existente atat la nivelul sectiei cat si la nivelul CPU, adaptarea 

timpilor de reactie, accesul la explorari paraclinice si interdis-

ciplinare recunoasterea deficientelor si aplicarea solutiilor sunt 

scopul actualei prezentari. 

Urgentele neurologice majore care intra in discutie sunt 

AVC ischemic- recunoasterea lui si incadrarea in intervalul 

therapeutic de 4,5 ore pentru tromboliza; AVC hemoragic- cu 

explorarea paraclinica, stabilirea gravitatii si transferul intr-o 

unitate terapeutica corespunzatoare; Status epilepticus – cu 

stabilizarea pacientului, (eliberarea cailor respiratori, reducerea 

convulsiilor), explorarile paraclinice de cauza si conduita 

terapeuca ulterioara; Sindomul HIC/ cefalalgic acut – cu identi-
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ficarea semnelor de alarma ( cefalee secundara din HSA, Ane-

vrism rupt, Meningita, TCC, glaucom etc.); Lumbago acut si 

Sindromul vertiginous acut - ultimile fiind printre cele mai 

frecvente in unitatea noastra. 

Diagnosticul rapid, “Time is brain”, colaboararea mul-

tidisciplinara, resursele  adecvate, situatiile atipice, aspectele 

etice si adaptarea protocoalelor internationale de diagnostic la 

factori locali sunt itemii adusi in discutie pentru stabilirea unor 

instrumente de control pentru a eficientiza aplicarea  Protocoa-

lelor de diagnostic si tratament in cadrul Compartimentului de 

Neurologie SMCU “Dr. Iacob Czihac “Iasi. 
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DEPISTAREA AFECȚIUNILOR SISTEMICE 

PRIN EVALUAREA GLOBULUI OCULAR 
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”Grigore T. Popa” University of Medicine and Pharmacy Iași 

 

Prezentator Dr. Angela Donica, medic primar neurolog,  

Compartiment Neurologie SMCU “Dr. Iacob Czihac “Iasi 

 

Globul ocular reflectă în mod direct starea generală a or-

ganismului, fiind una dintre puținele structuri anatomice ce per-

mit observarea în vivo a microcirculației și a țesutului neural. 

Această particularitate transformă examenul oftalmologic într-un 

instrument deosebit de valoros în depistarea și monitorizarea 

unor afecțiuni sistemice cu impact major asupra sănătății publi-

ce. Într-un context medical marcat de complexitatea cazurilor și 

de necesitatea abordărilor integrate, evaluarea oculară devine un 

veritabil catalizator al colaborării interdisciplinare. 

Numeroase patologii sistemice – precum diabetul zaha-

rat, hipertensiunea arterială, boli autoimune, boli 

demielinizante, infecțiile cronice sau tulburările metabolice – 

pot prezenta manifestări precoce și specifice la nivelul structu-

rilor oculare. Retinopatia diabetică, neuropatia optică, 

corioretinopatiile inflamatorii sau modificările de perfuzie 

peripapilară pot constitui semnale de alarmă timpurii, uneori 

precedând manifestările clinice sistemice. 
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Progresele tehnologice din oftalmologie, în special dezvol-

tarea metodelor imagistice moderne precum tomografia în coe-

rență optică (OCT), angiografia OCT (OCT-A), autofluorescența 

sau imagistica wide-field, permit o analiză detaliată, rapidă și 

neinvazivă a retinei, a nervului optic și a vaselor retiniene. Aces-

te investigații pot evidenția biomarkeri oculari cu valoare dia-

gnostică, prognostică și de monitorizare terapeutică, oferind un 

suport obiectiv în luarea deciziilor clinice. 

Lucrarea de față subliniază importanța integrării evaluării 

oftalmologice în circuitele de diagnostic și tratament al pacien-

ților cu boli sistemice. Colaborarea interdisciplinară strânsă 

este esențială pentru identificarea precoce a semnelor oculare 

relevante și pentru formularea unui plan terapeutic complex și 

personalizat. În acest sens, globul ocular devine un spațiu de 

comunicare între specialități, contribuind la o înțelegere mai 

completă și integrativă a stării de sănătate a pacientului. 

În concluzie, includerea sistematică a examenului ocular 

în evaluarea multidisciplinară a pacientului reprezintă un pas 

important către o medicină modernă, personalizată, centrată pe 

prevenție și intervenție precoce. Promovarea colaborării inter-

disciplinare în jurul evaluării oculare poate transforma un act 

medical izolat într-o strategie diagnostică extinsă, cu beneficii 

directe asupra prognosticului și calității vieții pacientului. 
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O MANIFESTARE RARĂ A INSUFICIENȚEI 

CARDIACE: AMILOIDOZA CARDIACĂ 
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Introducere: Amiloidoza AL este o boală rară, severă, 

caracterizată prin depozitarea de lanțuri ușoare 

imunoglobulinice în diverse organe, cel mai frecvent cord și 

rinichi. Prezentarea inițială cu insuficiență cardiacă cu fracție 

de ejecție păstrată (HFpEF), poate întârzia diagnosticul și tra-

tamentul specific, cu impact negativ asupra prognosticului. 

Prezentare de caz: Vă prezentăm cazul unei paciente de 

59 ani, fără antecedente cardiovasculare documentate, ce s-a 

adresat cu un tablou clinic sugestiv pentru insuficiență cardiacă 

avansată, însoțit de afectare renală. În contextul suspiciunii 

electrocardiografice și ecocardiografice a unei cardiomiopatii 

infiltrative, s-au inițiat investigații clinice și paraclinice-

imagistice, la care s-a asociat un bilanț hematologic extins, ce 

au confirmat diagnosticul de amiloidoză AL sistemică cu afec-

tare cardiacă și renală, asociată mielomului multiplu cu lanțuri 

ușoare lambda. Evoluția a fost marcată de recurența decompen-

sării cardiace, afectare renală progresivă, tulburări de ritm ven-

triculare maligne, cu influență prognostică nefavorabilă. 
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Concluzii: Cazul prezentat evidențiază importanța recu-

noașterii precoce a amiloidozei AL în contextul unui sindrom 

de insuficiență cardiacă aparent idiopatic. Diagnosticul și tra-

tamentul precoce, într-un cadru multidisciplinar, sunt esențiale 

pentru îmbunătățirea supraviețuirii. 
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MEDICINA MILITARĂ ȘI CHIRURGIA  

MAXILO-FACIALĂ: INTERSECȚIA DINTRE 

TRAUMATOLOGIE, STRATEGIE  

ȘI RECONSTRUCȚIE  
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Victor Costan  
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Medicina militară a reprezentat de-a lungul istoriei un ca-

talizator al progresului chirurgical, impunând standarde de efi-

ciență, adaptabilitate și inovație. Chirurgia maxilo-facială, năs-

cută pe câmpul de luptă în timpul Primului Război Mondial, a 

evoluat din necesitatea de a trata traumatisme complexe, cu 

scopul de a reda funcția și identitatea pacienților răniți.  

Această prezentare analizează intersecția dintre medicina 

militară și chirurgia maxilo-facială dintr-o perspectivă multi-

dimensională — medicală, strategică și umană. Se evidențiază 

rolul tehnologiilor moderne — planificare digitală, imprimare 

3D, navigație chirurgicală și implanturi personalizate — în 

creșterea preciziei și a prognosticului funcțional.  

Concluzia principală este că chirurgia maxilo-facială mi-

litară depășește dimensiunea tehnică, devenind un act profund 

uman, în care reconstrucția feței echivalează cu reconstrucția 

demnității și a speranței.  
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Cuvinte-cheie: medicină militară, chirurgie maxilo-

facială, traumatisme faciale, reconstrucție, planificare digitală, 

strategie chirurgicală 
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MANIFESTĂRI ALE TULBURĂRII DE STRES 

POSTTRAUMATIC LA COPII ȘI  
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Prof. Irina Bălțătescu,  specialist psihopedagogie specială, 

director C.S.E.I.  Piatra Neamț 

Filimon Gabriela Simona, CRSS Roman,  psiholog clinician 

Ilie Mihaela, prof învățământ preșcolar și școlar Berceni Ilfov 

Șerban Ioana, psiholog clinician Rădăuți Suceava 

Constantin Daria, psiholog clinician Iași 

Șerban Ioana, psiholog clinician Rădăuți Suceava 

 

Stresul posttraumatic (PTSD) la copii și adolescenți re-

prezintă o problematică clinică majoră, având impact semnifi-

cativ asupra dezvoltării emoționale, cognitive și sociale ulteri-

oare. Literatura de specialitate evidențiază faptul că expunerea 

timpurie la evenimente traumatice (abuz fizic, emoțional, ne-

glijență sau accidente grave) generează un risc crescut pentru 

tulburări internalizante, comportamente dezadaptative și difi-

cultăți de reglare emoțională. 
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Prezentul studiu de caz urmărește evoluția clinică a unui 

adolescent de 14 ani, implicat într-un accident rutier sever, sol-

dat cu pierderea unui prieten apropiat. În urma evenimentului, 

pacientul a prezentat simptome caracteristice PTSD: flashback-

uri recurente, coșmaruri, hipervigilență, iritabilitate și evitarea 

contextelor asociate traumei. Evaluarea a fost realizată prin 

interviu clinic structurat, aplicarea Child PTSD Symptom Scale 

(CPSS) și observația comportamentală pe parcursul ședințelor. 

Intervenția terapeutică a constat în psihoterapie cognitiv-

comportamentală cu elemente de expunere graduală și restruc-

turare cognitivă, completată de tehnici de reglare emoțională 

(mindfulness adaptat vârstei) și implicarea familiei în procesul 

de suport. Prezentul studiu dovedește faptul că, după un pro-

gram de 12 săptămâni, s-a observat la adolescent o diminuare 

semnificativă a intensității simptomelor, o creștere a sentimen-

tului de siguranță și o reintegrare progresivă în activitățile șco-

lare și sociale. 

Rezultatele acestui caz evidențiază importanța identifică-

rii precoce a simptomelor de stres posttraumatic și a aplicării 

unor intervenții adaptate particularităților de vârstă. Totodată, 

se subliniază rolul crucial al familiei și al mediului școlar în 

susținerea procesului terapeutic. Studiul confirmă necesitatea 

unei abordări multidisciplinare (psihologică, medicală și educa-

țională) pentru a favoriza reziliența și dezvoltarea armonioasă 

ulterioară a copilului expus la traumă. 

 

Cuvinte-cheie: stres posttraumatic, adolescenți, caz clinic, 

psihoterapie cognitiv-comportamentală, reziliență. 
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APLICAȚII PRACTICE ALE TERAPIEI  

OCUPAȚIONALE LA PACIENȚII  

VULNERABILI ȘI CU HANDICAP 

Dr. Dumitrescu Ana-Maria
1
, Psih. Duduman Mariana

7
, 

Psih. Filimon Simona
3
, Prof. Ilie Mihaela

4
,  

Prof. Slăbuțu Doina
5
, Psih. Pilat Corina-Elena

2
,  

Psih. Florescu Petrolena
6
, Bosneanu Angela

2
,  

Psih. Dr. Gotcă Ioan
2 

1. Departamentul de Științe Morfo-funcționale, Universitatea de 

Medicină și Farmacie Grigore T. Popa, Iași 

2. Centrul de Sănătate Mintală Dr. C.I. Ghelerter, Institutul de 

Psihiatrie Socola, Iași 

3. CRSS Roman – psiholog clinician 

4. Scoala Gimnaziala – Voluntari jud Ilfov, Profesor educator, 

5. Scoala de surdomuti si elevi cu CES – Pașcani Jud Iași,  

6. - Profesor educator 

7. Centrul de Sănătate Mintală Vaslui – Psiholog clinician 

8. Universitatea Tehnică Gh. Asachi Iași. Doctorand psiholog 

 

Tulburarea de spectru autist (TSA) reprezintă o afecțiune 

neurodezvoltativă caracterizată prin dificultăți persistente în 

comunicare, interacțiune socială asociată cu comportamente 

repetitive sau restrânse ce își au debutul în copilărie. Este re-

comandat ca intervențiile terapeutice să fie multidisciplinare 

pentru a susține dezvoltarea copiilor și persoanelor de vârsta 

adultă cu TSA și nevoi speciale.  

Workshopul propune prezentarea unui set de tehnici apli-
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cate în terapia ocupațională, cu scopul îmbunătățirii 

funcționalitații zilnice, a integrării sociale și a autonomiei aces-

tor persoane. În structura sa, workshopul va curpinde: introdu-

cere în autism și nevoi speciale din perspectiva terapiei ocupa-

ționale, caracteristici ale copiilor cu TSA și a persoanelor cu 

nevoi speciale și vulnerabile, rolul terapeutului ocupațional în 

echipa multidisciplinară, tehnici și metode de intervenție apli-

cate în terapia ocupațională pentru aceste categorii de persoane, 

integrarea senzorială, tehnici vizuale (pictograme, orare vizua-

le), activități structurate pentru dezvoltarea motricității fine și 

grosiere, jocuri funcționale și adaptate, tehnici de autoreglare și 

rutine zilnice, niveluri de funcționalitate și adaptabilitate, evo-

luția copilului în cadrul terapiei ocupaționale, evaluare funcțio-

nală periodică, obiective pe termen scurt și lung. Terapia ocu-

pațională poate aduce beneficii clare în dezvoltarea copiilor cu 

autism, sprijinind dobândirea de abilități utile vieții de zi cu zi. 

Prezentarea rezultatelor obținute direct pe baza unui program 

de intervenție de terapie ocupațională de la CRSS Roman va 

cuprinde o bună referință pentru succesul pe care îl garantează 

utilizarea acestor tehnice de terapie.  

Aplicarea consecventă a tehnicilor adaptate poate duce la 

stimularea comunicării directe, creșterea independenței, îmbu-

nătățirea comportamentului adaptativ și o mai bună integrare 

socio-familială. Pe termen scurt, se observă stimularea intere-

sului pentru a participa la activități interactive și a implicării cu 

durată tot mai mare, iar pe termen lung, se consolidează auto-

nomia funcțională și calitatea vieții. Prin activitățile propuse 

recomandăm o intervenție constantă încă de la debutul tulbură-

rii, colaborarea interdisciplinară și formarea continuă a terapeu-

ților pentru maximizarea rezultatelor. 



Volum rezumate 

 

108 

 

CARDIOLOGIE INTERVENȚIONALĂ  

ASISTATĂ DIGITAL: ABLAȚIA MINIM  

INVAZIVĂ ȘI ROLUL BIOINGINERULUI  

MEDICAL 

Drd. Bioing. Elena Farcaș
1
,  

Prof. Univ. Dr. Habil. Leonard Atanase
2 

1. Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului  

„Cristofor Simionescu”, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 

din Iași, România 

2. Universitatea Apollonia din Iași; Academia Oamenilor de Știință 

din România. 

 

Introducere: Ablația cardiacă este o procedură minim 

invazivă utilizată în tratamentul aritmiilor, bazată pe tehnologii 

digitale avansate de cartografiere electrică. Aceasta permite 

identificarea precisă a zonelor afectate ale inimii și intervenția 

targetată. Integrarea bioinginerului medical în echipa multidis-

ciplinară optimizează procesul de diagnostic și tratament, prin 

expertiză în analiza datelor digitale și asistență tehnologică. 

Prezentare: Procedura de ablație presupune utilizarea 

unui cateter ghidat către zonele cu activitate electrică anormală, 

unde energia emisă (radiofrecvență sau crioterapie) elimină 

substratul aritmogen. Tehnologia de cartografiere tridimensio-

nală generează hărți detaliate ale activității electrice, facilitând 

precizia intervenției și reducând riscurile pentru pacient. Bioin-

ginerul medical are un rol esențial în acest proces: configurează 
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și supraveghează sistemele digitale de cartografiere, asistă me-

dicul cardiolog în interpretarea în timp real a datelor și sprijină 

orientarea cateterelor prin intermediul software-ului dedicat. 

Această colaborare interdisciplinară asigură nu doar acuratețea 

diagnosticului, ci și o creștere a siguranței și eficienței inter-

venției. 

În concluzie, cardiologia intervențională asistată digital 

reprezintă un exemplu de integrare a inovației tehnologice în 

actul medical. Bioinginerul medical nu este doar un sprijin teh-

nic, ci un partener activ în procesul de tratare a aritmiilor, con-

tribuind direct la îmbunătățirea calității vieții pacienților. 
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EFICIENȚA COMBINĂRII MEZOTERAPIEI 

CU ELONGAȚIILE VERTEBRALE  

ÎN TRATAMENTUL DURERILOR LOMBARE 

CRONICE 

Simona Fulga
1
, Gabriela Alecsandrescu

2
 

1. Medic primar medicina fizica si reabilitare SMUIS 

2. Medic primar medicina fizica si reabilitare Cinica Recuperare 

Medicala, Libourne, Bordeaux, France 

 

Introducere. Patologia coloanei vertebrale constituie o 

problemă majoră de sănătate publică la nivel global, reprezen-

tând o cauză semnificativă de costuri medicale, absenteism 

profesional și invaliditate. Mezoterapia este o metoda terapeu-

tica ce presupune administrarea intradermică, într-un punct 

precis și într-o doză controlată, a unui amestec standardizat de 

agenți farmacologici injectabili, în scop terapeutic. Această 

metodă permite reducerea dozelor și a frecvenței de administra-

re a analgezicelor, având în același timp un efect complementar 

atunci când este asociată altor metode terapeutice precum trac-

țiunea vertebrală, în managementul afecțiunilor coloanei. 

Obiective. Scopul studiului a fost compararea eficienței 

terapiei combinate (mezoterapie + tracțiune lombară) cu cea a 

tracțiunii lombare exclusive, la pacienți diagnosticați cu lomb-

algie cronică si sciatica asociata. 

Material și metodă. În cadrul studiului prospectiv com-

parativ au fost incluși 20 de pacienți diagnosticați cu lombalgie 
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cronică și sciatică, cu evoluție mai mare de 3 luni, având ca 

substrat patologic discopatii protruzive, spondilolistezis sau 

spondiloză lombară. Lotul a fost repartizat în două grupuri: 

 Grup 1: pacienți tratați prin tracțiune lombară asociată 

cu mezoterapie 

 Grup 2: pacienți tratați exclusiv prin tracțiune lombară 

Rezultate și discuții. În ambele grupuri  s-a observat o 

reducere semnificativă a intensității durerii. În grupul tratat 

prin asocierea mezoterapiei, ameliorarea durerii a fost mai ra-

pidă și mai accentuată. Semnul Lasègue, prezent inițial la toți 

pacienții, a regresat semnificativ după tratament, iar durerea 

radiculară a dispărut la 60% dintre pacienții din grupul 1. Mo-

bilitatea lombară (evaluată prin testul Schober/indicele degete- 

sol) și calitatea vieții ( evaluata prin chestionarul Dallas) s-au 

îmbunătățit în ambele grupuri . 

Concluzii. Tracțiunea lombară determină o ameliorare 

semnificativă a simptomatologiei și a mobilității la pacienții cu 

lombosciatică secundară discopatiei. Asocierea mezoterapiei 

oferă un beneficiu terapeutic superior, accelerând reducerea 

durerii radiculare și îmbunătățind funcționalitatea și calitatea 

vieții. Aceste rezultate recomandă mezoterapia ca opțiune tera-

peutica eficientă în managementul lombosciaticii de cauză 

discală, cu sau fără artroză asociată 

 

Cuvinte-cheie: lombalgie, lombosciatică, patologie 

discală , tracțiuni vertebrale, mezoterapie,  
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PROGRAM DE KINETOTERAPIE PENTRU 

RECUPERAREA FUNCTIONALA  

A COLOANEI VERTEBRALE ABORDARE 

PRACTICA- ȘCOALA SPATELUI 

Sergiu Partac
1
, Simona Fulga

2
  

1. Kinetoterapeut - doctor in kinetoterapie “Kinesis Medical Care; 

2. Medic primar medicina fizica si reabilitare SMUIS  

 

Introducere. Recuperarea pacienților cu afecțiuni mus-

culo-scheletale cronice, în special a coloanei vertebrale lomba-

re și cervicale, necesită intervenții integrate care să combine 

exercițiile terapeutice, educația pacientului și reeducarea 

posturală. Școala Spatelui (School Back) reprezintă un pro-

gram structurat de prevenție și recuperare, axat pe instruirea 

posturală, tonifierea musculaturii paravertebrale și corectarea 

dezechilibrelor biomecanice, cu scopul de a optimiza funcția 

spinală și calitatea vieții. 

Intervenție terapeutică 

  Educație posturală și ergonomică: instruirea pacien-

tului privind adoptarea pozițiilor corecte la activitățile zilnice, 

tehnici de ridicare a greutatilor și menținerea posturii optime 

pentru reducerea solicitării coloanei vertebrale. 

  Exerciții de kinetoterapie: tonifierea musculaturii 

paravertebrale și a stabilizatorilor trunchiului, stretching global 
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și mobilizare segmentară a coloanei, cu intensitate și progresie 

adaptate nivelului de toleranță al pacientului. 

  Strategii de prevenție a recurentei durerii: progra-

me de exerciții pentru menținerea mobilității și stabilității, teh-

nici de autocorectare a posturii, educație privind adaptarea ac-

tivităților cotidiene și prevenirea recurenței episoadelor dure-

roase. 

Concluzii 

Programul Școala Spatelui reprezintă o strategie eficien-

tă în recuperarea funcțională a coloanei vertebrale, prin 

reducerea simptomatologiei dureroase, creșterea amplitudinii 

mișcărilor și prevenirea recurenței episoadelor dureroase. 

Abordarea integrată, combinând exercițiile terapeutice cu edu-

cația posturală, contribuie semnificativ la îmbunătățirea funcți-

onalității și a calității vieții pacienților. 

 

Cuvinte-cheie: Școala Spatelui, educație posturală, dure-

re lombară, reabilitare funcțională, prevenție, exerciții terapeu-

tice 
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ROLUL APELOR CLORURO-SODICE  

ÎN OPTIMIZAREA PROGRAMELOR DE 

HIDROKINETOTERAPIE 

Alina Radu
1
, Simona Fulga

2 

1. Medic primar medicina fizica si reabilitare, Sanatoriul Baltatesti  

2. Medic primar medicina fizica si reabilitare SMUIS 

 

Introducere. Hidrokinetoterapia în ape cloruro-sodice 

reprezintă o strategie terapeutică complementară care valorifică 

efectele fizico-chimice ale apei saline-termice în asociere cu 

exercițiile efectuate în mediu acvatic. Această combinație are 

ca scop reducerea inflamației, ameliorarea durerii și menținerea 

integrității funcționale a articulațiilor, fiind utilă în afecțiuni 

degenerative precum artroza. 

Tratament. Intervenția terapeutică include două compo-

nente principale: 

1. Hidrokinetoterapie în apă cloruro-sodică 

o Proprietățile chimice și osmotice ale apei cloruro-

sodice determină efecte antiinflamatorii și antioxi-

dante, contribuind la modularea stresului oxidativ 

și la stimularea factorilor de creștere tisulară (IGF-

1, TGF-β), ceea ce favorizează homeostazia carti-

laginoasă și încetinirea proceselor de degradare ar-

ticulară. 
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o Exercițiile se efectuează în apă caldă (35–37 °C), 

15–25 minute/sesiune, frecvent 5–6 zile/săptămână, 

pe durata curei (12–15 zile). 

2. Kinetoterapie asociată 

o Include exerciții de tonifiere și stabilizare a muscu-

laturii periarticulare, mobilizări articulare, reeduca-

re posturală și biomecanică, adaptate particularități-

lor pacientului. 

o Scopul este optimizarea stabilității și funcționalită-

ții articulare, corectarea dezechilibrelor biomecani-

ce și prevenirea progresiei proceselor degenerative. 

Concluzii. Integrarea apelor cloruro-sodice în programe-

le de hidrokinetoterapie contribuie la reducerea durerii, crește-

rea amplitudinii mișcărilor și facilitarea refacerii funcționale 

articulare, reprezentând o strategie eficientă și complementară 

în reabilitarea pacienților cu afecțiuni musculo-scheletale de-

generative. 

 

Cuvinte-cheie: artroză, hidrokinetoterapie, ape cloruro-

sodice, balneoterapie, durere articulară, reabilitare funcțională 
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REABILITAREA VESTIBULARĂ:  

INTERVENȚIE FUNCȚIONALĂ ÎN VERTIJ  

ȘI INSTABILITATE POSTURALĂ 

Ivona Sova
1
, Simona Fulga

2 

1. Medic specialist ORL SMUIS 

2. Medic primar medicina fizica si reabilitare SMUIS 

 

Introducere. Vertijul și instabilitatea posturală constituie 

probleme majore de sănătate publică, cu impact semnificativ 

asupra calității vieții și asupra riscului de căderi, în special la 

pacienții vârstnici. Reabilitarea vestibulară reprezintă o inter-

venție terapeutică funcțională care utilizează exerciții specifice, 

individualizate, menite să stimuleze mecanismele de compen-

sare centrală, să optimizeze integrarea senzorilor vestibulari, 

vizuali și proprioceptivi și să reducă severitatea și frecvența 

episoadelor de vertij. Această abordare poate fi combinată si-

nergic cu kinetoterapia cervicală, reeducarea posturală și exer-

ciții de stabilizare neuromusculară pentru maximizarea perfor-

manței funcționale și reducerea riscului de cădere. 

Tratament. Intervenția terapeutică combină: 

 Manevre de repoziționare canaliculară 

(Epley, Semont) în vertijul paroxistic postural benign 

(VPPB). 

 Reabilitare vestibulară: exerciții habituare 

(adaptare progresivă la stimuli provocatori), stabilizare 

a privirii (gaze stabilization exercises) și antrenament 
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pentru echilibru (balance training) pentru optimizarea 

compensării centrale și reeducarea posturală. 

 Kinetoterapie cervicală: mobilizare articulară, 

tonifiere a musculaturii paravertebrale, exerciții 

proprioceptive și corective  pentru reeducarea funcțio-

nală a coloanei cervicale și prevenirea recurențelor. 

Concluzii. Abordarea interdisciplinară medic specialist 

ORL- medic specialist în recuperare medicală optimizează re-

zultatele terapeutice, reducând vertijul, ameliorând echilibrul și 

prevenind căderile. 

 

Cuvinte-cheie: vertij, vertij periferic, echilibru, reabilita-

re vestibulară, kinetoterapie cervicală, postură 
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Titlu workshop: ADAPTAREA PSIHOSOCIALĂ A 

REFUGIAȚILOR UCRAINENI ÎN ROMÂNIA: 

PERSPECTIVE CALITATIVE ASUPRA TRAU-

MEI, REZILIENȚEI ȘI INTEGRĂRII SOCIALE 

 

Coordonator 

Numeșiprenume: Gaita Cornelia 

psiholog specialist 

Durată 2 ore 

Cuvinte cheie Cuvinte-cheie(minim 5 cuvinte-cheie)  

Refugiați ucraineni;  Adaptare psihosocia-

lă;  Integrare socio-culturală;  Reziliență;  

Experiență subiectivă 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descriere workshop: tematică aborda-

tă(enumerare) 

Această lucrare explorează dimensiunile 

psihosociale ale procesului de adaptare al 

refugiaților ucraineni în România, în con-

textul dislocării forțate cauzate de conflic-

tul militar izbucnit în 2022. Studiul urmă-

rește să investigheze percepțiile, trăirile 

subiective și strategiile de coping utilizate 

de refugiați în procesul de integrare într-

un nou mediu socio-cultural. 

Sunt analizate aspecte precum: 

 impactul psihologic al migrației 

forțate; 
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 rolul rețelelor de sprijin social și 

al comunităților gazdă; 

 modul în care refugiații își recon-

struiesc identitatea într-un context 

de incertitudine; 

 dificultăți întâlnite în procesul de 

adaptare culturală și instituționa-

lă; 

 factori de reziliență individuală; 

 nivelul anxietății și depresiei în 

rândul refugiaților; 

 percepția asupra viitorului și re-

construirea identității într-un nou 

context. 

Condiții/materiale 

necesare 

Spațiu adecvat, calculator, proiector, 

Metode și tehnici 

de predare 

expunerea,  problematizarea,  dialogul, 

studiul  de  caz, 

Cunoștințe  

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor 

cunoaște(minim 3 cunoștințe): 

1. Înțelegerea impactului psihoso-

cial al migrației forțate asupra re-

fugiaților ucraineni. 

2. Recunoașterea factorilor de risc și 

protecție în procesul de adaptare. 

3. Recomandări pentru sprijin psi-

hosocial și intervenții adaptate ne-

voilor identificate. 
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Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor 

fi capabili să facă(minim 3 abilități): 

  Să realizeze o înțelegere aprofundată a 

impactului psihosocial al migrației forțate 

asupra refugiaților. 

  Să identifice și să recunoască simpto-

mele de anxietate și depresie. 

  Să ofere un sprijin psihosocial inițial, 

adaptat cultural și empatic, în interacțiunea 

cu persoanele vulnerabile. 

  Să reflecteze critic asupra traumelor 

colective și să identifice factorii de rezili-

ență în procesul de adaptare. 

Bibliografie  

minimală 

1.„Refugiați și migrație forțată în Ro-

mânia contemporană” – Ruxandra Cese-

reanu,(2017) 

2. „Trauma și reziliența în migrație: 

perspective psihologice” – Editura Poli-

rom(2019) 

3.„Refugiați ucraineni în România: 

provocări sociale și psihologice” – articol 

publicat în Revista de Asistență Socială 

(2023), coordonat de Ioana Popescu 

4.„Impactul războiului din Ucraina 

asupra sănătății mintale a refugiaților 

din România” – raport realizat de Institu-

tul pentru Studiul Problemelor Minorități-

lor Naționale (2023) 



Medicina militară între tradiție și inovație - abordări multidisciplinare în contextul actual 

121 

5. „Mental health and psychosocial 

support for refugees, asylum seekers 

and migrants on the move in Europe: A 

multi-agency guidance note” 

– Publicat de UNHCR și OMS (2020) 

📄 Ghid practic și comprehensiv privind 

sprijinul psihosocial pentru refugiați și 

migranți în mișcare, cu focus pe Europa. 
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ÎNTRE HAOS ȘI ADEVAR: DILEME ETICE 

ALE COMUNICĂRII MEDICALE ÎN CRIZĂ 

Cristina Gavrilovici, Liviu Oprea, Diana Murărașu 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, Iași 

 

O criza sau un dezastru apar la intersecția dintre o vulne-

rabilitate biologică , incertitudine și presiunea externă. Acest 

tip de eveniment generează un moment de haos în care timpul, 

resursele și claritatea generează sau amplifică conflictul. Într-

un astfel de context, comunicarea capătă o valoare vitală, iar 

cuvintele cântăresc cât resursele medicale. Ele pot salva vieți 

sau, dimpotrivă, distruge încrederea. Lipsa de resurse, presiu-

nea deciziilor rapide și circulația haotică a informației trans-

formă comunicarea într-o problemă etică majoră. Dilema nu 

este doar ce transmitem, ci cât și când o facem, într-un cadru 

dominat de teamă, zvonuri și presiunea opiniei publice. În fața 

acestor tensiuni, echilibrul dintre adevăr, responsabilitate și 

protejarea demnității umane devine esențial pentru menținerea 

încrederii între profesioniști, pacienți și comunitate. 

Lucrarea are ca scop identificarea dilemelor etice genera-

te de comunicarea medicală în context de criză. Vor fi analizate 

două studii de caz din sistemul medical ieșean : infecția 

nosocomiale cu Serratia, din Spitalul de Copii „Sf. Maria” și 

incendiul de la Maternitatea „Cuza Vodă”, evenimente care au 

generat reacții publice și instituționale intense. De asemenea, 

lucrarea integrează o revizuire narativă a literaturii de speciali-
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tate privind comunicarea în situații de urgență și principiile 

etice aplicabile în managementul crizelor medicale. 

Se va dezvolta conceptul conform căruia comunicarea 

medicală este deopotrivă un act medica și moral, nicidecum 

doar un proces informațional. Colaborarea interprofesională și 

transparența  sunt elemente care previn erorile și reduc stresul 

moral. Respectul pentru demnitate trebuie să ghideze modul în 

care suferința este reprezentată și transmisă public, evitând 

transformarea dramei medicale în spectacol mediatic. 

Etica nu cere perfecțiune, ci solidaritate, responsabilitate 

și reflecție morală. Etica nu se încheie odată cu criza — ea con-

tinuă prin capacitatea noastră de a învăța din erori, de a recon-

strui încrederea și de a alege nu ce este mai ușor, ci ceea ce este 

corect. 
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ACTUALITĂȚI ÎN TERAPIA DURERII  

LA PACIENȚII POLITRAUMATIZAȚI  

Alina Georgescu 

Medicină militară, anestezie și terapie intensivă,  

Spitalul Militar Clinic de Urgență “Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

Rezumat: Lucrarea prezintă actualitățile în managemen-

tul durerii la pacienții politraumatizați, cu accent pe strategiile 

multimodale moderne, reducerea dependenței de opioide, utili-

zarea ketaminei în doze sub-disociative, tehnicile de anestezie 

regională și prevenția durerii cronice post-traumatice.  

Material și metodă: au  analizate ghidurile recente și 

sunt propuse recomandări practice pentru îngrijirea pacienților 

în fazele prespitalicești și spitalicești. Se propun tabele compa-

rative și algoritmi clinici pentru o abordare standardizată și 

eficientă a durerii acute în trauma majoră. 

Concluzii: Trauma reprezintă una dintre principalele ca-

uze de morbiditate și mortalitate la nivel global. Durerea asoci-

ată leziunilor traumatice nu este doar un simptom neplăcut, ci 

și un factor de stres fiziologic ce poate amplifica inflamația 

sistemică, întârzia recuperarea și contribui la dezvoltarea sin-

droamelor de durere cronică. Progresele în domeniul analgeziei 

la pacienții cu traumatisme s-au concentrat pe echilibrarea efi-

cienței analgezice cu siguranța, stabilitatea hemodinamică și 

menținerea posibilității de evaluare neurologică. 
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Terapia durerii la pacienții politraumatizați necesită o 

abordare multimodală, centrată pe pacient și bazată pe dovezi. 

Ketamina, blocurile regionale și protocoalele opioide-sparing 

reprezintă pilonii moderni ai managementului durerii acute în 

trauma severă. 

 

Cuvinte cheie: analgezie multimodală, opioid sparing, 

anestezie regională 
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ANESTEZIA ÎN ZONELE DE CONFLICT - 

TRECUT, PREZENT ȘI VIITOR 

Alina Georgescu 

Medicină militară, anestezie și terapie intensivă,  

Spitalul Militar Clinic de Urgență “Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

Scop/Obiective: Lucrarea analizează evoluţia practicilor 

de anestezie în teatre de război și zone afectate de conflicte, 

trecând în revistă abordările istorice, lecțiile extrase din con-

flictele recente (Iraq/Afghanistan, Ucraina, Gaza, Yemen) și 

identificând tendințe și recomandări pentru viitor. 

Rezumat: Zonele de conflict impun condiţii medicale 

extreme: volum mare de traumatisme, infrastructură medicală 

degradată, lanțuri de aprovizionare perturbate, riscuri pentru 

personalul medical și resurse limitate (electricitate, oxigen, 

monitoare, medicamente). Anestezia, element esențial al inter-

venţiilor chirurgicale, trebuie adaptată acestor constrângeri: se 

prioritizează tehnici sigure, consum redus de resurse şi opțiuni 

care permit menţinerea funcţiilor vitale fără dependenţă de teh-

nologie avansată. 

Concluzii: Anestezia în zonele de conflict evoluează spre 

soluții pragmatice, centrate pe siguranță în condiții cu resurse 

limitate: utilizarea intensivă a ketaminei, extinderea practicilor 

de anestezie regională, standardizarea kiturilor „anesthesia 

essentials” pentru spitalele de campanie cât și training obligato-

riu pentru tehnici regionale şi management anestezic în medii 
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austere. Conflictele recente ilustrează atât progresele (capabili-

tatea de a oferi anestezie în condiții austere) cât și limitele (de-

ficite de medicamente, atacuri asupra unităților sanitare, colaps 

logistic). Pe termen lung, o combinaţie între inovaţie tehnolo-

gică, politici de protecţie a unităților sanitare în conflict și in-

vestiţie în forța de muncă medicală rămâne esenţială. 

 

Cuvinte cheie: damage control anaesthesia, resurse limi-

tate, adaptabilitate 
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COLABORAREA FARACIST CLINICIAN -

MEDIC PENTRU OPTIMIZAREA TERAPIEI 

MEDICAMENTOASE 

Elisabeta Gheorghiță
1
, Mihaela Blaj

1,2
,  

Adi-Ionuț Ciumanghel
1,2 

1. Spitalul Clinic Județean de Urgențe „Sf. Spiridon” Iași,  

Clinica ATI,  

2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, Iași 

 

Obiective. În procesul de prescriere a schemelor de tra-

tament ajustarea și monitorizarea terapiei medicamentoase re-

prezintă etape esențiale. În acest sens, activitatea farmacistului 

clinician este centrată pe optimizarea calității farmacoterapiei 

pe baza criteriilor farmacocinetice, farmacodinamice si respec-

tiv, a profilului de siguranță a medicamentelor. 

Material și metodă. Analiza schemei de tratament din 

foile de observație în corelație cu parametri clinico-biologici, 

microbiologici, patologia principală și patologiile asociate ale 

pacietului se traduce prin necesitate de reevaluare a schemei de 

tratament. Variabilitatea parametrilor farmacocinetici și farma-

codinamici la pacientul critic impune în unele situații o 

farmacografie modificată față de recomandările generale.  

Rezultate și discuții. Au fost obiectivate  interacțiuni 

medicamentoase cu semnificație clinică, incompatibilități în 

flaconul de perfuzie, au fost semnalate reacții adverse cunoscu-

te și s-au ajustat dozele/ritmul de administrare în condiții de 
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disfuncție multiplă de organ (MODS), terapie de substituție 

renală continuă (CRRT), respectiv, oxigenare extracorporeală 

cu membrană (ECMO).  

Concluzii. Prin contribuția sa farmacistul clinician mo-

dulează fluxul de prescriere și utilizare a medicamentelor în 

sensul maximizării beneficiilor și minimizării riscurilor asocia-

te polipragmaziei.  

 

Cuvinte cheie: medicament, farmacist clinician, 

polipragmazie 

 

Bibliografie: 

1. Castro D.M, Dresser L, Granton J, Pharmacokinetic Alterations 

Associated with Critical Illness, Clinical Pharmacokinetics , 

2023, 62:209–220   

2. Benlabeda M, Pereza M, Gaudy R, Clinical implications of 

intravenous drug incompatibilities in critically ill patients, 

Anaesthesia Critical Care & Pain Medicine, 2019, 38 (2): 173-

180.   
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„ADOLESCENȚA CORUPTĂ” –

VULNERABILITATE, FACTORI DE RISC ȘI 

IMPLICAȚII CLINICE ALE OMORURILOR 

COMISE DE MINORI ÎN ROMÂNIA 

  Gherghel Ani-Maria 

 

Lucrarea analizează problematica omorurilor comise de 

adolescenți, un subiect cu impact emoțional deosebit de puter-

nic. Aceste evenimente ridică întrebări dificile atât pentru pă-

rinți, cât și pentru profesioniștii din domeniul psihologiei, edu-

cației sau justiției: se poate face mai mult pentru a preveni ast-

fel de comportamente extreme? Studiul pornește de la metafora 

„adolescenței corupte”, inspirată dintr-o miniserie britanică de 

actualitate, care reflectă degradarea valorilor morale în rândul 

tinerilor, în contexte familiale și sociale marcate de dezechili-

bru. 

Lucrarea are la bază o analiză a datelor statistice oficiale 

privind infracțiunile comise de minori în România, completată 

de studii de caz extrase din practica profesională a autorului. 

Sunt examinați factori de risc frecvent întâlniți: tulburări de 

atașament, traume timpurii, medii familiale disfuncționale, ac-

cesul nefiltrat la conținut violent din mediul online și lipsa in-

tervențiilor psihologice timpurii. 

Rezultatele evidențiază tipare emoționale și comporta-

mentale care pot fi asociate cu un risc crescut de comportament 
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agresiv grav și subliniază importanța unei evaluări clinice rigu-

roase, precum și a unor intervenții specializate adaptate nevoi-

lor adolescenților aflați în situații de risc. 

Lucrarea oferă informații aplicabile în domeniul psiholo-

giei clinice și judiciare, fiind relevantă pentru specialiștii im-

plicați în evaluarea, consilierea și intervenția în cazurile care 

implică minori cu potențial agresiv sau cu istoric infracțional. 
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STRATEGII DE RECUPERARE  

RESPIRATORIE ÎN AFECTIUNILE  

TORACO-PULMONARE POST-TRAUMATICE 

LA MILITARI 

Drd. Dr. Constantin Ghimuș,  

Prof. Univ. Habil. Dr. Paraschiva Postolache,  

Drd. Dr. Vlad – Florin Oiegar  

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași
 

 

Traumatismele toraco-pulmonare reprezintă una dintre cele 

mai frecvente și invalidante consecințe ale conflictelor armate, 

ale antrenamentelor militare de intensitate crescută și ale acci-

dentelor operaționale. Leziunile parietale, contuziile pulmona-

re, fracturile costale multiple, hemopneumotoraxul și sechelele 

chirurgicale determină modificări profunde ale mecanicii respi-

ratorii, alterarea complianței pulmonare și perturbarea ventila-

ției alveolo-capilare, cu impact major asupra capacității de efort 

și a reintegrării funcționale. 

Recuperarea respiratorie în acest context devine o interven-

ție multidimensională, bazată pe evaluarea funcțională obiecti-

vă și pe aplicarea unui protocol personalizat, adaptat tipului de 

leziune, gradului de afectare și condiției fizice preexistente. 

Strategiile moderne includ exerciții de reeducare a respirației 

diafragmatice și costale, antrenamentul musculaturii inspirato-

rii cu dispozitive de rezistență variabilă, drenajul postural și 
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tehnicile de facilitare a clearance-ului mucociliar, completate 

de exerciții de mobilizare toracică progresivă și programe de 

recondiționare cardio-respiratorie. 

Integrarea tehnicilor de fizioterapie respiratorie asistată, a 

feedback-ului electromiografic și a monitorizării digitale a pa-

rametrilor ventilatori permite o abordare precisă și obiectivă a 

procesului de recuperare. În fazele cronice, accentul se mută 

asupra restabilirii forței musculare, a coordonării respiratorii și 

a reintegrării în activitățile profesionale și operaționale. 

Studiile recente demonstrează că programele structurate de 

recuperare respiratorie scurtează semnificativ durata de recupe-

rare, reduc complicațiile post-traumatice (atelectazii, infecții 

pulmonare, fibroză pleurală) și cresc performanța funcțională 

măsurată prin testul de mers 6 minute și ergospirometrie. Prin 

restabilirea integrității funcționale respiratorii și optimizarea 

capacității de adaptare la stres fizic, recuperarea respiratorie 

devine un instrument esențial în medicina militară modernă, 

facilitând reinserția activă a militarilor și menținerea capacității 

operaționale a forței armate. 
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Furnizorul programului de formare profesionala – CSM 

DR GHELERTER – INSITUTUL DE PSIHIATRIE 

SOCOLA  - UMF – GR.T.POPA IASI , CRSS ROMAN,  

 

Denumirea programului de formare profesională:  

TEHNICI DE TERAPIE OCUPAȚIONALA ÎN 

ACTIVITATEA CU PERSOANELE CU 

DIZABILITĂȚI 

TITLU WORKSHOP: 

 

Coordonator 

Nume și prenume: dr. GOTCĂ IOAN 

psihologspecialist psiholog princi-

pal                

Nume și prenume: DUMITRESCU 

ANA MARIA, psih. ȘERBAN IOANA, 

cercetător BURDUCEA MARIAN, 

psih. DUDUMAN MARIANA, prof. 

ILIE MIHAELA, Psih. Filimon 

Gabiela Simina, dr. Cristea Ionela 

Cristina, Psih. Florescu Petrolena 

psihologspecialist psiholog princi-

pal                

Durată 1,5 ORE 

Cuvinte cheie Cuvinte-cheie – tehnici, terapie 

ocupatională, vulnerabilitate, 

neurodezvoltare 
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Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descriere workshop: tematică aborda-

tă(enumerare) 

Tulburările de dezvoltare în care se 

inscrie și tulburarea de spectru autist 

(TSA) reprezintă afecțiuni complexe de 

neurodezvoltare caracterizate prin limite 

severe și dificultăți persistente în gândi-

rea logică de bază, în comunicare, inter-

acțiunea socială asociate cu comporta-

mente repetitive sau restrânse care își au 

de regulă debutul în copilărie. În aceste 

situații este recomandat ca intervențiile 

terapeutice recuperatorii să fie realizate în 

echipă multidisciplinară pentru a putea 

susține dezvoltarea copiilor și a persoane-

lor de vârsta adultă cu nevoi speciale.  

Workshopul propune prezentarea unui set 

de tehnici aplicate în terapia ocupaționa-

lă, cu scopul îmbunătățirii funcționalității 

zilnice, a încrederii în capacitățile proprii, 

a integrării sociale și a stimulării auto-

nomiei acestor persoane. În structura sa, 

workshopul va curpinde: o introducere 

sumară în problematica TSA și persoane-

lor nevoi speciale din perspectiva terapiei 

ocupaționale. Rolul terapeutului ocupați-

onal în echipa multidisciplinară va fi de-

finit ca atare, apoi vom prezenta o serie 

de tehnici și metode de intervenție aplica-

te în terapia ocupațională pentru aceste 
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categorii de persoane, integrarea senzori-

ală, tehnici vizuale (pictograme, orare 

vizuale), activități structurate pentru dez-

voltarea motricității fine și grosiere, jo-

curi funcționale și adaptate, tehnici de 

autoreglare și rutine zilnice, niveluri de 

funcționalitate și adaptabilitate, evaluarea 

funcțională periodică, modalități practice 

de stabilire a obiectivelor pe termen scurt 

și lung. Terapia ocupațională poate aduce 

beneficii clare în dezvoltarea persoanelor 

cu diferite grade de handicap, sprijinind 

dobândirea de abilități utile vieții de zi cu 

zi. Prezentarea rezultatelor obținute direct 

pe baza unui program de intervenție de 

terapie ocupațională de la CRSS Roman 

va cuprinde o bună referință pentru suc-

cesul pe care îl garantează utilizarea aces-

tor tehnice de terapie.  

Beneficii - Aplicarea strategică a tehnici-

lor adaptate poate duce la stimularea co-

municării directe, creșterea independen-

ței, îmbunătățirea comportamentului 

adaptativ și o mai bună integrare socio-

familială. Pe termen scurt, se observă 

stimularea interesului pentru a participa 

la activități interactive și a implicării cu 

durată tot mai mare, iar pe termen lung, 

se consolidează autonomia funcțională și 
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calitatea vieții. Prin activitățile propuse 

recomandăm o intervenție constantă încă 

de la debutul tulburării, colaborarea in-

terdisciplinară și formarea continuă a 

terapeuților pentru maximizarea rezulta-

telor. 

Condiții/materiale 

necesare 

Laptop - videoproiector 

Metode și tehnici 

de predare 

Expunere verbală, tehnici interactive 

Cunoștințe  

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor 

cunoaște(minim 3 cunoștințe): 

- cum stabilim gradul de vulnerabilitate 

- care sunt tehnicile utile pentru anumite 

forme de handicap 

- ce rezultate putem obține 

Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor 

fi capabili să facă(minim 3 abilități): 

- să realizeze un plan structurat de inter-

venție 

- să elaboreze – obiective concrete de 

calitate 

-să interpreteze corect rezultatul interven-

ției 

- să cunoască utilitatea acestei metode 

Bibliografie  

minimală 

Minim 5 titluri 

Occupational Therapy for People 

Experiencing Illness, Injury Or 

Impairment - E-B - Mary Egan, Michael 

https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+mary+egan&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNUKrkFsCGwlsj2rj-fD383UB_dHNyr9IGE-OZ_npLNlYjbyYM6q85WtRCMrCIDt7wDpcD_jCuX0W5V31KI6sC6PpBG5RBjImzPPES8-i9Ce_QaPdEy9Z7BDn7PMxZE916Yud0m82k2prvAu5hT4GE3Etpi7wWyyX8QIS5oFYPfUb8Ex4K4TajqzwE6vcPnoI_ugRnZi3tr5yWRMWWEz3Qh0olqPOZ7jSH7gdV8jMeLZeHpCKht6JY2jTGrTxQe7FZLptoVgbY5Vq8pXQIdfAHpMvTcEhTQ_MtIM2bqgGmOUWQtWM9UerwWX-hK_l6U8F84wZWfqctmQP0pE3T-kVFBtHJkCmZ8DzfgdN5a3O5YrqmdmpRS9EXa89Bx5xiCElwT1ytak%3D&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAI
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+michael+curtin&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNQtIH1U6OOH8fY-yzbBG9KmOG1yXGTUGImINRkx0vDwpVS_7KFemIn-uZ8PV6kkxNi0keWfJQLAcb9VpDcCinYdekGzs_3BkixeV68PJe-eZu0goJ2_ITamnTwnCvhNDfY_TCgddzZvGU-7iA0OyHqD_Dv1Y0ZanmfWx0XNEqw-v9Ji1xk7hBUH6RAzOOfYMFog1lcVylO1zvkbxy-3hvQ_GTX3Ypfw-6WMAXc7EAPoGEKKWQqZY-dmlLxzK_cHAH5izK3vxs9uXPCFE6DtuOvBKfLDgOiK-2kcRI46bTXKS1wHaljiPcsYY4WZkDBpkwzKWMFmFv77ocyvhUZi_k6xqEYxfu2pCTzYuXMUh9gEm613NzsDt-dvy9hgi6S73ftAXMzg%3D&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAM
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Curtin, Roshan Galvaan, Tracey Parnell, 

Katrine Sauvé-Schenk, Yeliz Prior, Dani-

el Cezar Da Cruz - 2024 

Occupational Therapy with Elders - E-

Book: - Sue Byers-Connon, Helene 

Lohman, René L. Padilla - 1998 

Using Occupational Therapy Theory in 

Practice - Gail Boniface, Alison Seymour 

– 2011 

Groupwork in Occupational Therapy – 

Linda Finlay – 1993 

Evidence-Based Practice for 

Occupational Therapists – Clare Taylor - 

2000 

 

  

https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+michael+curtin&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNQtIH1U6OOH8fY-yzbBG9KmOG1yXGTUGImINRkx0vDwpVS_7KFemIn-uZ8PV6kkxNi0keWfJQLAcb9VpDcCinYdekGzs_3BkixeV68PJe-eZu0goJ2_ITamnTwnCvhNDfY_TCgddzZvGU-7iA0OyHqD_Dv1Y0ZanmfWx0XNEqw-v9Ji1xk7hBUH6RAzOOfYMFog1lcVylO1zvkbxy-3hvQ_GTX3Ypfw-6WMAXc7EAPoGEKKWQqZY-dmlLxzK_cHAH5izK3vxs9uXPCFE6DtuOvBKfLDgOiK-2kcRI46bTXKS1wHaljiPcsYY4WZkDBpkwzKWMFmFv77ocyvhUZi_k6xqEYxfu2pCTzYuXMUh9gEm613NzsDt-dvy9hgi6S73ftAXMzg%3D&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAM
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+roshan+galvaan&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNTrNHhC5075u6BRJgleD-8tnTBjoeXLtYDCduVqo_SFxiwQwsggQ7UQek4vv8DULoDQD7ZeAPh2CgY5hApdrqxbZMcAz5wt02LlplYmHuwjopkE8CYGVo7usYdhuuPHK_x7eTh3qa9vFC-UAy0BoUUfcXj7yrgj2Qge02YTr1TziRXupQ4S3E0waq4FH04YWVIehMyj-mt7tq5ujv4gJI6gnUvHs4T2P9dyToeQy6XV6P-RWALX1Vd4LVWr3dH3m1GYUCMlVEkP-XjDOdBpQxD4O6wKtjPfZffOTmV8jDxt2erGQfnopXvy2qbsyM6b7-ewVzOWRvZ7YUnwdF6ZMmESbvKCaEshDsoRaMCjb5nx0FI0uybdACBhuYnnclBn5yUaTlrM%3D&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAQ
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+tracey+parnell&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNaty7yXCQUrHx77BtI-XmkK7ppsfwyrNY7GKycYshQasLMW7czufAM9MGm_FBT7zhXawq9MPsJTpcWFA9zx61_PmfEeLHNDSrY21kDJu3NvvTcIVI3FTBGckQayDZom2OIirEL_FXp8CP1zmAGmcHF_d-84xhn8SD4ePnk9ndVavYlIwchK99ZDWI281qXMjhbPkWO6SbsgWkLG-hcR_WCSYTUcLpF3ONGufJlJHiBKFDa1Bbx9354vFJSRy1YSn9H0r_lWKCkW0seNWwNu0CfFDu3jzjh9qoqO0L7xNJXrjAQy8npBw4PaN8gYJjZumOdug8r7C2GdQ2cQ_kiKNk6c0fjNpdEKsOuXPzalE0moHwMGKLBfd4FTtc0q1PviWVNN3uSU%3D&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAU
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+katrine+sauv%C3%A9-schenk&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNQRiX4ppavIVWYsavuAfIKGBBJ8XZrcqiaB7bxb2obKcQ6CQbUXlBj_e7vXlhqTWRBRxkkU-zkg_jGwV_qVKGAZQHbMB_luy8-uZzA_mkJTsp5rgvXglEle0RWodMPrg_gMfKeLqVt1GSx-7JubpcpRj8drrvl6hmJ_qSM2IizwALwuh0mWTog3R1hw7prnv_6LGH42HwsW0v8_0cAqK4MVMVJDpWlpqXYtUC2G5KUUMNzdcKe_j3nd_ss3WhfXeufq8agV0CtMEcYIAkDFSSBCLXrpAnXpvXsnPLesUFrSuspeko7oLLJ2TX4Yv4hHO9LOXo88cDhQtvpwfXgjOzy9KYNtQlqjWAumyn6Egut5GVJKEsvbhFgUyqA5L9L1F_ATewFy0tdZMte1cn5Hzy59f9YTU&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAY
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+yeliz+prior&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNZKtXkfdEGgbq42BEzcrA1JJQ6b9RVQmJqCy_VlWHK5LxsawqtsF1hgERrRs6a6LyDoD8FbRd5nMYtwF5QnqnXdzp3XoRM0pOWgda_FYDUSegxDqPi6qHQqbIYdJfPy2jd_mLfqEz4pvDf9SBDLIKpS5ls4X_6o6XEWD3eu9rz-Ub7FrICT_GQ4AvpfLEmm4pmCnaIdKGleZKmC5LtPLlEi2XcF7qu0bIrjPhaFd6H34jWj7fykMAIlkzrVoGwcQINZ0xBEV1uZWuqLwKCvV55JMDqWowBQ8KLD_zhG2hllocpgxa0FbGVxpp_TZhGSbSr-B3N_aIzfr7w2XM21HwdaGYnRV9yIcuoYtwMZMLnr5RHYmRvAah1Vij7gfKDnp7rCx5So%3D&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAc
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+daniel+cezar+da+cruz&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNSNaUpB8hmidvJbpO1EXnDlOvrzrIUzmIfod6gzdVxGKdgHRsC5CVNeW-DCFiwU30nCSatgzcRfAIOhXm5VVSWRuwnBhyWR2uQCPaVuCfTSdGCwhlG5UMyetyyqV8xUoF2omzjJnSLYoRg26mAy19Vnyb0VnzgZhxcqLj5XkpJh558-uWcBxFKtEz0O-fl9sKWibLWe2xBGp2HbrBTtuIvyzR5irZC2O01jYaMx1GysJ4jnT3_mcOwdF809EEptP4kpJKO0w5IUa195v0NpNfOx0kN823jhvhAfUYYe7N_KuFGkqgFNRI2AmSJX4QsvAXOMI66xAlmw5oPYb-21D61kCKm7sLLwH1WdqC309tnG9GoWyhwZ9YzxLPPdSX4ZPW9hNgZ8n5Q_XK8ndrAm8iKrR4A9H&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAg&biw=1536&bih=695&dpr=1.25
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNut06JwMyiEMbXOEzrNuJdxtmwLw:1759829894579&q=occupational+therapy+for+people+experiencing+illness,+injury+or+impairment+-+e-book:+promoting+occupational+participation+daniel+cezar+da+cruz&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNSNaUpB8hmidvJbpO1EXnDlOvrzrIUzmIfod6gzdVxGKdgHRsC5CVNeW-DCFiwU30nCSatgzcRfAIOhXm5VVSWRuwnBhyWR2uQCPaVuCfTSdGCwhlG5UMyetyyqV8xUoF2omzjJnSLYoRg26mAy19Vnyb0VnzgZhxcqLj5XkpJh558-uWcBxFKtEz0O-fl9sKWibLWe2xBGp2HbrBTtuIvyzR5irZC2O01jYaMx1GysJ4jnT3_mcOwdF809EEptP4kpJKO0w5IUa195v0NpNfOx0kN823jhvhAfUYYe7N_KuFGkqgFNRI2AmSJX4QsvAXOMI66xAlmw5oPYb-21D61kCKm7sLLwH1WdqC309tnG9GoWyhwZ9YzxLPPdSX4ZPW9hNgZ8n5Q_XK8ndrAm8iKrR4A9H&ved=2ahUKEwj03-yd5ZGQAxVUhv0HHSRrHR8QmxN6BAgWEAg&biw=1536&bih=695&dpr=1.25
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifM2y7lTT136KidnJgEb3SrzYTTfPg:1759829968659&q=occupational+therapy+with+elders+-+e-book:+strategies+for+the+occupational+therapy+assistant+sue+byers-connon&si=AMgyJEuDKtOmISa9Akvtd6wQceP6KMdyloFoUI5CI2g3z4vsMX2uHPYvs6CbHt8zBLclg5e0colwkXnS-C5qYnxUtLuwtqqT4E87uzdSt0b4j7Fzy4h26lUBNl9_r9-XcXmR3sMdU8GbrfDXrjJ6CU1lqPGtWVIfANoEWIqOaB8plUT28cKd_yBH-HvwXyoFsd3wSpcOBs7BmwxXKgJ-fRmI-0nCk6Mb-fQczydzv27-4lX1rjEAeAcLgc1YTJPuRbyZHIjNSCglyQfHI8_w6u9hLqjiWgEQ96b7etq7X8wzI1Efv74X--pIxyFD9svGl-KLz6PK-uI-5_3lFAav6PGrSL2cjvcKW4fGqbYr7GVDW4S8HfHzIY5GY6o7_jJYn3y81WH8RiyX&ved=2ahUKEwiMn5bB5ZGQAxVNhP0HHR4SORkQmxN6BAglEAI
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifM2y7lTT136KidnJgEb3SrzYTTfPg:1759829968659&q=occupational+therapy+with+elders+-+e-book:+strategies+for+the+occupational+therapy+assistant+helene+lohman&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNaTRnuqXWZ03pSx59g19lpUcjd9R4wLjed2Cnvloh8xMxIzKYmvhQTgoGhHStAr_SMTU8fNRBf0uV_GpXWfhoM8G9xDE3RjZvSwwPmmA5NxkSgklqlO25SLmooE6GtVNzL4kLVmHZPZgXhiuRJK03YolKyVcgx1unJUleGo5mTQ0P3F9z-XaQGKiQ0RW44BiW8KkltoUpow3MNxIFEhjCnfRDH5FINenz-IwR7i8WTFQJ4faqFoUOpD5Pen0dbID94Nle_AQuDcZSXE6efCJb7qFu7SLj9o9AdE-vfQG2X6ygc9zaFcnvIFkKFshDPgYm58z0MOfLYtL95ZLYjEOZy0_cWc7&ved=2ahUKEwiMn5bB5ZGQAxVNhP0HHR4SORkQmxN6BAglEAM
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifM2y7lTT136KidnJgEb3SrzYTTfPg:1759829968659&q=occupational+therapy+with+elders+-+e-book:+strategies+for+the+occupational+therapy+assistant+helene+lohman&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNaTRnuqXWZ03pSx59g19lpUcjd9R4wLjed2Cnvloh8xMxIzKYmvhQTgoGhHStAr_SMTU8fNRBf0uV_GpXWfhoM8G9xDE3RjZvSwwPmmA5NxkSgklqlO25SLmooE6GtVNzL4kLVmHZPZgXhiuRJK03YolKyVcgx1unJUleGo5mTQ0P3F9z-XaQGKiQ0RW44BiW8KkltoUpow3MNxIFEhjCnfRDH5FINenz-IwR7i8WTFQJ4faqFoUOpD5Pen0dbID94Nle_AQuDcZSXE6efCJb7qFu7SLj9o9AdE-vfQG2X6ygc9zaFcnvIFkKFshDPgYm58z0MOfLYtL95ZLYjEOZy0_cWc7&ved=2ahUKEwiMn5bB5ZGQAxVNhP0HHR4SORkQmxN6BAglEAM
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifM2y7lTT136KidnJgEb3SrzYTTfPg:1759829968659&q=occupational+therapy+with+elders+-+e-book:+strategies+for+the+occupational+therapy+assistant+ren%C3%A9+l.+padilla&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNU9HdWtrt6UUlUSZd7J_HZH4dxyDZetF5Ok150VGSaZCg2eWHLHb4RjYElaRVV-aAG-P0Uq_F8aHHsoZn5Tltq9FD_-bGIV9M5uQdj-P3knnG2Buz_AkRcfoUclj9fBJBPmwy4LZ0v1zfnA1EY9KCSh-VVwqSMIGQBWmAb-arw4hDkYp9Sg4VtLOJQb6alo_KFMZE8bwSeWAPiFKfRkAaS22Akw8CjiSlYkyMi4VNCQja038c4keuhHBSaBPMCTKf3oiTOeRTjqyLaf--rVU6Yyq879LSBT644c7PSvsNIkoLy1X_sJVi4RkloNNO8L1Ycng5t5WomKYSazGwmXEwa75f4m4V9aM6IbDucsmeJlOCeVGYw%3D%3D&ved=2ahUKEwiMn5bB5ZGQAxVNhP0HHR4SORkQmxN6BAglEAQ
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNNa67dDdtoxVGkVm0u0OWzND4s-g:1759830043415&q=using+occupational+therapy+theory+in+practice+gail+boniface&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNVA17_1HdFgvbUzQf0P4LDSAnUmd1C2Xw1Y-nR9efsEyilB3eDkMvirzORcLApDlI2myUZIwyHLr42p3yjevuyfh_el4W2RW1ZtgulwTE7yWMEgJenfaCfUNvUT6XQnDuUKJ-LIllAIyM94yE_wZr6d_7k6N7kW7AU3r61PWWK2ay2ezLyg7QVOm3GPJSRP6bcAvbPDihBYGUbBABQ4S2EpsAUip3Pc0tRhzASBpKwvs4i5Pry0dz3U_MOtXcs2_eUQDRk_a4mF8H8qWyg2gZs5nsBwL&ved=2ahUKEwjO6ejk5ZGQAxXigf0HHa4gHuYQmxN6BAgLEAI
https://www.google.com/search?sa=X&sca_esv=193255194e7c12f9&cs=0&sxsrf=AE3TifNNa67dDdtoxVGkVm0u0OWzND4s-g:1759830043415&q=using+occupational+therapy+theory+in+practice+alison+seymour&si=AMgyJEs9DArPE9xmb5yVYVjpG4jqWDEKSIpCRSjmm88XZWnGNRtd9Lc7rCYjWChVDyB2SFAephqP0Kz5EgUDRVwG_WW8XoTCDAWzt3Zz4Em1sKIZV4sZwdZ26ysW83EgS1dkL-evsm2lFywtRxflYj5ktsRxF8CEc8NK4dSmbHQ8WrEXZrXoqdibG1YITLAYk7UOhdRgmKFSY0DYNQ2dORc862-i0xuGVSGQ2_cbu93OFrEZnzYJU_Pu6ekQr6zau89Emjs_n3F9UecmfTddZc5vLHrCrH6Dl1lHkmTtIj3Vzh-GVwSB3tRP6pVIeqFA1ZbEeWCvnJ-RDOttpyztucSZNvNZSa2Nrw%3D%3D&ved=2ahUKEwjO6ejk5ZGQAxXigf0HHa4gHuYQmxN6BAgLEAM
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SIMULARE ȘI DISIMULARE ÎN EVALUAREA 

VICTIMELOR CU TRAUMĂ PSIHICĂ –  

IMPLICAȚII CLINICE ȘI MEDICO-LEGALE 

Ioan Gotca¹, Blendea Ana-Lucia² 

1. Department of Morpho-Functional Sciences II, "Grigore T. Popa" 

University of Medicine and Pharmacy, 16, University Street, 700115 

Iași, Romania 

2. "Grigore T. Popa" University of Medicine and Pharmacy, 16, Uni-

versity Street, 700115 Iași, Romania 

 

Traumele psihice reprezintă o realitate frecvent întâlnită 

în practica medicală și psihologică, având un impact major 

asupra sănătății individuale și colective. În cadrul procesului de 

evaluare clinică și medico-legală, se constată frecvent fenome-

ne de simulare și disimulare a simptomatologiei, generate fie 

de dorința victimei de a obține beneficii secundare, fie de ten-

dința de a minimaliza suferința psihică. Aceste mecanisme pot 

interfera semnificativ cu acuratețea diagnostică și cu stabilirea 

conduitei terapeutice și juridice adecvate. Lucrarea de față își 

propune să analizeze particularitățile manifestărilor de simulare 

și disimulare în contextul traumelor psihice, să evidențieze me-

todele de diferențiere clinică și psihodiagnostică și să sublinie-

ze importanța colaborării multidisciplinare pentru o evaluare 

corectă și integrată a victimelor. 

 

Cuvinte cheie: traumă psihică, simulare, disimulare, psi-

hodiagnostic, evaluare medico-legală 
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Titlu workshop: PSIHOLOGIA CONFRUNTĂRII: 

TRAIECTORII ALE SUFERINȚEI PSIHICE ÎN FAȚA 

RĂZBOIULUI LA REFUGIATELE DIN UCRAINA ȘI 

LA VETERANI ÎN PERIOADA POST-CONFLICT 

 

Coordonator 

Nume și prenume: Soponaru Camelia 

psiholog specialist psiholog principal                

Nume și prenume: Grosu Ruslana 

psiholog specialist psiholog principal                

Durată 1 oră 30 minute 

Cuvinte-cheie traumă de război, traumă cumulativă, PTSD, refu-

giate, veterani, dezorganizare posttraumatică, 

coping disfuncțional, depresie majoră, simptome 

intruzive, reziliență psihologică 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descriere workshop: tematică abordată(enumerare) 

Workshopul „Psihologia confruntării: traiecto-

rii ale suferinței psihice în fața războiului la refugi-

atele din Ucraina și la veterani în perioada post-

conflict” oferă un cadru de analiză clinică și un 

demers academic asupra suferinței psihice generate 

de traume de război, fiind relevant pentru psiholo-

gii clinicieni, psihologii militari, cadrele didactice 

universitare, doctoranzi etc. Activitatea se bazează 

pe două componente majore: prezentarea unui caz 

conceptualizat al unei refugiate ucrainene cu simp-

tomatologie complexă (PTSD, depresie majoră, 

anxietate generalizată, tulburări de somn și afectare 
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funcțională severă) și prezentarea concluziilor unei 

cercetări empirice realizate pe un eșantion de vete-

rani ai Războiului de pe Nistru (1992), privind co-

relațiile dintre PTSD, consumul de alcool, calitatea 

vieții și flexibilitatea psihologică. 

Participanții vor fi implicați activ în analiza 

factorilor declanșatori ai simptomelor posttrauma-

tice și a celor care le mențin, cu accent pe diferen-

țele între trauma de pierdere (refugiate) și trauma 

de vinovăție morală și disonanță identitară (vete-

rani). Se va desfășura un exercițiu aplicativ de tip 

„hartă clinică a suferinței”, util în conceptualizarea 

integrată a cazurilor de traumă psihică. 

Workshopul urmărește formarea competențe-

lor de evaluare clinică și psihometrică, de formula-

re a ipotezelor terapeutice și adaptare a intervenții-

lor la contexte culturale, sociale și militare specifi-

ce. Este o experiență de formare și reflecție inter-

disciplinară care răspunde nevoii tot mai mari de 

expertiză în abordarea traumei psihice complexe în 

contextul conflictelor armate recente. 

Tematica abordată cuprinde: 

 Prezentarea unui caz conceptualizat al unei re-

fugiate din Ucraina (diagnostic multiplu: PTSD, 

depresie severă, anxietate generalizată). 

 Analiza psihologică și istorică a traumei la vete-

ranii Războiului de pe Nistru (1992). 

 Discuție despre corelațiile dintre PTSD, consu-
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mul de alcool și calitatea vieții la veterani. 

 Exercițiu aplicativ „Harta suferinței psihice” – 

instrument de analiză clinică integrativă. 

 Metodologii validate de intervenție și interpreta-

re clinică a simptomelor posttraumatice. 

Condi-

ții/materiale  

necesare 

 Laptop și videoproiector 

 Flipchart și markere 

 Fișe de lucru printate pentru participanți 

 Spațiu favorabil lucrului în perechi 

Metode și tehnici 

de predare 

1. Expunere interactivă 

2. Analiză de caz (case-based learning) 

3. Activitate în perechi / grupuri mici 

4. Reflecție ghidată / introspecție profesională 

5. Debriefing clinic și discuție deschisă 

Cunoștințe 

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor cunoaște: 

- caracteristicile clinice și diferențele simptomati-

ce ale PTSD la refugiați și veterani de război, în 

contexte post-conflict; 

- metodele de conceptualizare psihologică a unui 

caz complex de traumă psihică, incluzând identifi-

carea mecanismelor de coping și a disfuncționalită-

ților asociate (depresie, anxietate, somatizare); 

- corelațiile identificate empiric între PTSD, con-

sumul de alcool, calitatea vieții și flexibilitatea psi-

hologică la veteranii Războiului de pe Nistru; 

- principalele constructe psihologice care structu-

rează trauma cronică (vinovăție morală, rușine 

traumatică, furie reprimată, dezamăgire existenția-
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lă, identitate disfuncțională); 

- criteriile de evaluare psihometrică a PTSD și 

depresiei (PCL-5, BDI-II, BAI, HAM-D) și aplica-

bilitatea lor în practică. 

Competențe 

formate 

La finalul workshopului, participanții vor fi capa-

bili: 

- să realizeze conceptualizarea clinică integrată a 

unui caz de traumă severă, cu identificarea factori-

lor declanșatori și de întreținere, a mecanismelor 

perpetuante, ciclurilor disfuncționale și pattern-

urilor recurente; 

- să elaboreze o hartă clinică a suferinței psihice, 

aplicabilă în planul de intervenție psihoterapeutică; 

- să interpreteze corelațiile dintre severitatea 

simptomelor PTSD, strategiile de coping și indica-

torii de funcționare psihosocială în contexte post-

conflict; 

- să diferențieze între tipologiile traumei psihice 

(trauma de pierdere vs trauma de vinovăție morală) 

în funcție de profilul clientului (refugi-

at/veteran/supraviețuitor); 

- să adapteze instrumentele de evaluare 

psihometrică (PCL-5, BDI-II, scale de coping etc.) 

în funcție de contextul clinic și cultural al benefici-

arului. 
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COOPERARE MULTINAȚIONALĂ  

ÎN EVACUAREA MEDICALĂ ÎN MASA.  

CONSIDERAȚII OPERAȚIONALE  

ȘI LOGISTICE REZULTATE DIN  

WORKSHOP-UL MMCC E KOBLENZ 

Col. (med.) dr. Corina-Olimpia GROSU 

Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială “General 

doctor aviator Victor Atanasiu” București 

 

Prezentarea explorează rezultatele și lecțiile învățate în 

urma workshopului organizat de Multinational Medical 

Coordination Centre – Europe (MMCC-E), desfășurat la Ko-

blenz, în perioada 25–27 iunie 2025, având ca temă cooperarea 

multinațională în evacuarea medicală în masă (MEDEVAC) și 

dimensiunile sale operaționale, logistice, juridice și administra-

tive. 

Lucrarea evidențiază importanța interoperabilității, stan-

dardizării și integrării civil-militare pentru gestionarea eficientă 

a fluxului de pacienți în situații de evacuare medicală de am-

ploare. 

Sunt analizate considerentele operaționale – precum tim-

pul de reacție, siguranța și prioritizarea resurselor – în contex-

tul conflictelor actuale, unde sistemele MEDEVAC rapide și 

coordonate influențează direct supraviețuirea și eficiența com-

bativă. 
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Planificarea logistică și Acordurile de Sprijin ale Națiunii 

Gazdă (Host Nation Support Agreements) sunt identificate ca 

factori cheie pentru succesul misiunilor de evacuare transfron-

talieră. 

Pentru România, lucrarea propune proiecte-pilot privind 

coridoare medicale de evacuare, platforme digitale de coordo-

nare și module MEDEVAC interoperabile, aliniate standarde-

lor NATO și UE. 

Concluzia principală este că evacuarea medicală în sce-

narii de victime multiple nu reprezintă doar un act medical, ci o 

capacitate strategică și operațională, ce necesită planificare, 

standardizare și cooperare multinațională. 

 

Cuvinte-cheie: MEDEVAC, interoperabilitate, medicină 

operațională, MMCC-E, logistică, Sprijinul Națiunii Gazdă, 

România, NATO. 
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EVACUAREA AEROMEDICALĂ ÎN CADRUL 

MISIUNII EUFOR ALTHEA BiH-DACIAN 

PUMAS 

Dragoș-Cristian Tudose
1
, Andrei Hagiu

2
, 

Alina-Ramona Popescu 
3
 

1. Medic primar medicină de familie, medicină aeronautică și  

spațială, medicină de urgență, Baza 90 Transport Aerian Otopeni  

2. Medic specialist ATI, Spitalul Militar de Urgență  

“Dr.Aristide Serfioti” Galați  

3. Medic specialist ATI, Spitalul Militar de Urgență  

“Dr. Alexandru Gafencu” Constanța 

 

Misiunea Uniunii Europene în Bosnia-Herţegovina 

EUFOR ALTHEA a fost lansată în 2004 și operează în baza 

unui mandat acordat de Organizația Națiunilor Unite și validat 

anual de Comunitatea Europeană. În anul 2005, elicopterele 

IAR-330 „Puma“ SOCAT, din Baza 90 Transport Aerian Oto-

peni au participat la misiunea ALTHEA, fiind prima misiune a 

Forţele Aeriene Române, într-un teatru de operaţii după cel de-

al Doilea Război Mondial. 

După 20 de ani, detașamentul de 4 elicoptere IAR- 330 

de transport cercetare și evacuare medicală, generat de Statul 

Major al Forțelor Aeriene, participă la operațiunea EUFOR-

ALTHEA din teatrul de operații Bosnia și Herțegovina în peri-

oada ianuarie-decembrie 2025, în scopul menținerii unui climat 

de securitate și stabilitate în zona de operații, prin executarea 
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de misiuni MEDEVAC (Aeromedical Evacuation), SAR 

(Search and Rescue) și TAT (Tactical Air Transport).  

Concluzii: Pregatirea personalului medical selectat pen-

tru misiune este complexă, cuprinde atât cursuri de specialitate: 

de cunoaștere a aeronavei, medico-aeronautice, SERE 

(Survival, Evasion, Resistance and Escape) cât și instrucție de 

specialitate, instrucție tactică de specialitate, instrucție de zbor 

pe timp de zi și noapte. 

 

Cuvinte cheie: misiune internațională, evacuare 

aeromedicală, medicină de urgență  
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COPING OPERAȚIONAL – UN LIMBAJ  

COMUN ÎNTRE MEDICINĂ, PSIHOLOGIE ȘI 

COMANDĂ MILITARĂ 

Conf. Univ. Dr Anca Hăisan 

Universitatea de Medicină și Farmacie Grigore T Popa Iași 

UPU-SMURD Spital Sf. Spiridon Iași 

 

Conceptul de coping operațional reprezintă o punte de 

legătură între domenii aparent distincte – medicină, psihologie 

și conducerea militară – având ca scop înțelegerea și optimiza-

rea răspunsului uman la stresul extrem. În mediul militar, reac-

țiile fiziologice, emoționale și cognitive se intersectează con-

stant, iar eficiența intervențiilor medicale și psihologice depin-

de de capacitatea de adaptare a individului și a echipei. 

 Copingul este un proces activ de reglare a stresului, care 

implică mecanisme biologice (neuroendocrine și cardiovascu-

lare), psihologice (strategii cognitive și comportamentale) și 

sociale (coeziunea de grup, leadershipul și suportul instituțio-

nal) care contribuie la reziliența operațională. Se propune o 

abordare interdisciplinară în care limbajul medical oferă in-

strumente de monitorizare obiectivă, psihologia explică proce-

sele de adaptare, iar comanda militară creează cadrul pentru 

implementarea acestor strategii în teren. Reziliența nu este ab-

sența stresului, ci arta de a reveni după impactul lui. Este un 

concept complex explicat prin reglarea hormonală (activarea 

sistemului nervos simpatic – răspunsul „fight or flight”cu elibe-
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rare de adrenalină, și a axei hipotalamo–hipofizo–

suprarenaliene, cu activarea secreției de cortizol), 

neuroplasticitate și refacerea homeostaziei.Astfel, răspunsul 

fiziologic la stres nu este o reacție de slăbiciune, ci un meca-

nism evolutiv de supraviețuire.Medicina modernă îl înțelege ca 

pe o rețea complexă între creier, hormoni și sistemul imunitar 

— un echilibru fin între adaptare și epuizare. 

Neuroplasticitatea este abilitatea sistemului nervos cen-

tral de a se reorganiza prin formarea de noi conexiuni neurona-

le și remodelarea celor existente. Reprezintă  substratul biolo-

gic al rezilienței , care permite creierului să învețe din stres și 

să se refacă. În context militar, expunerea repetată la stres con-

trolat (antrenament, simulare) întărește circuitele neuronale ale 

autoreglării și scade reactivitatea amigdalei (centrul fricii). 

Prin integrarea acestor perspective, copingul operațional 

devine un concept aplicabil atât în pregătirea personalului mili-

tar, cât și în managementul situațiilor de criză și al îngrijirii 

post-eveniment critic. Scopul final este dezvoltarea unei culturi 

a rezilienței – o competență care se poate învăța, antrena și 

transmite, contribuind la performanță și sănătate psihologică în 

contextul operațional modern. 

 

Cuvinte-cheie: coping, reziliență, stres operațional, in-

terdisciplinaritate, medicină militară 
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PSIHIATRIA DEZASTRELOR:  PRINCIPII SI 

PERSPECTIVE PENTRU SECOLUL XXI 

Slt.medic  Hopulele-Petri Andrei 

Spitalul Clinic Militar de Urgență “Dr. Constantin Papilian 

” Cluj-Napoca 

 

"Un dezastru este definit ca un eveniment care depășește 

resursele locale și amenință funcționarea comunității, caracteri-

zat prin debut subit, imprevizibilitate și magnitudinea distructi-

vă. Dezastrele pot fi naturale (biologice, geofizice, meteorolo-

gice) sau antropogene (tehnologice, război, terorism) și în ge-

neral decurg în cinci etape (pre-impact, avertisment, impact, 

reculare și post-impact).  

Psihiatria dezastrelor se referă la aplicarea cunoștințelor 

din domeniul sănătății mentale în contextul unic al dezastrelor, 

impunând atât abordarea individuală, cât și cea de sănătate pu-

blică. Intervenția în dezastre cuprinde atât principiile de prim 

ajutor, triaj, diagnostic diferențial, cât și de prim ajutor psiho-

logic. Rolul intervenției psihologice în dezastre astfel impune 

promovarea siguranței, a calmului, a eficacității, a conexiunii și 

a speranței. Principiile esențiale surprind nevoia de comunica-

re, colaborare, de promovare a rezilienței și a reacțiilor 

salutogene. Grupurile la risc în timpul dezastrelor sunt primii 

respondenți (stres primar, secundar, vicariant), copiii, femeile, 

vârstnicii și cei cu patologii somatice și/sau psihiatrice 

premorbide.  
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Secolul XXI vine cu provocări noi atât climatologice, cât 

și geopolitice. Principiile psihiatriei dezastrelor, în special cele 

de pregătire (preimpact) devin astfel importante în creșterea 

rezilienței comunitare, a dezvoltării capacității de răspuns și a 

utilizării tehnologiilor noi (e.g. telepsihiatrie, inteligență artifi-

cială). 
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Titlu workshop: RĂZBOIUL NEVĂZUT: TRAUMA 

PSIHOLOGICĂ ȘI STRESUL COTIDIAN ÎN RÂN-

DUL POPULAȚIEI AFECTATE DE CONFLICTUL 

RUSO-UCRAINEAN 

 

Coordonator 

Nume și prenume: Karner-Huțuleac Adina 

psiholog specialist psiholog principal                

Nume și prenume:……………………………… 

psihologspecialist psiholog principal                

Durată 2 ore 

Cuvinte cheie Traumă psihologică, stres, centralitatea eveni-

mentului, anxietate, refugiați, prevenție PTSD 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acest workshop își propune să exploreze impac-

tul psihologic al conflictului ruso-ucrainean asu-

pra populației civile, atât din Ucraina, cât și din 

zonele limitrofe (inclusiv România). Vom discuta 

rolul centralității evenimentului traumatic în viața 

individului, efectul stresorilor zilnici asupra anxi-

etății și metode de identificare timpurie a simp-

tomelor. 

Tematică abordată: 

 Efectele războiului ruso-ucrainean; 

 Impactul stresorilor zilnici; 

 Strategii de sprijin comunitar și suport 

psiho-social pentru refugiați;  

 Adaptarea intervențiilor la populația ro-

mână din zona de graniță. 
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Condiții/materiale 

necesare 

Laptop, proiector, flipchart, internet, materiale 

tipărite (fișe de caz) 

Metode și tehnici 

de predare 

Expunere, analiză de caz, discuții aplicate, gru-

puri de lucru 

Cunoștințe 

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor cunoaș-

te(minim 3 cunoștințe): 

- ce este PTSD și cum apare în contexte de război; 

- cum influențează stresorii zilnici și trauma cen-

trală răspunsul psihologic; 

- fundamente pentru intervenția psihologică în 

situații de conflict. 

-caracteristicile principale pentru identificarea 

persoanelor vulnerabile și prioritizarea intervenți-

ei. 

Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor fi capa-

bili să facă(minim 3 abilități): 

- să identifice semnele clinice și subclinice ale 

PTSD și anxietății la persoanele afectate de con-

flict; 

- să elaboreze recomandări pentru intervenția tim-

purie, cu accent pe contexte de criză și instabilita-

te; 

-să analizeze riscul psihologic în populația expusă 

direct sau indirect la conflict. 

Bibliografie  

minimală 

Blix, I., Solberg, Ø., & Heir, T. (2014). Centrality 

of Event and Symptoms of Posttraumatic Stress 

Disorder After the 2011 Oslo Bombing Attack: 

Centrality of event and PTSD symptoms. Applied 

Cognitive Psychology, 28(2), 249–253. 
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https://doi.org/10.1002/acp.2988 

Boals, A., Griffith, E., & Southard-Dobbs, S. 

(2021). A Call for Intervention Research to Reduce 

Event Centrality in Trauma-Exposed Individuals. 

Journal of Loss and Trauma, 26(1), 1–15. 

https://doi.org/10.1080/15325024.2020.1734744 

Chung, M. C., AlQarni, N., AlMazrouei, M., Al 

Muhairi, S., Shakra, M., Mitchell, B., Al Mazrouei, 

S., & Al Hashimi, S. (2021). Posttraumatic stress 

disorder and psychiatric co-morbidity among 

Syrian refugees: The role of trauma exposure, 

trauma centrality, self-efficacy and emotional 

suppression. Journal of Mental Health, 30(6), 681–

689. 

https://doi.org/10.1080/09638237.2020.1755023 

Hăisan, A., Măirean, C., Lupuşoru, S. I., Tărniceriu, 

C., & Cimpoeşu, D. (2022). General Health among 

Eastern Romanian Emergency Medicine Personnel 

during the Russian–Ukrainian Armed Conflict. 

Healthcare, 10(10), 1976. 

https://doi.org/10.3390/healthcare10101976 

Huțul, T.-D., Karner-Huțuleac, A., & Huțul, A. 

(2023). “The war is here!” anxiety, trauma 

centrality, and the mediating role of daily stressors 

in Romanian and Ukrainian civilians. 

Psychological Trauma: Theory, Research, Practice, 

and Policy. https://doi.org/10.1037/tra0001572 
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Titlu workshop: RĂZBOIUL INFORMAȚIONAL: DISTRIBU-

IREA DE FAKE NEWS ÎN CONTEXTUL RĂZBOIULUI DIN 

UCRAINA 

 

Coordonator 

Nume și prenume: Karner-Huțuleac Adina 

 

psiholog specialist psiholog principal                

Numeșiprenume:………………………………… 

 

psihologspecialist psiholog principal                

Durată 2 ore 

Cuvinte  

cheie 

știri false, diseminare informațională, încredere insti-

tuțională, scepticism, EU‑Ucraina, sănătate publică, 

alfabetizare media 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acest workshop abordează una dintre componentele 

esențiale ale războiului modern: războiul informațio-

nal. Vom analiza profilul psihosocial al persoanelor 

vulnerabile la dezinformare în contextul conflictului 

ruso-ucrainean, cu accent pe rolul suspiciunii față de 

Uniunea Europeană, vârsta, genul și neîncrederea 

instituțională. Se vor discuta studii recente și se vor 

exersa metode de prevenire prin alfabetizare media și 

campanii de comunicare publică adaptate. 

Tematică abordată: 

 Profilul psihosocial al persoanelor predispuse 

la distribuirea de fake news;  

 Rolul percepțiilor negative și suspiciunilor fa-

ță de UE în diseminare; 

 Legătura dintre fake news și sănătatea publică 
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/ coeziunea socială; 

 Strategii de intervenție educațională și media 

literacy pentru populații vulnerabile. 

Condiții/ 

materiale 

necesare 

Laptop, proiector, flipchart, internet, materiale tipări-

te (fișe de caz) 

Metode și 

tehnici de 

predare 

Expunere, analiză de caz, discuții aplicate, grupuri de 

lucru 

Cunoștințe 

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor cunoaș-

te(minim 3 cunoștințe): 

- profilul psihosocial al distribuitorilor de știri false 

în context de război; 

- rolul neîncrederii în instituții în comportamentul 

online; 

- diferențele de grup (vârstă/sex) pentru prevenție 

informațională. 

Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor fi capabili 

să facă(minim 3 abilități): 

- să elaboreze inițiative locale de alfabetizare media – 

școli, centre comunitare; 

- să identifice profilul de risc al persoanelor predis-

puse la diseminarea fake news; 

-să construiască materiale de comunicare adaptate 

publicului vulnerabil (ex: vârstnici, persoane sceptice 

față de UE). 
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EFECTUL ANTIMICROBIAN AL UNOR  
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Sistemele biocompozite care conțin nanoparticule de ar-

gint pot fi o alternativă medicală bună privind dezvoltarea unor 

noi sisteme de administrare a principiilor active antimicro-

biene. 

Scopul acestui studiu a fost de a evalua acțiunea antimi-

crobiană a unor filme biocompozite noi pe bază de chitosan 

(CS) și alcool polivinilic (PVA), care conțin, pe de o parte, 

nanoparticule de argint (AgNp) cu înveliș de chitosan, iar pe de 

altă parte, ibuprofen. 

Filmele obținute cu și fără AgNp, încărcate sau neîncăr-

cate cu medicament (ibuprofen) au fost caracterizate din mai 

multe puncte de vedere: structural, morfologic, al gradului de 
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umflare în soluții apoase, al gradului de încărcare și eliberare 

de ibuprofen. Apoi, acestea au fost evaluate în ceea ce privește 

activitatea antimicrobiană. 

Efectul antimicrobian al noilor filme a a fost determinat 

prin metoda difuzimetrică, utilizându-se tulpini de referință de 

Staphylococcus aureus, Escherichia coli și Klebsiella pneu-

moniae. 

Patru eșantioane de discuri au fost plasate pe fiecare 

placă de agar: proba fără medicament și fără AgNp (C2P2.10 

sau/și C2P4.10) și probe cu medicament (C2P2.10-IBF și 

C2P4.10- IBF) sau medicament și AgNp în diferite concentrații 

(C2P2.10.AG0.4-IBF, C2P2.10.AG0.6-IBF, C2P2.10.AG1-IBF 

și C2P4.10.AG0.4-IBF, C2P4.10.AG0.6- IBF, C2P4.10.AG1-

IBF). 

Eșantioanele de film care conțin AgNp prezintă proprie-

tăți antibacteriene semnificative pe Staphylococcus aureus, în 

timp ce eșantioanele fără AgNp nu au activitate detectabilă. 

Proprietățile antimicrobiene și antiinflamatorii ale noului 

material compozit îl recomandă pentru aplicabilitate în trata-

mentul local al diferitelor infecții. 
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Dintre diferitele sisteme de administrare a medicamente-

lor, hidrogelurile pot fi o alternativă promițătoare datorită mul-

tiplelor avantaje. 

De asemenea, numeroase studii au demonstrat avantajele 

utilizării nanoparticulelor de ZnO (ZnONp) în medicină datori-

tă eficacității lor antibacteriene și costului relativ scăzut. 

Scopul acestei lucrări îl reprezintă studierea proprietăților 

antimicrobiene ale unui hidrogel biocompozit pe bază de chi-

tosan și alcool polivinilic (obținut prin metoda dublei reticulări 

– cu glutaraldehidă și sulfat de magneziu) în care sunt încorpo-

rate nanoparticule de oxid de zinc (ZnONp). 
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Hidrogelurile biocompozite au fost caracterizate din 

punct de vedere structural, morfologic, al gradului de umflare 

și proprietăților mecanice 

Efectul antimicrobian al hidrogelurilor obținute fără și cu 

ZnONp a fost evaluat prin metoda difuzimetrică, utilizând 

patru tulpini de referință: Staphylococcus aureus, Escherichia 

coli, Klebsiella pneumoniae și Pseudomonas aeruginosa. 

Pe fiecare placă de agar au fost plasate patru probe: hi-

drogelurile fără ZnONp (A - C2P4.10 sau B - C2P4.15) și trei 

probe de hidrogel cu concentrații diferite de ZnONp (3% 

ZnONp pentru E - C2P4.10.Z3 sau G - C2P4.15.Z3; 4% 

ZnONp pentru F - C2P4.10.Z4 sau H - C2P4.15.Z4; 5% 

ZnONp pentru C - C2P4.10.Z5 sau D - C2P4.15.Z5). 

Probele de hidrogel care conțin ZnONp prezintă proprie-

tăți antibacteriene semnificative în timp ce probele fără ZnONp 

nu au activitate antimicrobiană detectabilă. 

Se recomandă investigarea acestor hidrogeluri în contin-

uare prin analize in vivo pentru a fi utilizate local în aplicații 

biomedicale 

 

 

  

  



Medicina militară între tradiție și inovație - abordări multidisciplinare în contextul actual 

167 

UTILIZAREA AGENȚILOR MICROBIENI CA 

POTENȚIALE ARME DE RAZBOI SAU  

ÎN ACȚIUNI DE TERORISM 

Daniela Luminița Ichim
1,2
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2. Universitatea Apollonia din Iași 

 

Utilizarea agenților microbieni patogeni ca potențiale 

arme de război sau în acțiuni de terorism datează din cele mai 

vechi timpuri. Protecția față de astfel de atacuri necesită com-

binarea cercetării de bază, practică medicală corectă și vigilență 

constantă. 

În timp ce în războiul biologic  obiectivul  principal este 

de a provoca victime în masă în rândul forțelor combatante 

antrenate și cu stare bună de sănătate, în bioterorism obiectivul  

urmărit este de  a prejudicia starea populației civile, a induce 

teamă în rândul acestei mase populaționale. 

Printre caracteristicile agenților microbieni utilizați ca 

arme biologice enumerăm: ratele morbidității si mortalității 

ridicate, capacitate de răspândire de la o persoană la alta prin 

transmitere pe cale respiratorie, bază de date a agentului res-

pectiv, potețialul de înarmare. 

Agenții de bioterorism pot fi utilizați în forma lor natu-

rală sau pot fi modificați. Pentru a fi utilizați în acest scop, 

modificarea lor în mod deliberat se realizează pentru a se asig-

ura un impact maxim. 
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Abordările de maximizare a afectelor dăunătoare ale 

acestora se referă la: modificarea genetică, crearea de aerosoli 

cu particule, acțiuni de înarmare. 

În funcție de gradul de severitate al bolii pe care o pro-

duc, agenții microbieni utilizați în potențialele amenințări bio-

logice sunt clasificați în trei categorii: A, B și C. 

Perspectiva unui atac deliberat asupra civililor cu agenți 

infecțioși patogeni poate părea un act nefast, de neînțeles, dar 

istoria ne arată că reprezintă o acțiune ce a fost realizată în 

trecut și care, probabil, va fi efectuată din nou în viitor. 

Cu toate ca se obtin noi vaccinuri, noi agenti antimicro-

bieni, microbii patogeni dezvoltă strategii proprii, prezentându-

ni-se cu provocari dinamice. 
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ANALIZA CONSUMULUI DE ANTIBIOTICE 

CU RISC MAJOR DE A INDUCE INFECȚII  CU 

CLOSTRIDIOIDES DIFFICILE ÎN SPITALUL 

CLINIC MILITAR DE URGENȚĂ IAȘI   

ÎN  PERIOADA ANILOR 2020-2022 

N. Inculeţ 
1
, M.C. Matei 

2,3
,  

1.Spitalul Municipal Dorohoi
 

2. Spitalul Clinic Militar de Urgenţă „Dr Iacob Czihac” Iaşi 

3. Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. Popa” Iaşi  

Disciplina de Asistenţa Primară a Stării de Sănătate şi Epidemiologie 

 

Introducere: Infecția cu Clostridioides difficile (ICD) 

reprezintă o problemă majoră de sănătate publică la nivel glob-

al, cît și la nivel național, din cauza creșterii semnificative a 

morbidității, mortalității, cît și a costurilor mari asociate trata-

mentului acestei infecții. Cele mai recente date publicate indică 

că peste jumătate dintre cazurile de ICD sunt dobândite în spit-

ale unde utilizarea antibioticelor este obișnuită.  

Terapia irațională cu antibiotice este considerată factorul 

de risc major în apariția ICD la pacienții spitalizați. Antibi-

oticele cu spectru larg de acțiune precum fluorochinolonele, 

lincozamidele, cefalosporinele de generația a II-a și a III-a au 

cel mai mare impact în apariția cazurilor de ICD. 

Acest studiu realizat în anii 2020-2022 a pandemiei 

COVID-19 în Spitalul Clinic Militar de Urgenţă „Dr. Iacob 

Czihac” Iaşi, a avut ca scop evaluarea consumului de antibi-

otice cu risc major de a induce ICD în un context în care pan-
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demia a influiențat evident consumul de antibiotice la nivel 

global.  

Material şi metode: Datele pentru efectuarea studiului 

descriptiv au fost colectate din rapoartele farmaciei despre con-

sumul de antibiotice exprimat în DDD, DDD/100 zile de 

spitalizare din perioada anilor pandemici 2020-2022. Prelu-

crarea statistică a datelor de consum a antibioticelor s-a efectu-

at prin programul Microsoft Excel, calcularea indicatorilor 

(media aritmetică (IC 95%), mediana, inervalele intercuartilice) 

prin metode discriptive. 

Rezultate:  Pe perioada celor trei ani luați în studiu, în 

cadrul  SCMU Iași, două clase de antibiotice au fost cele mai 

utilizate Cefalosporinele (413,8 DDD/10 zile de spitalizare) și 

Fluorochinolone (380,8 DDD/10 zile de spitalizare). Ceftriax-

ona a fost cel mai prescris antibiotic pe perioada analizată 

clasându-se pe prima poziție, cu un consum total de 167,5 

DDD/100 zile de spitalizare.  În anul 2022 se constată reorien-

tarea clinicienilor de a prescrie Cefuroxima și Moxifloxacina 

din principale două clase, care dețin la fel potențial de a induce 

ICD.   

Utilizarea antibioticelor cu risc major de a induce ICD a 

înregistrat fluctuații în funcție de ani, specificul de acțivitate a 

secțiilor. Consumul cel mai mare fiind înregistrat în secția 

Medicină internă (432,5 DDD/100 zile de spitalizare), în cadrul 

căreia a activat microstructura Covid -19, urmată de secțiile 

Chirurgie și ATI (cu respectiv un consum de 119,9 și 111,5 

DDD/100 zile de spitalizare). 

    În perioada analizată, preferențial în spital nu au fost 

utilizate antibioticele cu risc major de a induce ICD, ci antibi-
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oticele din Alte clase. Dar pe perioada anilor 2020-2021-2022 

s-a observat o tendința de descreștere a consumului de antibi-

otice din Alte clase de la 66,3%→63,3%→56,5%, pe  fundalul 

de creștere a consumului de antibiotice cu risc major de a in-

duce ICD de la 33,7%→36,7%→43,5%, care a fost nemijlocit 

influiențată de prezența pandemiei Covid-19 (creșteri im-

portante s-au suprapus cu valurile pandemice din țară), cât și de 

revenirea treptată la normalitate a activităților specifice în ca-

drul tuturor secțiilor clinice din spital.  

Concluzii: Constatarea tiparelor de prescriere a antibi-

oticelor cu risc major de a induce ICD în spital, poate ajuta la 

identificarea oportunităților de direcționare a strategiilor de 

administrare, pentru a îmbunătăți calitatea, siguranța utilizării 

acestor antibiotice pe viitor și de a preveni morbiditatea prin 

cea mai frecvent întâlnită infecţie asociată asistenţei medicale 

în spitalele din România,  prin infecția cu Clostridioides dif-

ficile. 

 

Cuvinte cheie: infecția cu Clostridioides difficile (ICD), 

antibiotice, Doza Zilnica Definită (DDD), Doza Zilnica 

Definită la 100 zile de spitalizare (DDD/100 zile de spitaliza-

re), pandemie 
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ROLUL CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE MEDICO-

MILITARE ÎN MANAGEMENTUL CONSE-

CINȚELOR UNOR INCIDENTE/ACCIDENTE 

CU AGENȚI BIOLOGICI 
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Popescu
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Marius Necșulescu
2
, Viorel Ordeanu
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1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară  

„Cantacuzino”, București, România 

2. Academia de Științe Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu-

Şişeşti” 

3. Universitatea „Titu Maiorescu”, București, România  

 

Introducere. Cercetarea științifică medico-militară are 

un rol deosebit de important în managementul consecințelor 

unor incidente/accidente sau atacuri care implică agenți biolog-

ici și poate contribui activ în domenii multidisciplinare din 

sfera protecției medicale a militarilor și populației civile, spri-

jinind, prin activitățile întreprinse, procesul de luare a unor 

decizii în astfel de situații. Dintre toți agenții CBR, la 

amenințările cu agenți biologici este poate cel mai greu de 

răspuns. Structuri specializate din cadrul fostului Centru de 

Cercetări Științifice Medico-Militare și, începând cu 2020, din 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară 

„Cantacuzino” sunt angrenate în permanență în activități de 

cercetare-dezvoltare medico-militară și exerciții de instruire 

pentru a putea fi pregătite în caz de alertă microbiologică.  
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Prezentare. Cercetările din ultimii ani au fost axate pe 

constituirea unui portofoliu de marcatori și simulatori de agenți 

biologici de război (ABR), care cuprinde tulpini liofilizate, 

utilizabil la testarea de echipamente pentru detecție și 

avertizare biologică. Au fost respectate recomandările STA-

NAG 4632, AEP-10 și AEP-7. Au fost dezvoltate protocoale 

de lucru pentru investigarea marcatorilor și simulatorilor de 

ABR în laborator și/sau teren utilizând tulpini microbiene 

aparținând, de exemplu genului Bacillus care au fost analizate 

prin teste imunocromatografice rapide, microbiologie clasică și 

spectrometrie de masă MALDI TOF.  Cei introduși până în 

prezent în portofoliu au fost testați în laborator pe un sistem de 

detecție și avertizare biologică, validarea realizându-se prin 

cuantificarea timpului de detecție ulterior diseminării. Studiile 

realizate sunt utilizate pentru extinderea portofoliului de ser-

vicii de cercetare și de expertiză ale Institutului și pentru dez-

voltarea de protocoale standardizate pentru testare rapidă în 

teren și identificare primară, precum și identificare (diagnostic 

microbiologic) și confirmarea identificării în laborator, aplica-

bile în cazul unei suspiciuni de atac biologic. 

Concluzii. Cercetarea științifică medico-militară con-

tribuie la formarea de specialiști care dezvoltă metode suport 

specializat în vederea îmbunătățirii managementului con-

secințelor unui incident/atac cu ABR.  

 

Cuvinte cheie: cercetare științifică medico-militară, 

agenți biologici de război (ABR), atac biologic, marcatori și 

simulatori  
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Finanțare: Această lucrare a fost realizată prin Programul-
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DOVEDIREA EFECTULUI CICATRIZANT SI 
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1. Universitatea de Medicină și Farmacie  “Grigore T. Popa” din Iasi, 

Strada Universității nr 16, 700115, Iasi 

2. Universitatea pentru Stiintele Vietii “Ion Ionecu de la Brad” Iasi 

3. Advanced Research and Development Center for Experimental 

Medicine “Prof. Ostin C. Mungiu” – CEMEX, “Grigore T. Popa” 

University of Medicine and Pharmacy of Iasi 

 

             Introducere: Materialele nețesute obținute prin tehnica 

de electrospinning, poartă denumirea de nanofibre (NF) și re-

prezintă unele dintre cele mai avantajoase materiale ale momen-

tului, utilizate în tratamentul plăgilor acute și/sau cronice de dif-

erite intensități. NF au potențialul de a imita structura tridimen-

sională a matricei extracelulare (ECM) și de a modula procesul 

de regenerare tisulară (1). Acest studiu are ca și scop dezvoltarea 

de noi NF pe bază de chitosan (CS) și alcool polivinilic (PVA) 

îmbogățite cu substanțe active (AS) și dovedirea potențialului 

regenerator tisular in vivo, folosind șobolani Winstar. 

Materiale și metodă: Procesul de obținere a nanofibre-

lor urmarește mai multe etape, după cum urmează: prepararea 

soluțiilor polimerice prin dizolvarea CS în acid acetic 2% prin 

agitare timp de 6 ore și a PVA în apă distilată fierbinte, prin 
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agitare timp de 2 ore; amestecarea soluțiilor polimerice în pro-

porții adecvate; adăugarea substanțelor active și agitare până la 

obținerea unui amestec omogen. Fiecare soluție polimerică a 

fost electrospinata folosind nanospinnerul INOVENSO, uti-

lizând pentru fiecare formulare în parte câte o valoare a tensi-

unii, un debit și distanțe adecvate de la vârful seringii la placa 

colectoare. Evaluarea potențialului regenerator tisular se realiz-

ează pe model animal (șobolani rasa Winstar), folosind un pro-

tocol ce impune schimbarea pansamentului de tip nanofibră din 

3 în 3 zile și monitorizarea zilnică a animalelor, cu scopul de a 

observa potențialele semne de disconfort sau durere și a ex-

presiilor faciale asociate cu acestea, scărpinarea sau muscarea 

zonei de excizie, respectiv a comportamentelor anormale. 

Rezultate și discuții: Analizând rezultatele obținute în 

urma testului in vivo putem concluziona faptul că nanofibrele 

noi formulate favorizează procesul de cicatrizare si regenerare 

tisulară. În circa 18 zile de la excizie se observă închiderea 

dpdv macroscopic a plăgii, în timp ce dpdv histopatologic, sunt 

deja demarate marea majoritate a etapelor premergătoare re-

generării țesutului.  

Concluzii: Toate datele obținute în urma studiului in 

vivo susțin utilitatea nanofibrelor noi formulate la administrare 

topică în tratamentul plăgilor cu sau fără exudat. 
 

Cuvinte cheie: nanofibre, regenerare tisulara, chitosan, 

sobolani Winstar. 
 

   Referințe: 

[1]Sakthiguru N., & Sithique M. A. International Journal 

of Biological Macromolecules, 152, 873–883(2020). 
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DIROFILARIA REPENS – O PROVOCARE DE 

DIAGNOSTIC, PREZENTARE A DOUĂ  

CAZURI. 

Ivan Luminita, Ifrim Marcel, Porumb Vlad, Dobrin Irina, 

Czidziak Paulina, Morariu Cristina 

Spitalul Clinic Militar de Urgenta “Dr. Iacob Czihac” Iasi 

 

Lucrarea prezintă două cazuri de dirofilarioză subcu-

tanată cu Dirofilaria repens, diagnosticate între lunile decem-

brie 2024 și iunie 2025. Afecțiunea, rar întâlnită în practica 

medicală umană, a fost identificată și tratată prin colaborarea 

eficientă între mai multe specialități: chirurgie, anatomie pato-

logică și parazitologie. 

Clinic, pacienții au prezentat noduli subcutanați de mici 

dimensiuni, mobili, cu caracter inflamator redus, sugerând in-

ițial diagnostice diferite (chisturi epidermice, lipom, leziuni 

reactive, abces subcutanat). Examinarea ecografica a unuia 

dintre noduli inainte de excizie precum si examinarea macro-

scopică a leziunilor excizate au ridicat suspiciunea de etiologie 

parazitară, ulterior confirmată histopatologic prin identificarea 

secțiunilor caracteristice de Dirofilaria repens în țesutul subcu-

tanat, însoțite de reacție inflamatorie cronica cu prezenta de 

eozinofile. 

Evoluția postoperatorie a fost favorabilă, fără complicații 

sau recurențe. Diagnosticul final a fost posibil doar prin 

corelarea informațiilor clinice, paraclinice și histologice, 

subliniind necesitatea unei abordări multidisciplinare în fața 

unor cazuri atipice. 
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Aceste cazuri atrag atenția asupra rolului emergent al in-

fecțiilor zoonotice, în special în contextul schimbărilor cli-

matice și al extinderii habitatului vectorilor. Lucrarea susține 

importanța colaborării între specialități pentru diagnosticul 

precoce și tratamentul corect al patologiilor rare, dar cu impact 

potențial major asupra sănătății publice. 
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PREVALENȚA PATOLOGIEI DIGESTIVE 

PRIN DIAGNOSTIC ENDOSCOPIC –  

EXPERIENȚA INMAS 

Kraft Alin-Alexandru  

Personalul aeronautic este expus constant unui cumul de 

factori fiziologici și psihologici specifici – hipoxia hipobară, 

stresul operațional, dereglările ritmurilor circadiene, alimen-

tația neregulată și imobilizarea prelungită – care pot influența 

funcționarea sistemului digestiv și pot genera simptomatologie 

gastrointestinală cu potențial impact asupra performanței 

operaționale. Literatura de specialitate semnalează o prevalență 

crescută a simptomatologiei gastrointestinale în rândul pi-

loților, însă datele obiectivate endoscopic sunt rare, mai ales în 

România. 

În acest context, a fost realizat un studiu prospectiv ob-

servațional în cadrul Institutului Național de Medicină Aero-

nautică și Spațială „General Dr. Av. Victor Anastasiu”, des-

fășurat în perioada ianuarie–octombrie 2025, cu scopul de a 

determina prevalența patologiei digestive în rândul personalu-

lui navigant activ prin utilizarea metodelor endoscopice, și 

identificarea factorilor de risc asociați în acest context profe-

sional. Studiul întocmit, de tip prospectiv observațional a inclus 

100 de subiecți, personal navigant activ, selectați pe baza crite-

riilor de eligibilitate (vârstă >18 ani, statut activ) care au bene-

ficiat de evaluare clinică completă, endoscopie digestivă super-

ioară și colonoscopie totală, datele fiind înregistrate electronic 

și analizate statistic cu SPSS v26.0. 
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Simptomatologia digestivă a fost prezentă la 62% dintre 

participanți, cele mai frecvente manifestări fiind balonarea, 

epigastralgia, refluxul și tulburările de tranzit intestinal. 

Endoscopia digestivă superioară a evidențiat gastrită 

erozivă sau inflamatorie în 28% dintre cazuri, boală de reflux 

gastroesofagian în 17%, hernie hiatală în 12% și bulbite post-

NSAID în 9%. Colonoscopia a identificat polipi adenomatoși 

în 13% dintre cazuri, diverticuloză în 15% și leziuni 

premaligne incipiente în 4%, inclusiv la pacienți asimptomati-

ci. În rândul subiecților fără simptome digestive, 15% au 

prezentat leziuni semnificative la evaluarea endoscopică. 

Analiza statistică a evidențiat o corelație semnificativă 

între vârsta de peste 45 de ani și prezența polipilor colonici 

(p=0,018), precum și între tulburările de somn raportate (in-

somnie, somn fragmentat) și simptomatologia digestivă 

funcțională (p=0,031). De asemenea, istoricul de misiuni long-

haul și utilizarea frecventă de medicație antiinflamatoare non-

steroidiană au fost asociate cu prezența leziunilor digestive 

obiectivate endoscopic. Rezultatele acestui studiu evidențiază o 

prevalență ridicată a patologiei digestive, inclusiv în formele 

subclinice, în rândul personalului aeronautic activ, și confirmă 

valoarea investigațiilor endoscopice ca metodă de diagnostic de 

înaltă acuratețe în cadrul evaluării aeromedicale. 

Studiul confirmă o prevalență ridicată a patologiei diges-

tive, atât simptomatice cât și subclinice, în rândul personalului 

aeronautic activ. Endoscopia digestivă s-a dovedit o metodă de 

diagnostic de înaltă valoare, inclusiv la subiecții asimptomatici. 

Constatările susțin necesitatea elaborării unor protocoale 

diferențiate de screening gastroenterologic în medicina aero-
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nautică, în special pentru subiecții cu vârstă peste 40 de ani, cu 

tulburări de somn, expunere prelungită la zboruri intercontinen-

tale sau tratamente cronice cu potențial gastrotoxic. 
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RECUPERAREA FUNCȚIONALĂ  

A PACIENTULUI CU FRACTURI COMPLEXE 

LA NIVELUL GAMBEI 

Lect. univ. dr. Lucaci Paul, Conf. dr. Marius Neculăeș,  

Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

 

Introducere. Fracturile complexe ale gambei reprezintă 

aproximativ 10% din totalul fracturilor și pot afecta 

semnificativ stabilitatea și funcționalitatea membrului inferior. 

În urma acestor traumatisme, recuperarea rapidă și completă 

este esențială pentru reluarea activităților zilnice.  

Material și metodă. Studiul prezintă cazul unei paciente 

de 26 de ani, sportivă de performanță, diagnosticată cu fractură 

de pilon tibial și peroneu drept. Tratamentul chirurgical a 

constat în reducerea sângerândă și osteosinteză cu placă blocată 

în „L” și șuruburi. Programul de recuperare a inclus mobilizare 

precoce, exerciții de propriocepție, tehnici miofasciale și 

reeducarea mobilității articulare, a forței musculare, a 

stabilității si a mersului. 

Rezultate. În urma programelor de kinetoterapie pacienta 

a redobândit mobilitatea articulară, forța musculară și 

stabilitatea articulară, cu reluarea mersului corect și cu 

reîntoarcea în activitatea sportivă. 

Discuții. Rezultatele obținute confirmă eficiența 

programelor complexe și progresive de recuperare bazate pe 

mobilizare precoce și antrenament neuromuscular. În literatura 

de specialitate, recuperarea timpurie este asociată cu reducerea 
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riscului de complicații și cu o reintegrare funcțională mai 

rapidă. 

Concluzii. Recuperarea precoce și individualizată, bazată 

pe kinetoterapie și tehnici manuale, favorizează restabilirea 

completă a funcției și reintegrarea în activitățile socio-

profesionale după fracturile complexe ale gambei. 

Cuvinte cheie: fracturi complexe, pilon tibial, recuperare 

funcțională, kinetoterapie, sportiv de performanță 
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TRATAMENTUL CUPLULUI INFERTIL CA 

MĂSURĂ DE CREȘTERE A NATALITĂȚII ÎN 

ROMÂNIA 
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3. Origyn Fertility Center Iasi 

4. Spitalul Clinic Militar de Urgenta "Dr. Iacob Czihac" Iasi 

 

Astăzi societatea modernă se confruntă cu numeroase 

provocări în toate sferele. Una dintre schimbările majore apăru-

te care începe să impacteze evolutia societății este reprezentată 

de declinul numeric al populației lumii, fapt reflectat în rate 

de fertilitate în continuă scădere la nivel mondial. În Româ-

nia regăsim aceeași dinamică populațională. 

Există numeroși factori favorizanți și cauzali pentru 

acest declin printre care și deja bine cunoscută problemă de 

sănătate publică – infertilitatea. Infertilitatea, conform 

Organizatiei Mondiale a Sănătății, reprezintă imposi-

bilitatea obținerii unei sarcini după un an de contact sexual 

constant și neprotejat, sau după 6 luni în cazul cuplurilor 

cu patenera în vârsta de peste 35 de ani. 

Medicul specialist un parcurs sistematizat în vederea sta-

bilirii diagnosticul de infertilitate și a obțiunilor terapeutice 
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posibile: Interviu de infertilitate de cuplu, investigații de 

infertilitate pentru ambii parteneri, stabilirea diagnosticu-

lui și planului de tratament, stimulare ovariană controlată, 

puncție ovariană, cultura embrionilor și TESTARE GE-

NETICĂ PREIMPLANTAȚIONALĂ, embriotransfer, 

confirmarea și urmărirea sarcinii. 

Tehnicile de reproducere umană disponibile în centrele 

de reproducere umană asistată sunt reprezentate de 

Inseminarea intrauterină, Fertilizarea in vitro, Injecția 

intracitoplasmatică de spermatozoid/ spermatozoid selecți-

onat pe criterii morfologice. 

Rezultatele procedurilor ART la nivel mondial raportează 

rate de succes între 30-45% însă pentru maximizarea sanselor 

de succes centrele de reproducere umană apelează la 

screeningul genetic preimplantațional – PGT prin biopsierea 

embrionilor în ziua 3/5 și determinarea statusului lor genetic – 

euploid, aneuploid, mozaic sau determinarea unor patologii 

genetice cu transmitere genetică dominantă sau recesivă. Astfel 

reușim să reducem impactul negativ al vârstei materne avansa-

te, al patologiei masculine importante și patologiilor genetice 

asura rezultatelor procedurilor de FIV și să reducem incidența 

eșecului de implantare sau a pierderilor de sarcină timpurii. 

Toate aceste posibilități de management al infertilității 

evidențiază complexitatea patologiei precum și importanța unei 

pregătiri medicale continue dar și a continuării studiilor clinice 

în domeniu pentru a putea oferi pacienților tratamente și strate-

gii terapeutice susținute de dovezi semnificative statistic. 
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STRES TRAUMATIC ȘI VĂTĂMARE MORALĂ 

ÎN CONTEXTUL EXPUNERII LA EVENIMEN-

TE POTENȚIAL TRAUMATICE  

Cornelia Măirean, Mirabela Olivia Punei 

Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 

Stresul traumatic, disconfortul moral și vătămarea morală 

sunt rezultate adesea asociate cu expunerea la evenimente difici-

le și potențial dăunătoare din punct de vedere moral. Acestea pot 

implica situații nefamiliare, în care trebuie luate decizii dificile, 

acordată prioritate unui set de valori în detrimentul altuia, gesti-

onat situații extrem de dificile, cum ar fi în contextul diferitelor 

dezastre, crize umanitare, pandemie, război. În cadrul acestei 

lucrări, obiectivul urmărit a constat în identificarea relației dintre 

stresul traumatic, disconfortul moral, reziliență și vătămare mo-

rală. Studiul a implicat un lot format din cadre medicale, iar pro-

tocolul aprobat de comisia de etică a implicat administrarea unor 

scale de evaluare a variabilelor anterior menționate. Studierea 

acestor relații aduce dovezi suplimentare pentru înțelegerea rela-

țiilor dintre expunerea la evenimente critice și implicațiile mora-

le ale acestei expuneri, precum și pentru rolul protectiv al facto-

rilor personali și sociali. La nivel practic, recunoașterea suferin-

ței psihologice în contextul îngrijiri clinice poate sta la baza în-

curajării intervențiilor în vederea diminuării riscurilor și implicit 

a îmbunătățirii calității vieții.  
 

Cuvinte cheie: reziliență morală, vătămare morală, stres 

traumatic 
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IMAGISTICA CONVENȚIONALĂ ÎN TRIAJUL 

TRAUMATISMELOR TORACO-ABDOMINALE 

DIN ZONELE DE CONFLICT 

Lt. Maria-Mădălina Mariș, Iuliana Eva 

Spitalul Clinic Militar de Urgență „Dr. Iacob Czihac” Iași 

 

Introducere. În zonele de conflict, unde fiecare minut 

poate face diferența dintre viață și moarte, triajul pacienților 

politraumatizați constituie o provocare majoră. Accesul la teh-

nici imagistice avansate (CT, RMN) este adesea imposibil, iar 

soluțiile rapide și accesibile devin vitale. Radiografia convenți-

onală și ecografia FAST devin esențiale în aceste situații, ofe-

rind un echilibru între operativitate și acuratețea diagnostică.  

Scop, Material și Metodă. Lucrarea urmărește să evi-

dențieze rolului imagisticii convenționale în identificarea pre-

coce a leziunilor toraco-abdominale amenințătoare de viață și 

în sprijinirea deciziilor medicale în medii austere. Au fost revi-

zuite ghiduri internaționale, date din literatura de specialitate, 

corelate cu exemple clinice care ilustrează modul în care ima-

gistica convențională poate ghida decizii critice. Accentul a 

fost pus pe complementaritatea dintre radiografie și ecografia 

FAST, adaptate condițiilor cu resurse limitate.  

Rezultate. Radiografia convențională rămâne indispen-

sabilă pentru diagnosticul imediat al leziunilor toracice, osoase 

și a pneumoperitoneului, timp în care, ecografia FAST poate 

identifica lichidul liber intraabdominal, pericardic sau chiar 
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pleural (e-FAST) cu o acuratețe ridicată. Repetarea examinării 

ecografice la intervale scurte arată, în practică, o sensibilitate 

crescută pentru detectarea hemoragiilor progresive, însă acura-

tețea poate fi influențată de condiții de mediu, condiții de teren 

sau particularități anatomice ale pacientului. Corelarea celor 

două metode reduce timpul decizional, optimizează procesul de 

triaj și asigură o evaluare eficientă în medii cu resurse limitate, 

astfel putând substitui temporar lipsa imagisticii avansate.  

Concluzii. Imagistica convențională rămâne un instru-

ment esențial în triajul traumatismelor toraco-abdominale din 

zonele de conflict. Prin accesibilitate, rapiditate și caracter 

practic, radiografia și ecografia FAST oferă suport vital echipe-

lor medicale în condiții ostile, contribuind direct la creșterea 

șanselor de supraviețuire ale pacienților.   

 

Cuvinte cheie: imagistica convențională, FAST, triaj, le-

ziuni toraco-abdominale.  
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ROLUL FARMACISTULUI DE SPITAL ÎN  

RECONSTITUIREA MEDICAMENTELOR  

DEFICITARE: SOLUȚII PRACTICE ÎN  

CONTEXTUL CRIZEI DE DISPONIBILITATE 
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Prezentarea intitulată „Rolul farmacistului de spital în re-

constituirea medicamentelor deficitare – soluții practice în con-

textul crizei de disponibilitate” evidențiază importanța 

crescândă a farmacistului spitalicesc în asigurarea continuității 

terapeutice în condițiile deficitului de medicamente industriale. 

Rolul farmacistului de spital este multiplu: acesta coor-

donează procesele de reconstituire și diluție, garantează cali-

tatea și siguranța soluțiilor preparate, consiliază echipa medi-

cală privind alternative terapeutice, identifică substituenți far-

maceutici și optimizează utilizarea resurselor. De asemenea, 

farmacistul colaborează activ cu medicii și asistentele pentru 

ajustarea tratamentelor, dezvoltă protocoale interne și se im-

plică în achiziția și redistribuirea medicamentelor deficitare. 

Consecințele deficitului de medicamente impun soluții 

practice: reconstituirea preparatelor farmaceutice în Recepturã, 
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modificarea formei sau căii de administrare, utilizarea proto-

coalelor standardizate, redistribuirea stocurilor, substituții tera-

peutice justificate și colaborarea cu autoritățile naționale 

(ANMDMR, Ministerul Sănătății). 

Impactul implicării farmacistului include asigurarea con-

tinuității tratamentelor vitale, creșterea siguranței pacientului, 

reducerea erorilor și contaminării, optimizarea resurselor și 

consolidarea colaborării interdisciplinare. În plus, implicarea sa 

contribuie la stewardship-ul antimicrobian și la trasabilitatea 

completă a tratamentelor. 

Receptura este prezentată ca o componentă principalã a 

farmaciei de spital. Aceasta permite prepararea medicamentelor 

magistrale și oficinale adaptate nevoilor pacientului, oferind 

soluții personalizate în lipsa produselor comerciale. Activitatea 

de receptură susține continuitatea terapiei, controlul calității 

preparatelor și documentarea riguroasă conform regle-

mentărilor. Deși presupune infrastructură adecvată și personal 

instruit, beneficiile sunt semnificative – flexibilitate terapeu-

tică, personalizare, independență de lanțurile industriale și rezi-

liență spitalicească. 

Prezentarea include studii de caz clinice din practica 

spitalicească (INBI „Matei Balș”), care ilustrează soluții din 

receptură în situații de deficit: 

Vancomicină capsule – preparate magistral pentru trata-

mentul infecției cu Clostridioides difficile; 

Fluconazol sirop și Linezolid sirop – reformulări pentru 

pacienți pediatrici și cei cu sondă nazo-gastrică; 
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Siropuri antibiotice pediatrice, soluții și suspensii de 

nebulizare cu Salbutamol și Fluticazonă – preparate pentru 

asigurarea terapiei respiratorii în absența formelor industriale. 

Un caz clinic complex (pacient pediatric pluripatologic, 

infectat HIV post-transfuzional) demonstrează rolul critic al 

recepturii în adaptarea formelor farmaceutice (siropuri și soluții 

magistrale de acenocumarol, levetiracetam, clonazepam, ben-

zoat de sodiu) pentru menținerea aderenței și eficienței terapeu-

tice. 

Concluzia prezentării subliniază că farmacistul de spital 

devine un veritabil manager al medicamentului în situațiile de 

criză, garantând calitatea, siguranța și eficiența actului medical. 

Expertiza tehnică și clinică a farmacistului, alături de 

colaborarea interdisciplinară, consolidează rolul farmaciei 

spitalicești ca unitate esențială în reziliența sistemului sanitar și 

în protejarea siguranței pacientului. 
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EVOLUȚIA PROFILULUI DE REZISTENȚĂ AL 

FLOREI MICROBIENE CIRCULANTE  

ÎN SPITALUL CLINIC MILITAR DE URGENȚĂ 

“DR. IACOB CZIHAC” IAȘI,  ÎN PERIOADA 

2019-2024  
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, Azoicăi Doina
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1. Spitalul Clinic Militar de Urgență ”Dr. Iacob Czihac” Iași 

2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

3. Centrul Regional de Sănătate Publică Iași 

4. Institutul de Boli Cardiovasculare  

“Prof.Dr. George I.M. Georgescu” Iași 

 

Introducere: Circulația agenților patogeni în unitățile 

sanitare este strâns dependentă de factorii de risc legați de pa-

cienți, personalul medical și mediul spitalicesc. Studiul nostru 

își propune să analizeze evoluția profilului de rezistență al flo-

rei microbiene circulante într-un spital clinic de urgență 

multipavilionar. 

Materiale și metode: Datele pentru studiul descriptiv au 

fost colectate din evidențele Compartimentului de Prevenire a 

Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale, din buletinele de ana-

liză furnizate de laboratorul de analize medicale în perioada 

2019 - 2024 referitoare la agenții patogeni identificați la paci-

enții din spitalul nostru și antibiogramele aferente. Aceste in-
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formații au fost introduse în baze de date Excel și prelucrate 

statistic. 

Rezultate: În perioada analizată au fost identificate 1956 

tulpini circulante de agenți patogeni. Cel mai frecvent agent 

patogen identificat a fost Escherichia coli cu 48,5%, urmat de 

Staphylococcus aureus cu 19,7%,  Klebsiella pneumoniae cu 

12,2%,  Pseudomonas aeruginosa cu 9,4%, Proteus spp. cu 

4%, Enterococcus spp. responsabil de 3,7% și alte specii 

(2,5%). Secțiile cu cea mai mare circulație de agenți patogeni 

au fost Chirurgie, Medicină internă și Dermatovenerologie. 

Procentul tulpinilor MDR identificate în perioada analizată a 

fost de 19%. În mod specific, pentru speciile de  Klebsiella 

pneumoniae și Pseudomonas aeruginosa s-a identificat un pro-

fil de rezistență la carbapeneme de peste 70%. 

Concluzii: Pentru toate speciile de agenți patogeni cu 

risc nosocomial s-a înregistrat o tendință ascendentă de circula-

ție a tulpinilor MDR. În mod particular, pentru Klebsiella 

pneumoniae și Pseudomonas aeruginosa s-a observat o tendin-

ță ascendentă a circulației tulpinilor rezistente la carbapeneme, 

ajungând la valori îngrijorătoare. Circulația tulpinilor rezistente 

la Fluorochinolone a înregistrat o evoluție descendentă pentru 

toate speciile de agenți patogeni cu risc.  

Cuvinte cheie: agenți patogeni, infecții asociate asisten-

ței medicale, rezistență la antibiotice. 
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COMPARTIMENTUL DE PREVENIRE  

A INFECȚIILOR ASSOCIATE ASISTENȚEI 

MEDICALE ȘI SECȚIA MANAGEMENTUL 

CALITĂȚII SERVICIILOR DE SĂNĂTATE ȘI 

CONTROL INTERN MANAGERIAL –  

STRUCTURI DE SPRIJIN DIRECT PENTRU 

CALITATEA ȘI SIGURANȚA SERVICIILOR 

MEDICALE 

Șaramet Elena
1
, Arnăutu Paul-Andrei

1
,  

Conf. Univ.dr. Matei Mioara-Calipsoana
1, 2 

1. Spitalul Clinic Militar de Urgență „Dr. Iacob Czihac” Iași 

2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

 

Calitatea și siguranța serviciilor medicale reprezintă un 

deziderat pentru instituțiile medicale și sistemul de sănătate în 

sine. Acestea depind în mod direct de modul în care instituțiile 

sanitare reușesc să prevină riscurile și să gestioneze eficient 

procesele interne. În acest context, Compartimentul de Preve-

nire a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale și Secția de Ma-

nagement al Calității Serviciilor de Sănătate și Control Intern 

Managerial reprezintă structuri-cheie care oferă suport concret 

în activitatea de zi cu zi a spitalelor. Aceste două componente 

instituționale funcționează complementar, contribuind la con-

solidarea unui sistem medical centrat pe pacient și orientat că-

tre prevenție, transparență, siguranță și îmbunătățire continuă. 
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Compartimentul de prevenire a infecțiilor asociate asis-

tenței medicale are o misiune de importanță strategică, întrucât 

monitorizează riscurile epidemiologice, implementează proto-

coale de siguranță și desfășoară programe educaționale pentru 

personalul medical. Prin acțiunile sale, acesta creează cadrul 

pentru reducerea incidenței infecțiilor asociate asistenței medi-

cale, asigură conformitatea cu normele naționale și internațio-

nale și promovează cultura responsabilității profesionale. 

În paralel, Secția de Management al Calității și Control 

Intern Managerial asigură coerența proceselor organizaționale, 

evaluând performanța serviciilor și garantând aplicarea meca-

nismelor de control care protejează atât pacientul, cât și institu-

ția medicală. Prin instrumentele sale de implementare, monito-

rizare și evaluare, secția facilitează integrarea standardelor de 

calitate, auditul intern și buna guvernanță, contribuind la dez-

voltarea unei infrastructuri instituționale reziliente. 

Împreună, cele două structuri formează un pilon central 

pentru transformarea și modernizarea serviciilor de sănătate. 

Sinergia dintre prevenția epidemiologică și managementul cali-

tății reprezintă garanția unui act medical sigur, predictibil și 

sustenabil, în acord cu exigențele actuale ale sistemului sanitar 

și cu așteptările societății. 

 

Cuvinte cheie: prevenirea infecțiilor asociate asistenței 

medicale; managementul calității; control intern managerial; 

siguranța pacientului; servicii medicale; bune practici; guver-

nanță instituțională. 
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CONSUMUL DE ALCOOL CĂ MECANISM DE 

COPING - CÂND ,,SOLUȚIA" DEVINE  

O PROBLEMĂ 

Lt.psih. Meghega Tatiana
 

   Secția de Psihologie Operațională Bacău 

 

Stresul, emoțiile negative,  situațiile de viață dificile re-

prezintă realități inevitabile ale vieții cotidiene, iar modul în 

care oamenii aleg să le gestioneze influențează semnificativ 

atât starea de sănătate psihică cât și cea fizică. Unele persoane 

recurg la mecanisme de coping adaptative precum căutarea 

suportului social, rezolvarea problemelor sau schimbarea situ-

ațiilor cu care se confruntă, în timp ce altele apelează la strate-

gii dezadaptative. Când vorbim despre mecanisme de coping 

dezadaptative, consumul de alcool ocupă un loc central, fiind 

adesea perceput cea mai eficientă soluție de către indivizi. 

Printre cele mai frecvente situații  în care alcoolul este folosit 

ca strategie de coping se numără gestionarea stresului profe-

sional, evitarea conflictelor personale, stările de depresie și 

anxietate, depășirea evenimentelor traumatice, reducerea anx-

ietății sociale, în pierdere și  singurătate. Pe termen scurt, deși 

poate aduce niște beneficii imediate precum reducerea tensi-

unii, plăcere sau relaxare, facilitarea interacțiunilor sociale, 

acest mecanism de coping rămâne o strategie disfuncțională, 

deoarece nu rezolvă cauza reală a problemei cu care se con-

fruntă persoana. Pe termen lung, poate conduce la posibile con-
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secințe precum toleranța, posibilitatea instalării dependenței, 

agravarea tulburărilor psihice, afectarea relațiilor interpersonale 

și deteriorarea sănătății fizice.  

Consumul de alcool ca mecanism de coping este o 

strategie cu beneficii imediate, dar cu efecte nocive pe termen 

lung, atât asupra persoanei, cât și asupra mediului său social. 

Promovarea mecanismelor de coping adaptative  și a inter-

vențiilor psihologice este esențială pentru prevenirea și reduc-

erea riscurilor asociate consumului de alcool. 
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TRATAMENTUL CHIRURGICAL ÎN 

ENDOMETRIOZĂ: CÂND, DE CE ȘI CUM? 

Mihalache Bogdan-Stefan
1,4

, Bogdan Doroftei
1,2,3 

1. Gr. T. Popa University of Medicine and Pharmacy 

2. Clinical Hospital of Obstetrics and Gynecology Cuza Voda Iasi 

3. Origyn Fertility Center Iasi 

4. Spitalul Clinic Militar de Urgenta "Dr. Iacob Czihac" Iasi 

 

Endometrioza este o afecțiune ginecologică cronică ce 

afectează aproximativ 10% dintre femeile aflate la vârstă re-

productivă, având un impact semnificativ asupra calității vieții, 

fertilității și resurselor medicale. Prin aceasta lucrare  ne 

propunem să clarificam rolul intervențiilor chirurgicale în ca-

drul managementului endometriozei, adresând întrebările esen-

țiale: când este indicată chirurgia, de ce este necesară și 

cum ar trebui realizată corect. 

Tratamentul chirurgical, în special cel laparoscopic 

minim invaziv, oferă beneficii semnificative în formele moder-

ate și severe de endometrioză, mai ales în cazurile refractare la 

tratament medicamentos sau asociate infertilității. Excizia 

completă a leziunilor endometriozice, realizată într-un centru 

specializat și de o echipă multidisciplinară, contribuie la ame-

liorarea simptomatologiei dureroase, creșterea ratei de fertili-

tate și îmbunătățirea calității vieții. Intervențiile incomplete sau 

neadecvate se asociază cu rate crescute de recurență 
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Tratamentul chirurgical reprezintă o componentă esen-

țială a managementului endometriozei, dar trebuie efectuat în 

mod judicios, în funcție de severitatea bolii, dorința de fertili-

tate și experiența echipei medicale. O abordare personalizată, 

integrată și postoperatorie complexă asigură cele mai bune re-

zultate clinice și funcționale. 
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ESTIMAREA RISCULUI DE DEFICIENȚĂ DE 

VITAMINA D PE BAZA ANALIZELOR DE  
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1. Spitalul Clinic Militar de Urgenta “Dr. Iacob Czihac” Iasi 

2. Universitatea Viena 

 

Deficitul de vitamina D este o problemă de sănătate pub-

lica, subdiagnosticată, în ciuda impactului său asupra metabo-

lismului fosfo-calcic, sistemului imunitar și bolilor cronice. 

Determinarea serică a 25(OH)-vitaminei D, nu este întotdeauna 

disponibilă de rutină, ceea ce limitează posibilitatea identi-

ficării precoce a pacienților cu risc. In cadrul studiului realizat, 

aproximativ o treime din pacienti au deficienta de 25(OH)-

vitaminei D (<20 ng/mL), si doua treimi insuficienta de 

25(OH)-vitaminei D (<30 ng/mL). 

În acest context, lucrarea de față propune un model de es-

timare a riscului de deficit al vitaminei D utilizând algoritmi de 

inteligență artificială, antrenați pe baza unui set extins de par-

ametri biologici de uz curent. Studiul a inclus un lot de pacienți 

internați, pentru care s-au colectat date privind valorile serice 
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ale ureei, creatininei, calciului, magneziului, fierului, transami-

nazelor (TGO, TGP), proteinei C reactive, precum și ale para-

metrilor hematologici (leucocite, trombocite, eritrocite, hemo-

globină, hematocrit), alături de determinarea directă a 25(OH)-

vitaminei D. 

Pentru construirea modelului predictiv au fost explorati 

mai multi algoritmi de învățare automată, inclusiv regresia lo-

gistică, XGBoost și random forest. Selecția finală a modelului 

s-a bazat pe performanța obținută în urma unei proceduri de 

validare încrucișată aplicată pe setul de antrenament. Ulterior, 

performanța modelului ales — random forest — a fost evaluată 

pe un set de test independent, conform metodologiei standard 

utilizate în studiile predictive bazate pe inteligență artificială. 

Modelul a obținut o valoare a ariei de sub curba ROC (AUC) 

mai mare de 0.7, ceea ce indică o capacitate predictivă 

promitatoare de diferențiere între pacienții cu și fără deficit de 

vitamină D. 

Această abordare demonstrează potențialul inteligenței 

artificiale în valorificarea datelor paraclinice existente pentru 

screeningul deficienței de vitamina D, contribuind la optimi-

zarea resurselor și la orientarea investigațiilor suplimentare. 

Integrarea unor astfel de modele predictive în practica medicala 

ar putea sprijini luarea deciziilor clinice, în special în medii cu 

acces limitat la analize specializate. 
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INTERVENȚIILE CHIRURGICALE  DIFICILE 
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1. "Grigore. T. Popa" University OF Medicine and Pharmacy, Iași, 

Romania 

2. ”Dr. C. I. Parhon” Hospital, Department of Urology, Iași,  

Romania 

 

Introducere: Literatura actuală subliniază că inter-

vențiile urologice complexe implicând tumori retroperitoneale, 

implicare vasculară sau disfuncție cronică de grefon sunt aso-

ciate cu risc hemoragic semnificativ și morbiditate perioperato-

rie crescută. Pierderea sanguină reprezintă un determinant ma-

jor al recuperării postoperatorii, evidențiind necesitatea unor 

strategii chirurgicale meticuloase și a unui moment operator 

individualizat. 

Material și metode: Abordarea prezentată integrează 

principii fundamentale din chirurgia urologică modernă: con-

trol vascular precoce pentru reducerea presiunii de perfuzie, 

disecție atentă strict pe planuri anatomice, ligaturi arteriale pre-

ventive și manipulare tisulară atraumatică. Disciplina hemosta-

tică este consolidată prin manevra Kocher, limfadenectomie 

selectivă atunci când este indicată și izolarea progresivă a vase-

lor. Momentul operator este ghidat de evoluția clinică, rezul-
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tatele imagistice avansate și consensul multidisciplinar, în con-

cordanță cu recomandările ghidurilor actuale. 

Rezultate: Aplicarea consecventă a acestor principii 

permite menținerea limitelor oncologice de siguranță, cu 

păstrarea capitalului vascular viabil. Literatura evidențiază rate 

reduse de transfuzie, spitalizare scurtată, complicații postopera-

torii diminuate și recuperare funcțională accelerată. Alegerea 

optimă a momentului chirurgical previne progresia tumorală, 

scade friabilitatea tisulară indusă inflamator și contribuie la un 

control intraoperator mai eficient al hemostazei. 

Concluzii: Intervențiile urologice complexe pot fi reali-

zate în condiții de siguranță, cu pierderi sanguine minime, 

atunci când sunt fundamentate pe precizie tehnică, manage-

ment vascular strategic și selecție corectă a momentului opera-

tor. Această manieră chirurgicală reduce necesarul trans-

fuzional, scade complicațiile hemoragice și optimizează re-

zultatele pacientului. 

 

Cuvinte-cheie: control vascular, hemostază, moment 

operator, chirurgie conservatoare de sânge, oncologie urologică 
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„Victor Babeș”, Timișoara, România 

 

Speranța este una dintre resursele psihologice fundamen-

tale, care contribuie semnificativ la menținerea stării de bine și 

la capacitatea de adaptare a oamenilor în fața provocărilor vieții 

cotidiene. Ea presupune atât motivația de a urmări obiective 

personale semnificative, cât și găsirea unor căi flexibile pentru 

atingerea acestora, devenind astfel un mecanism intern de rezi-

liență. 

În contextul incertitudinii și al schimbărilor rapide care 

caracterizează prezentul, speranța acționează ca factor protec-

tor, favorizând echilibrul emoțional, orientarea pozitivă spre 

viitor și implicarea activă în viață. Literatura de specialitate 

oferă instrumente utile pentru înțelegerea și măsurarea acestui 
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construct, cum este Scala Speranței (Adult Hope Scale – AHS) 

propusă de Snyder. Aceasta conține 12 itemi (8 relevanți pentru 

calcularea scorului și 4 de umplutură), fiind structurată pe două 

dimensiuni — agenție și căi. Scala a fost recent validată pe 

populația adultă românească (Neagu & Bredicean,2025) con-

firmându-și consistența și relevanța în contextul cultural local. 

Rolul speranței depășește simpla orientare optimistă, re-

prezentând un factor determinant în reducerea simptomelor de 

anxietate și depresie, în creșterea rezilienței și a capacității de 

coping adaptativ. Persoanele cu un nivel ridicat de speranță 

manifestă mai multă încredere în propriile resurse, sunt mai 

perseverenți în fața obstacolelor și prezintă o implicare activă 

în atingerea obiectivelor de viață. La nivel comunitar, culti-

varea speranței favorizează solidaritatea socială și coeziunea, 

fiind asociată cu dezvoltarea unor rețele de sprijin mai solide și 

cu un climat social mai pozitiv. 

Astfel, speranța îmbracă forma unei resurse psihologice 

vitale pentru starea de bine, iar importanța dezvoltării de mo-

dalități prin care aceasta poate fi cultivată, atât individual cât și 

comunitar, este deosebit de relevantă în societatea contem-

porană. 

 

Cuvinte cheie: speranță; stare de bine; reziliență; 

adaptare; resurse psihologice 
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ARTROPLASTIA INVERSATĂ DE UMĂR:  

ACTUALITĂȚI ȘI DIRECȚII MODERNE DE 

TRATAMENT 

Conf. Dr. Marius Neculăeș, Lect. Dr. Paul Lucaci 

Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași 

 

Artroplastia inversată de umăr (Reverse Total Shoulder 

Arthroplasty – RTSA) a devenit, în ultimele două decenii, una 

dintre cele mai utilizate proceduri reconstructive ale articulației 

glenohumerale, datorită rezultatelor superioare obținute în 

cazurile cu leziuni majore  de coafă rotatorie, fracturi complexe 

ale humerusului proximal și artropatii severe. Progresele 

tehnologice – în designul implanturilor, în planificarea 

preoperatorie tridimensională și în ghidarea intraoperatorie – 

au condus la o reducere semnificativă a complicațiilor, la o 

stabilitate biomecanică superioară și la creșterea funcționalității 

segmentului afectat. Lucrarea de față sintetizează direcțiile 

moderne de tratament, pe baza literaturii științifice publicate în 

ultimul deceniu.  

Introducere. Artroplastia de umăr reprezintă o soluție 

terapeutică eficientă pentru leziunile degenerative, traumatice 

sau iatrogene ale articulației glenohumerale, acolo unde 

tratamentele conservatoare eșuează. În particular, artroplastia 

inversată de umăr (RTSA), concepută inițial de Paul 

Grammont în anii ’80, a revoluționat tratamentul pacienților cu 

deficiență masivă de coafă rotatorie prin modificarea centrului 

de rotație glenohumeral și utilizarea deltoidului drept principal 
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motor al abducției[1,2].  Dezvoltările recente în biomecanică și 

tehnologie medicală au permis apariția unor implanturi cu 

centre de rotație lateralizate, unghiuri variabile ale colului 

humeral și materiale avansate, care îmbunătățesc 

osteointegrarea și reduc riscul de complicații precum scapular 

notching, instabilitatea sau loosening-ul componentelor [3–5]. 

Material și metodă. S-a realizat o analiză sistematică 

narativă a literaturii științifice din bazele de date PubMed, Web 

of Science și Elsevier, pentru perioada 2013–2023. 

Criteriile de includere au vizat articole originale, meta-analize 

și studii clinice randomizate privind artroplastia totală de umăr 

(anatomică și inversată), cu acces complet la text și raportarea 

parametrilor funcționali postoperatorii, a complicațiilor și a 

satisfacției pacientului.  Au fost selectate 76 de lucrări 

relevante. Analiza s-a concentrat pe parametrii funcționali 

postoperatorii, tipul și incidența complicațiilor, influența 

designului protezei și rolul tehnologiilor moderne de 

planificare și ghidaj chirurgical. 

Rezultate. Designurile moderne au redus semnificativ 

incidența ”scapular notching-ului,” prin lateralizarea centrului 

de rotație, utilizarea glenosferelor augmentate și a tijelor 

humerale cu unghiuri reduse (135°–145°). Studiile recente 

raportează o incidență de 12–15% la implanturile moderne, 

comparativ cu 40–45% la cele de tip Grammont [1,3,4].  

Principalele complicații post-RTSA includ scapular notching 

(12–25%), instabilitate (1–5%), loosening glenoidian (2–3%), 

fracturi acromiale (1–4%) și infecții periprotetice (1–3%)[1,6].  

Planificarea tridimensională preoperatorie și ghidajul 

intraoperator bazat pe imprimare 3D au crescut precizia plasării 

glenosferei și a baseplate-ului [8]. Rezultatele funcționale arată 



Volum rezumate 

 

210 

o ameliorare a durerii (VAS ↓ 70–80%) și creșteri 

semnificative ale scorurilor Constant și ASES [2,5].  

Discuții. RTSA a depășit stadiul de soluție de ultimă 

instanță, devenind standardul de aur pentru pacienții cu 

artropatie de coafă, fracturi complexe sau revizii de proteză. 

Evoluția designului biomecanic a redus incidența 

complicațiilor și a extins indicațiile către pacienți mai tineri, cu 

o durată medie de supraviețuire a implantului de peste 10 ani 

[1,5]. Totuși, rămân necesare studii multicentrice și 

randomizate, cu urmărire peste 15 ani, pentru a evalua 

durabilitatea și cost-eficiența protezelor moderne. 

Concluzii. Artroplastia inversată de umăr s-a impus drept o 

soluție chirurgicală sigură și eficientă pentru afecțiunile 

glenohumerale complexe. Progresele recente în biomecanică, 

imagistică 3D și ingineria implanturilor au permis personalizarea 

tratamentului și îmbunătățirea calității vieții pacienților. 

Tendințele viitoare includ integrarea inteligenței artificiale, 

implanturile bioactive și ghidajul robotic intraoperator. 

 

Cuvinte-cheie: artroplastie inversată de umăr, proteză 

glenohumerală, biomecanică, scapular notching, coafa 

rotatorie, , ortopedie reconstructivă 
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Problema adaptării personalului militar după participarea 

în teatrele de operațiuni este una dintre cele mai complexe și 

urgențe provocări în contextul dificultăților sociale și psiholog-

ice moderne. 

Militarii care se întorc la activitățile profesionale și în 

viața civilă după misiune se confruntă adesea cu numeroase 

dificultăți, legate nu numai de recuperarea fizică, ci și de rein-

tegrare psihologică și socială. Acestea includ anxietate, 

depresie, stres posttraumatic, alienarea, izolarea socială și 

provocările de adaptare la o realitate schimbată.  

Studiul își propune să evidențieze relația dintre motivație, 

stres posttraumatic, ostilitate, vârstă,   percepția stării de 

sănătate și adaptare, precum și analiza modului în care nive-

lurile acestor factori variază în funcție de perioada post misiune 

și numărul de misiuni la care au participat militarii. 

Cercetarea s-a desfășurat pe 273 de militari întorși din 

teatrele de operațiuni. Prima evaluare s-a realizat în anul 2018, 

la 48 de ore de la întoarcerea în țară. În perioada 2019 – 2025 

au fost evaluați 270 de militari care au participat în teatrele 
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operaționale identificați cu comportamente dezadaptative, so-

licitându-se diagnosticarea în Spitalul Militar de Urgență „Dr. 

Iacob Czihac” din Iași. 

Rezultatele au pus în evidență că vârsta, motivația, nive-

lul de anxietate, depresie, stres, stres posttraumatic, starea de 

sănătate pot fi predictori pentru  adaptarea. De asemenea, am 

obținut corelații pozitive semnificative între numărul de misi-

uni, perioada post misiune, percepția stării de sănătate și 

adaptarea. 

Cercetarea noastră este importantă pentru că datele 

obținute pot fi utilizate pentru îmbunătățirea metodologiei de 

reabilitare  și a dezvolta noi abordări pentru restabilirea efi-

cientă a sănătății mintale a militarilor participanți în teatrele de 

operațiuni. 
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IMPLEMENTAREA TEHNOLOGIILOR  

MODERNE ÎN RECUPERAREA  
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Prof. univ. dr. Postolache Paraschiva 

Universitatea de Medicină și Farmacie “Grigore T. Popa” Iași 

 

Personalul militar este frecvent expus la factori de risc 

pentru sistemul respirator precum efort fizic intens, condiții de 

mediu toxice și stres psihologic, ceea ce impune necesitatea 

unor programe eficiente de recuperare respiratorie. Această 

prezentare explorează implementarea tehnologiilor moderne în 

recuperarea respiratorie aplicată contextului militar, cu accent 

pe particularitățile funcționale și operaționale ale acestei popu-

lații. Sunt analizate tehnologii precum spirometria digitală, 

realitatea virtuală, biofeedback-ul respirator, dispozitivele de 

antrenament al musculaturii respiratorii, aplicațiile de telemed-

icină și platformele integrate de reabilitare. Se argumentează 

utilitatea acestora în optimizarea aderenței, reducerea timpului 

de recuperare și personalizarea intervențiilor, precum și im-

portanța integrării psihologiei în procesul de reabilitare. Lu-

crarea propune direcții practice de implementare în sistemele 

medicale militare și subliniază nevoia de formare interdiscipli-

nară și infrastructură digitală adaptată. Lucrarea susține că in-
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tegrarea acestor tehnologii este esențială pentru menținerea 

performanței și rezilienței respiratorii în rândul personalului 

militar activ. 
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It is estimated that only 6% of refugees pursue higher ed-

ucation, a significantly lower percentage compared to the gen-

eral non-refugee population, where the average reaches approx-

imately 40%. Furthermore, prior to the outbreak of the war in 

Ukraine, 83% of Ukrainian youth aged 18 to 24 were enrolled 

in higher education. Due to the humanitarian crisis triggered by 

the war, many students were forced to seek alternative ways to 

continue their studies, turning to European countries that of-

fered support—among them, Moldova and Romania. 

This study aims to explore the experiences of these stu-

dents related to academic and socio-cultural adaptation, as well 

as their mental health in host academic environments. Based on 

a semi-structured interview format, we investigate dimensions 
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such as academic stress, post-traumatic stress, perceived safety, 

and coping mechanisms used by students. The participants are 

Ukrainian refugee students currently enrolled in universities in 

the Republic of Moldova and Romania. 

We anticipated variations in quality of life and academic 

adjustment, which, according to existing literature, may con-

tribute to heightened levels of academic stress. Language barri-

ers and uncertainty about the future are also expected to play a 

significant role. Our research addresses the urgent need to iden-

tify risk factors that may lead to increased stress and a lower 

quality of life among Ukrainian refugee students, providing 

valuable insights for professionals across several fields, includ-

ing medicine, psychology, education, and vocational guidance 

and counseling. 
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MODIFICĂRILE ANALIZELOR FĂRĂ  

SEMNIFICAȚIE PATOLOGICĂ – ÎNTRE  

VARIAȚIE FIZIOLOGICĂ ȘI SEMNAL DE 

ALARMĂ 

Dr. Păun Iolanda 

Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială “General 

doctor aviator Victor Atanasiu” București 

 

Modificări biologice fără semnificatie patologică 

În practica medicală de rutină, se întâlnesc frecvent mici 

modificări ale analizelor paraclinice, adesea considerate lipsite 

de semnificație patologică. In anumite situații insă, aceste var-

iații aparent minore pot reprezenta primele semnale de alarmă 

ale unei boli sistemice la debut.  

Variatii usoare ale tabloului biologic pot fi determinate 

de factori fiziologici, dietă, efort fizic, stres sau condiții de 

muncă, fiind în general tranzitorii și reversibile.  Interpretarea 

lor izolată, fără corelarea cu tabloul clinic, poate duce fie la 

subevaluarea unor boli, fie la supradiagnostic. 

Neutropenia ușoară, deși adesea benignă, poate ascunde 

boli hematologice sau autoimune. O valoare a hemoglobinei la 

limita inferiara a normalului, uneori mascată de pacient prin 

automedicatie cu preparate pe baza de fier poate fi primul semn 

pierderi cronice de sânge de la nivelul tubului digestiv. 
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De asemenea, creșterile ușoare ale transaminazelor sau 

bilirubinei pot fi rezultatul unor factori benigni (steatoză hepat-

ică, sindrom Gilbert), dar pot ascunde și o patologie hepatica 

maligna. În privința creatininei serice, valori ușor crescute pot 

fi întâlnite la persoane cu masă musculară crescută sau dietă 

proteică Totuși, în unele cazuri, potate fi prima manifertare a 

unei boli sistemice. 

O anamneză completă, evaluarea in dinamică a para-

metrilor și corelarea cu tabloul clinic sunt esențiale pentru a 

distinge între o variație fiziologică benignă și o afecțiune 

latentă. Medicul trebuie să vadă dincolo de cifre, pentru a iden-

tifica semnalele subtile ale bolii încă din stadiile incipiente. 
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MIOCARDITELE ÎN ANUL 2025:  
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Reamintirea Glossei lui Mihai Eminescu (“Viitorul şi 

trecutul / Sunt a filei două feţe, / Vede-n capăt începutul / Cine 

ştie să le-nveţe“) mi s-a părut potrivită pentru a semnala faptul 

că ştiinţa medicală este un continuum, că ceea ce ştiam în 

trecut este rafinat de ceea ce găsim în prezentele ghiduri de 

practică medicală (ultimul dintre acestea, realizat de către So-

cietatea Europeană de Cardiologie fiind făcut public chiar în 

acest an). În plus am dorit să amintesc faptul că poetul Mihai 

Eminescu (1850-1889) şi Dr. Med. Jakob Czihak, acum parte 

din numele Spitalului Clinic de Urgenţă din Iaşi (1800-1888) 

au fost contemporani. În timp ce ghiduri privind pericardita au 

mai fost publicate în trecut, miocardita a fost abordată pentru 

prima dată într-un astfel de ghid în 2025. S-a pornit de la ideea 

(vom vedea cât de bună) că miocardita şi pericardita fiind boli 

inflamatorii ale miocardiului şi, respectiv, pericardului, au o 

potenţială suprapunere, astfel încât autorii Ghidului introduc 

termenul de „sindrom inflamator miopericardic ” (IMPS). 

IMPS este un termen generic, un soi de “umbrelă“ cu intenţie 

acoperitoare. Rezonanţa magnetică cardiacă este recomandată 

la pacienţii cu suspiciunea clinică de miocardită (utilizând cri-
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teriile Lake Louise actualizate) iar biopsia endo-miocardică 

(EMB) este recomandată la pacienţii cu miocardită cu risc 

crescut şi/sau instabilitate hemodinamică şi/sau la pacienţii cu 

miocardită cu risc intermediar care nu răspund la terapia con-

venţională, pentru a detecta un subtip histologic specific şi pen-

tru a evalua prezenţa genomului viral pentru tratament. Respec-

tarea ghidurilor ESC privind insuficienţa cardiacă (IC) este 

recomandată în cazurile de miocardită cu disfuncţie sistolică a 

ventriculului stâng (VS) şi/sau IC pentru a reduce simptomele 

şi a îmbunătăţi funcţia acestuia. Utilizarea de rutină a terapiei 

imunosupresoare nu este recomandată în miocardita acută cu 

funcţie VS păstrată, deoarece nu i s-a demonstrat niciun bene-

ficiu în ceea ce priveşte prognosticul. 

 

Cuvinte-cheie: miocardită, RMC, BEM 
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Introducere: Afecțiunile musculo-scheletale constituie o 

cauză majoră de incapacitate temporară de muncă în rândul 

personalului sanitar. Frecvent asociate cu sarcini fizice intense, 

posturi vicioase și suprasolicitare, AMS afectează în special 

categoriile profesionale implicate direct în îngrijirea 

pacienților. Obiectivul studiului a fost de a evalua profilul 

absenteismului medical prin AMS în funcție de caracteristicile 

demografice, ocupaționale și sezoniere. 

Material și metode: Studiul retrospectiv a inclus 3388 

de concedii medicale acordate pentru afecțiuni musculo-

scheletale (artropatii, dorsopatii, alte tulburări osteoarticulare și 

de țesut conjunctiv, traumatisme sau fracturi) înregistrate în 

perioada 2017–2023. Au fost analizate distribuția cazurilor în 

funcție de vârstă, sex, ocupație, tipul patologiei (afecțiuni ale 

coloanei vertebrale, afecțiuni articulare degenerative, leziuni 

musculo-scheletale acute) și sezonalitate, utilizând regresie 

logistică și liniară. 

Rezultate: Cele mai frecvente cauze de concediu medi-

cal au fost afecțiunile coloanei vertebrale și afecțiunile articula-
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re degenerative, urmate de leziunile musculo-scheletale acute. 

Afecțiunile articulare degenerative au generat cele mai lungi 

perioade de absență (10,14±6,24 zile), urmate de cele ale co-

loanei vertebrale (7,38±4,86 zile). Peste 80% din concediile 

pentru AMS au fost înregistrate la personalul feminin. Catego-

riile profesionale cele mai afectate au fost asistenții medicali și 

personalul auxiliar (brancardieri, infirmiere), în special an-

gajații cu vârsta ≥46 ani. Analiza sezonieră a evidențiat o inci-

dență crescută în lunile de primăvară și vară. Modelele statis-

tice au confirmat influența semnificativă a vârstei, sexului, tip-

ului de afecțiune și lunii de diagnostic asupra duratei concedi-

ului. 

Concluzii: Rezultatele evidențiază necesitatea unor 

strategii personalizate de prevenție, axate pe ergonomie, 

reabilitare și intervenții ocupaționale precoce, ajustarea sarci-

nilor de muncă și screening periodic pentru patologiile cronice 

articulare și vertebrale.  

 

Cuvinte-cheie: absenteism medical, afecțiuni musculo-

scheletale, personal sanitar, sănătate ocupațională, prevenție 
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Introducere: Sindromul de epuizare profesională (burn-

out) reprezintă o problemă majoră de sănătate ocupațională în 

rândul personalului medical, amplificată în situații de risc 

biologic major. Expunerea prelungită la factori de stres extrem 

(volum crescut de muncă, teamă de infectare, lipsa resurselor și 

afectarea vieții personale) poate duce la epuizare, afectând 

sănătatea lucrătorilor și calitatea îngrijirilor medicale. 

Material și metodă: Studiul a fost realizat în perioada 

2021–2024 în rândul personalului medical dintr-un spital clinic 

pediatric de urgență, acoperind perioadă pandemică și post-

pandemică. Au fost analizate evoluția sindromului burnout și 

relațiile dintre dimensiunile sale (extenuare emoțională, 

depersonalizare și reducerea realizărilor personale) în corelație 

cu factorii demografici și profesionali. 

Rezultate: Burnout-ul a înregistrat valori maxime în 

2021, cu o scădere semnificativă în 2022 și o tendință 

descrescătoare constantă până în 2024, fără revenirea completă 

la nivelurile pre-pandemice. Extenuarea emoțională a fost 

dimensiunea dominantă, cu o recuperare lentă, urmată de 

depersonalizare și reducerea realizărilor personale, care au 
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prezentat ameliorări mai târzii. Asocierile dintre cele trei 

dimensiuni au evidențiat interdependența lor și au susținut 

caracterul unitar al sindromului burnout. Diferențele între 

categorii profesionale au fost minime, cu excepția unor scoruri 

mai scăzute de depersonalizare la asistenții medicali. 

Discuții: Aceste rezultate sunt în concordanță cu 

literatura internațională, care raportează prevalențe ale burnout-

ului de 36% - 75% în timpul pandemiei, cu valori mai ridicate 

la personalul tânăr, femei și cadrele medicale din prima linie. 

Studii din România au evidențiat niveluri de burnout de 56–

76% în rândul personalului medical din spitale, cu persistența 

depersonalizării și a scăderii realizării profesionale chiar și 

după perioada de risc biologic maxim. 

Concluzii: Burnout-ul se comportă ca un fenomen acut cu 

efecte reziduale, declanșat de situații de risc major. Chiar și după 

diminuarea presiunilor epidemiologice, personalul medical poate 

rămâne expus la epuizare persistentă și la scăderea satisfacției 

profesionale. În astfel de contexte, medicina muncii și structurile 

de management au un rol esențial în prevenție, prin monitorizarea 

continuă a stresului ocupațional, identificarea precoce a cazurilor 

de burnout și implementarea rapidă a programelor de suport 

psihologic și organizațional, pentru a proteja resursa umană și a 

menține capacitatea operațională a sistemelor medicale în situații 

de criză. 

 

Cuvinte cheie: burnout, personal medical, risc biologic, 

epuizare emoțională, depersonalizare, realizare profesională, 

medicină ocupațională, prevenție 
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Conf. Univ. Dr. Ovidiu Popa 
1,2 

1. U.M.F. Grigore T. Popa Iasi, Facultatea de Medicină,  

Disciplina Medicină de Urgență 

2. Spitalul Clinic Județean de Urgență “Sf. Spiridon”Iași  

UPU-SMURD 

 

Potențial tehnologic și beneficii pentru intervențiile 

medicale rapide 

În ultimele decenii, progresele tehnologice au deschis noi 

orizonturi în domeniul medicinei de urgență, iar integrarea 

dronelor augmentate cu module de inteligență artificială (IA) 

reprezintă una dintre cele mai promițătoare direcții.  

Dronelor li se pot atașa diverse sisteme inteligente, 

autonome sau conectate, transformându-le în instrumente 

esențiale pentru intervenții rapide și eficiente în situații critice. 

Unul dintre principalele avantaje ale dronelor este 

capacitatea de a ajunge rapid în zone greu accesibile sau 

blocate, acolo unde echipele medicale ar întâmpina întârzieri 

semnificative.  

În cazuri precum accidente rutiere în zone izolate, 

dezastre naturale sau incidente urbane majore, timpul de reacție 

este vital. Drona poate transporta echipamente medicale de 

bază sau chiar defibrilatoare automate până la locul 
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incidentului, permițând inițierea intervenției înainte de sosirea 

personalului specializat. 

Modulul de inteligență artificială va permite dronelor să 

analizeze date în timp real, să identifice victimele, să evalueze 

gravitatea situației și să transmită informații critice către 

echipele de intervenție. De exemplu, prin recunoaștere vizuală, 

dronele pot detecta persoane inconștiente sau pot monitoriza 

semne vitale prin senzori specializați. IA poate optimiza traseul 

de zbor, evitând obstacolele și prioritizând zonele cu cel mai 

mare risc. 

Un alt beneficiu major este reducerea presiunii asupra 

resursei umane.  

Dronele cu IA pot prelua sarcini repetitive sau 

periculoase, lăsând personalul medical să se concentreze pe 

acțiuni cu impact direct asupra supraviețuirii pacienților. 

Totodată, colectarea și transmiterea rapidă a datelor facilitează 

luarea deciziilor informate in centrul de comanda, contribuind 

la creșterea ratei de succes a intervențiilor. 

În concluzie, utilizarea dronelor augmentate cu inteligență 

artificială în medicina de urgență are un mare  potențial de a 

revoluționa modul în care sunt gestionate situațiile critice.  
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ABORDARE COMPLEXĂ ȘI  

MULTIDISCIPLINARĂ A INSTABILITĂȚII 

MULTIDIRECȚIONALE A GENUNCHIULUI 

POST-TRAUMATISM PRIN INCIDENT DE 

PARAȘUTARE – PREZENTARE CAZ CLINIC 

Gl.bg. as. univ. dr. Florin Oancea, dr. Florin Popescu, 

dr.Dan-Alexandru Moldoveanu,   

mr. as. univ. dr. Sorin Constantinescu 

Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială “General 

doctor aviator Victor Atanasiu” București 

 

Leziunile ligamentare complexe ale genunchiului, frec-

vent întâlnite în context militar aeronautic, necesită o abordare 

multidisciplinară, intervenții chirurgicale succesive și un pro-

gram riguros de recuperare medicală. Aceste traumatisme, rare 

în populația generală, au o incidență crescută în rândul parașu-

tiștilor militari, datorită mecanismelor de aterizare și expunerii 

repetate la traumatisme cu energie ridicată. Prezentăm cazul 

unui parașutist militar de 34 de ani, care a suferit o luxație 

postero-externă a genunchiului stâng, însoțită de rupturi 

ligamentare multiple și leziuni meniscale. Managementul a 

inclus intervenții chirurgicale etapizate, reconstrucția ligamen-

telor afectate și un protocol personalizat de recuperare. Evolu-

ția clinică a fost favorabilă, cu recuperarea completă a funcțio-

nalității în 12 luni, demonstrând importanța aplicării principii-

lor medicinei operaționale în context militar (Smith et al., 

2023; Jari et al., 2024). 
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HIDROGELURI COMPOZITE ÎNCARCATE CU 

NANOPARTICULE DE ARGINT ȘI UN MEDI-

CAMENT ANTIINFLAMATOR DESTINATE 

TRATAMENTULUI RĂNILOR 

CS III dr. Irina Popescu
1
, CS II dr. Marieta Constantin

1
, 

CS III dr. Dana M. Suflet
1
, Conf. univ dr. Daniela Lumini-

ta Ichim
2,3

, Prof. univ. dr. Carmen Solcan
4
 

1. Institutul de Chimie Macromoleculară ”Petru Poni”, Iași 

2. Facultatea de Medicină Dentară, Universitatea ”Apollonia”, Iași 

3. Spitalului Clinic Militar de Urgență "Dr. Iacob Czihac" Iași 

4. Facultatea de Medicină Veterinară, Universitatea de Științe ale 

Vieții ”Ion Ionescu de la Brad”, Iași 

 

Noile materiale pentru tratarea rănilor nu au doar scopul 

de a le proteja, ci și de a facilita vindecarea acestora prin su-

primarea infecțiilor bacteriene, prin rolul jucat în faza inflama-

torie, dar și prin promovarea migrării și proliferării celulelor 

epiteliale. In acest context, obiectivul prezentei lucrări a fost de 

a obține hidrogeluri biocompatibile, elastice, capabile să ab-

soarbă fluidele biologice, și care sa aibă atât activitate antibac-

teriană, cât și anti-inflamatorie, cu aplicații ca pansamente în 

tratarea rănilor. Astfel, s-au obținut hidrogeluri pe bază de po-

limeri biocompatibili - chitosan și poli(alcool vinilic) - uti-

lizând acidul oxalic și tehnica de îngheț-dezgheț pentru for-

marea de legături fizice (legături de hidrogen și legături elec-

trostatice) între componentele polimerice. Anterior, au fost 
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sintetizate nanoparticule de argint acoperite cu chitosan, ce au 

fost apoi introduse în etapa de obținere a acestor hidrogeluri 

pentru a le conferi activitate antibacteriană. In final, materialele 

compozite au fost încărcate cu ibuprofen, un medicament cu 

efect anti-inflamator.  

S-a variat raportul între chitosan și poli(alcool vinilic), 

numărul ciclurilor de îngheț-dezgheț, cantitatea de acid oxalic 

și de nanoparticule de argint acoperite cu chitosan, pentru a 

găsi condițiile optime de obținere a hidogelurilor compozite cu 

proprietăți mecanice bune și cu efect anti-bacterian, pastrând 

totuși biocompatibilitatea acestora. Nanoparticulele metalice au 

fost uniform distribuite în matricea polimeră. Testele in-vitro 

au evidențiat o activitate animicrobiană bună împotriva S. au-

reus și K. pneumoniae, precum și o biocompatibilitate de peste 

80% a hidrogelurilor cu un conținut de 1.4 % nanoparticule de 

argint. După încărcarea cu ibuprofen a materialului optimizat, 

s-a studiat eliberarea medicamentului în condiții fiziologice 

simulate. Testele in-vivo efectuate pe iepuri au dovedit că hi-

drogelurile compozite incărcate cu medicament accelerează 

procesul de vindecare a rănilor prin creșterea expresiei TNF-α 

IP8, activând cascadele de semnalizare intracelulare și 

susținând procesul de vindecare al inflamației.  
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RECUPERAREA RESPIRATORIE  

LA PERSONALUL MILITAR: DE LA  

PERFORMANTA FIZICA LA REZILIENȚĂ 

OPERAȚIONALĂ 

Prof. Univ. Habil. Dr. Paraschiva POSTOLACHE,  

Drd. Dr. Constantin GHIMUȘ,   

Drd. Dr. Oiegar Vlad – Florin
 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

 

Recuperarea respiratorie reprezintă o componentă strate-

gică a medicinei moderne aplicate personalului militar, situân-

du-se la intersecția dintre fiziologia performanței, medicina 

ocupațională și știința rezilienței. Expunerea repetată la condiții 

extreme – variații de presiune, altitudine, temperatură, stres 

oxidativ și privare de somn – determină adaptări funcționale 

complexe ale aparatului respirator, însă și un risc crescut de 

disfuncție ventilatorie, fatigabilitate și scădere a eficienței 

operaționale. În acest context, recuperarea respiratorie devine 

nu doar o intervenție terapeutică post-efort, ci un instrument de 

optimizare fiziologică și de precondiționare a organismului 

pentru performanță sustenabilă. 

Prin tehnici specifice – antrenamentul musculaturii in-

spiratorii și expiratorii, exercițiul fizic dozat, reeducarea venti-

lației, controlul respirației în stres și expunerea la hipoxie in-

termitentă – programele de recuperare respiratorie cresc efi-

ciența mecanicii respiratorii și capacitatea oxidativă musculară, 
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reducând consumul energetic la efort. Asocierea intervențiilor 

nutriționale, psihologice și educaționale consolidează o 

abordare holistică, menită să mențină echilibrul bio-psiho-

fiziologic în condiții operaționale. 

Evaluarea obiectivă prin ergospirometrie, monitorizarea 

variabilității ritmului cardiac și analiza parametrilor ventilatori 

permit cuantificarea progresului și individualizarea intervenției. 

Rezultatele recente demonstrează că implementarea sistematică 

a programelor de recuperare respiratorie în mediul militar 

îmbunătățește toleranța la efort, optimizează recuperarea post-

expunere și întărește reziliența operațională prin scăderea vul-

nerabilității la stres metabolic și hipoxic. 

Prin urmare, recuperarea respiratorie trebuie considerată 

o componentă esențială a pregătirii fizice și mentale a milita-

rului modern, contribuind la consolidarea sănătății pe termen 

lung și la menținerea capacității de reacție în situații critice. 

Integrarea acesteia în structurile medicale militare reprezintă un 

pas necesar spre o medicină a performanței orientată spre pre-

venție, adaptabilitate și excelență funcțională. 
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Titlu workshop: FACTORI PREDICTIVI  

AI FRAUDEI ACADEMICE  

 

Coordonator 

Nume și prenume: GOTCĂ IOAN 

 

psiholog principal                

Nume și prenume: ILIE MIHAELA 

 

psiholog principal                

Durată 1 oră 30 min 

Cuvinte cheie fraudă academică, plagiat, ai-giarism, atitudini 

față de plagiat, norme sociale percepute 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Workshop-ul abordează fenomenul fraudei aca-

demice în rândul studenților, cu accent pe inten-

ția de a plagia și pe utilizarea neetică a inteligen-

ței artificiale. Vor fi discutate rezultatele cerce-

tărilor recente privind rolul atitudinilor și nor-

melor sociale în prezicerea acestor comporta-

mente, diferențele de gen și vârstă în intenția de 

a comite fraudă, precum și implicațiile instituți-

onale pentru consolidarea unei culturi a integri-

tății academice. 

Condiții/ 

materiale  

necesare 

Laptop, proiector 

Metode și teh-

nici de predare 

Prezentare interactivă 
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Cunoștințe 

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor cu-

noaște: 

 

- Definirea și tipologia fraudei academice (pla-

giat, utilizarea neetică a inteligenței artificiale în 

sarcini academice 

- Rolul atitudinilor față de plagiat și normelor 

sociale percepute în prezicerea intențiilor de 

fraudă academică 

- Diferențe de gen și vârstă în comportamentele 

de fraudă academică. 

 

Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor fi ca-

pabili să facă: 

 

- Să identifice factorii psihosociali care contri-

buie la apariția fraudei academice 

- Să analizeze și să interpreteze date empirice 

referitoare la intenția de a plagia și la utilizarea 

neetică a inteligenței artificiale în sarcini aca-

demice 

- Să dezvolte strategii educaționale pentru pre-

venirea fraudei academice în mediul universitar. 

Bibliografie  
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APLICAREA METODELOR IN SILICO IN 

CERCETAREA FARMACEUTICĂ 

Lenuta Profire, Alexandru Sava, Bianca-Ștefania Profire, 

Florentina Geanina Lupascu 

Universitatea de Medicină și Framacie “Grigore T. Popa”,  

Facultatea de Farmacie, Str. Universității nr. 16, Iasi, 700115 

 

Procesul clasic de descoperire și dezvoltare a medica-

mentelor este un proces îndelungat ce implică costuri ridicate, 

fiind estimat la 12–17 ani și 2–3 miliarde de euro [2]. Această 

realitate a determinat comunitatea științifică să caute strategii 

alternative care să accelereze accesul la terapii sigure și efi-

ciente.  

În ultimele decenii, integrarea metodelor computaționale 

a permis analiza simultană a unor volume mari de date privind 

interacțiunile dintre molecule și ținte biologice. Aceste abordări 

pot fi orientate fie către moleculă („drug-based strategies”), fie 

către afecțiune („disease-based strategies”), facilitând identifi-

carea de noi ținte terapeutice și optimizarea selecției de can-

didați. În acest context, repoziționarea medicamentelor a 

devenit o strategie majoră, valorificând instrumente in silico 

precum docking-ul molecular, dinamica moleculară și algorit-

mii de inteligență artificială [1]. 

Docking-ul molecular, una dintre cele mai utilizate 

metode, permite estimarea afinității dintre un ligand și o țintă 

biologică, prin simularea interacțiunilor la nivel tridimensional. 
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Precizia acestor analize depinde de cunoașterea structurii 3D a 

țintei, obținută prin cristalografie cu raze X, rezonanță mag-

netică nucleară (RMN) sau modelare comparativă [3]. 

Numeroase exemple din sfera terapiei cardiovasculare 

confirmă potențialul acestei strategii. Inhibitorii enzimei de 

conversie a angiotensinei, dezvoltați inițial pentru tratamentul 

hipertensiunii arteriale, sunt esențiali astăzi în insuficiența car-

diacă (IC). Beta-blocantele, concepute pentru controlul tensi-

unii și al aritmiilor, și-au demonstrat eficacitatea în infarctul 

miocardic și IC. Ivabradina, aprobată pentru angina pectorală, 

reduce frecvența cardiacă și ameliorează simptomele IC cu 

fracție redusă de ejecție, iar doxiciclina, antibiotic tetraciclinic, 

a fost asociată cu încetinirea progresiei anevrismului de aortă 

abdominală și reducerea riscului de disecție [4]. 

Astfel, repoziționarea medicamentelor, sprijinită de 

metode computaționale avansate, oferă o cale eficientă și sus-

tenabilă pentru dezvoltarea de terapii moderne. 
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HIPOXIA LA 5500 M – PROBA DE SELECȚIE 

ȘI EXPERTIZĂ A PERSONALULUI AERONA-

VIGANT 

Lt.med. Mihai SĂNDULESCU
1
,  

Plt. adj.pr. As. med. Angelica RAICU
1 

Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială  

“General doctor aviator Victor Anastasiu”  

 

Proba de hipoxie-hipobarism la 5500 de metri (proba de 

barocameră) este una esențială în cadrul selecției și expertizei 

medico-militare a personalului aeronavigant grupele I-III. Cu 

ajutorul camerei hipobare, prin scăderea presiunii atmosferice 

ambientale, se simulează ascensiunea la o altitudine de 5500 m, 

corespunzătoare unei presiuni de 379 mmHg, unde subiecții 

expertizați sunt supuși acțiunii hipoxiei și hipobarismului. 

Lucrarea de față își propune să prezinte efectuarea 

probei, cu contraindicațiile și condițiile de efectuare ale aces-

teia. Astfel, dacă în cazul candidaților, deci la selecția person-

alului aeronautic, subiectul trebuie să obțină aptitudinea la 

toate examinările medicale și psihologice premergătoare pentru 

a putea efectua proba de barocameră, în cadrul expertizei med-

icale anuale, deci pentru subiecții brevetați, sunt suficiente doar 

unele dintre examenele clinice și paraclinice pentru susținerea 

probei.  

Autorii aduc în discuție și fenomenele fiziologice și fizi-

opatologice ce pot avea loc în condițiile de hipoxie și hipo-
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barism, precum și factorii care pot duce la un eșec al probei. 

Majoritatea acestor factori pot fi evitați sau tratați, iar succesul 

probei depinde foarte mult de condiția fizică a subiectului și de 

pregătirea prealabilă a acestuia (odihnă, alimentație 

corespunzătoare). 

 

Cuvinte cheie: hipoxie, hipobarism, proba de baro-

cameră, expertiză medico-militară, personal aeronavigant. 
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MANAGEMENTUL ÎN URGENȚĂ AL  

PACIENȚILOR CU TENTATIVE DE SUICID 

Iulia-Cristina Roca, Diana-Carmen Cimpoesu 

Universitatea de Medicina si Farmacie ,,Grigore T. Popa” Iasi, 

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta ,,Sf. Spiridon” Iasi 

 

Suicidul reprezintă o problemă majoră de sănătate pub-

lică la nivel global, fiind afectate toate categoriile de vârstă. Cu 

peste 700.000 de decese raportate anual, acest fenomen se situ-

ează printre principalele cauze de mortalitate, fiind a patra 

cauză de deces în rândul tinerilor. Studiile actuale arata ca 

cifrele oficiale pot subestima amploarea reală a problemei, 

întrucât multe cazuri rămân neraportate sau sunt clasificate 

eronat din cauza stigmatizării și a limitării sistemelor de moni-

torizare. Aproximativ 80% dintre decesele prin suicid au loc în 

țările cu venituri mici și medii. In plus, gravitatea acestui fe-

nomen nu constă doar în riscul real de pierdere a vieții, ci și în 

faptul că o tentativă de suicid reflectă adesea o suferință pro-

fundă, neexprimată și nediagnosticată. Subiectul este de actual-

itate și intens dezbatut în cercetările recente, avand in vedere 

gravitatea si complexitatea fenomenului suicidar, cu sublinie-

rea necesității intervenției prompte in cazul acestor pacienti. 

Deși suicidul este adesea privit ca un act individual, în spatele 

fiecărei tentative se află multiple cauze psihologice, sociale, 

familiale și medicale, iar intervenția promptă poate salva vieți. 
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În acest context, rolul cadrelor medicale, în urgenta, devine 

esențial în acordarea îngrijirii inițiale, în observarea semnelor 

de alarmă și susținerea pacientului. De aceea managementul 

comprehensiv, holistic al pacientilor cu tentativa de suicid, in 

urgenta, reprezinta o provocare.  Managementul al acestor pa-

cienti este complex, necesitand o abordare integrata în sistemul 

de urgență, care să includă atât stabilizarea pacientului, cât și 

evaluarea riscului și direcționarea către tratament psihiatric 

corespunzător. 

 

Cuvinte cheie: tentativa de suicid, management, urgență. 
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LEZIUNI AUTOLITICE CHIRURGICALE ÎN 

MEDIUL PENITENCIAR 

Sandy Narcis Romedea 

Spitalului Clinic Militar de Urgență "Dr. Iacob Czihac" Iași 

 

Închisorile pot fi considerate un tip de societate deviant, 

în care regulile sociale sînt extrem de stricte, astfel că, prin 

prisma clasificării lui Durkheim, unele sinucideri din închisori 

pot fi etichetate drept fataliste. Cu toate acestea majoritatea 

sinuciderilor din închisoare sunt de tipul celor egoiste, reflec-

tând slaba integrare socială. 

Au fost înregistrate şi analizate următoarele date ale tutu-

ror pacienților cu tentativă autolitică, pe parcursul a 18 luni: 

vârsta, natura leziunii autolitice, daca a fost prima tentativă sau 

recidivă, ora presupusă a actului şi ora prezentării, intervalul 

dintre prezentări la cei cu prezentări multiple, dacă au existat 

semne de risc vital la prezentare (insuficiență respiratorie, co-

mă, tahicardie > 100/min, TA < 90 mmHg), dacă s-a produs 

decesul. 

Din cele 205 prezentări, 96 au fost realizate de pacienți 

aflaţi la prima tentativă autolitică, în timp ce restul de 109 pre-

zentări au fost realizate de 33 de pacienţi. Adică 74,41% dintre 

pacienţi au realizat 46,8% din totalul prezentărilor iar 25,58% 

dintre pacienți au înregistrat 53,1% prezentări.  

S-au înregistrat 3 decese. Un pacient adus cu stop cardio-

respirator iresuscitabil iar alţi doi care au decedat ulterior la 48 

respectiv 96 de ore de la internare. 
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Toţi pacienții luați în studiu au fost bărbați. Vârsta a vari-

at între 16 şi 57 de ani cu o medie de 27,9 ani.  

Suicidul în mediul penitenciar are frecvenţă net superioa-

ră faţă de populaţia generală 

Aproape o treime din pacienţii din penitenciar care au 

avut o tentativă de suicid vor recidiva. 

Din rândul celor care prezintă tentative multiple se selec-

tează un număr mai mare de decedaţi. 

Modalităţile de realizare sunt mai frecvent violente decât 

în populaţia generală. 

Tentativele care s-au finalizat cu deces au avut evoluţie 

gravă de la început şi s-au produs în momentele de supraveghe-

re mai relaxată. 
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Titlu workshop: DEFUSING, DEBRIEFING ȘI PEER 

SUPORT ÎN ECHIPELE DE INTERVENȚIE:  

PREVENIREA TRAUMELOR INVIZIBILE 

Coordonator Nume și prenume: Rusu Roxana Mihaela 

x psiholog specialist psiholog principal                

Durată 1 oră 30 minute 

Cuvinte cheie Cuvinte-cheie: traumă vicariantă, intervenție în 

criză, defusing, debriefing, peer-to-peer, obo-

seală prin compasiune, burnout 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

      În contextul operațiunilor de urgență, unde 

expunerea la evenimente cu potențial traumatic 

este constantă, reacțiile postraumatice nu mai 

pot fi considerate excepții, ci riscuri profesiona-

le previzibile. Intervențiile rapide precum 

defusingul (în primele 8 ore) și debriefingul (în 

următoarele 24-72 ore), pot preveni instalarera 

stresului posttraumatic. 

     Workshop-ul propus are la bază modele va-

lidate științific (Mitchell și Everly-modeluln 

CISD,  J. Dyregrov- susținător al sprijinului 

peer). Informația pune accent pe normalizarea 

reacțiilor emoționale, procesarea cognitivă ghi-

dată și sprijinul oferit de colegi instruiți (perr 

suport), ca elemente importante în reducerea 

riscului burnout și tulburări de stres. 

Condiții/ Fișe de lucru, studii de caz, flipchart, prezentare 
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materiale  

necesare 

ppt, fimulet intervenție pompieri 

Metode și tehnici 

de predare 

Învățare experențială, discuții ghidate, metoda 

stuidiului de caz, învățare colaborativă, auto-

reflecție ghidată  

Cunoștințe 

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor cu-

noaște(minim 3 cunoștințe): 

- înțeleg diferențele dintre traumă vicariantă, 

oboseală prin compasiune și burnout 

- cunosc factorii de risc și de protecție în lucrul 

cu trauma și stresul ocupațional 

- cunosc structura și scopul proceselor de  

defusing și debriefing conform modelului Mit-

chell și Everly 

Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor fi 

capabili să facă(minim 3 abilități): 

- să realizeze sesiuni structurate de defusing și 

debriefing, conform modelului Mitchell și 

Everly, adaptate specificului echipelor de inter-

venție, respectând principiile etice și cadrul de 

siguranță psihologică 

- să elaboreze strategii de prevenire a stresului 

ocupațional și de dezvoltare a rezilienței 

-să interpreteze semnele de impact psihologic 

secundar și nevoile de suport ale colegilor 

Bibliografie  

minimală 

1. Mitchell & Everly – Critical incident stress 

debriefing (CISD)- manualul operațional ca-

re descrie cei 7 pași ai debriefingului și ca-
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drul  Critical Incident stress management ( 

CISM) 

2.  Articol științific: Dyregrov, A. (1997) – The 

process in psychological debriefings 

3. Articol științific : Dyregrov, A. (2003)  - 

Psychological debriefing- an effective 

method? 

4. Marinescu, V.(2022) – Ghid de pregătire 

pihologică a liderilor militari, editura Cen-

trului tehnic editorial al armatei, Buc. 

5. Lennis G.  Echterling, J. Edson McKee, Jack 

Presbury (2024) – Intervenția în situații de 

criză (Construirea rezilienței în vremuri tul-

buri), editura Trei, Buc. 

6. https://www.gruppoacademy.com/en/my-

account/courses/ - suport curs Psychological 

first aid 

 

 

  

https://www.gruppoacademy.com/en/my-account/courses/
https://www.gruppoacademy.com/en/my-account/courses/
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ABORDAREA MULTIDISCIPLINARĂ  

ÎN TRAUMATISMUL OCULOPALPEBRAL 

COMPLEX: OPTIMIZAREA REZULTATELOR 

FUNCȚIONALE ȘI ESTETICE 

Călina-Anda Sandu-Boz
1,2

, Ioana-Alexandra Sandu
3
,  

Vlad-Constantin Donica
1,2

, Anisia-Iuliana Alexa
1,2

,  

Camelia-Margareta Bogdănici
1,2 

1. Universitatea de Medicină și Farmacie„Gr.T.Popa”, Iași, România 

2. Clinica I Oftalmologie, Spitalul Clinic Județean  

de Urgență„Sf.Spiridon”, Iași, România   

3. Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Arcadia, Bârnova, Iași 

 

Scop: Definirea rolului esențial al managementului mul-

tidisciplinar în optimizarea rezultatelor funcționale și estetice 

post-traumatice în regiunea oculopalpebrală, subliniind impac-

tul direct asupra calității vieții pacienților. 

Material și metodă: Managementul traumatismelor 

oculopalpebrale complexe impune o abordare diagnostică și 

terapeutică structurată. Metodologia studiului a inclus evalua-

rea comprehensivă și planificarea strategică a reconstrucției 

pentru 6 cazuri de defecte palpebrale extinse, cu integritatea 

globului ocular păstrată. Intervențiile reconstructive au fost 

realizate utilizând tehnici avansate de lambouri, selecția acesto-

ra fiind ghidată de principii funcționale și estetice menite să 

asigure o restaurare optimă. 
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Rezultate: Evoluția postoperatorie a demonstrat o recu-

perare semnificativă a funcționalității și morfologiei palpebra-

le. Coordonarea eficientă între specialiști a fost decisivă în ges-

tionarea complexității cazurilor și în atingerea rezultatelor su-

perioare pe termen lung, minimizând sechelele. Doi pacienți nu 

au revenit pentru monitorizarea postoperatorie. 

Concluzii: Traumatismele oculopalpebrale complexe ne-

cesită o strategie terapeutică comprehensivă. O abordare cen-

trată pe colaborarea medicală este fundamentală pentru atinge-

rea excelenței în reconstrucție, garantând nu doar restaurarea 

funcțională și estetică, ci și o ameliorare substanțială a bunăstă-

rii psihologice și a calității vieții pacienților. 

 

Cuvinte cheie: traumatism, reconstrucție, abordare mul-

tidisciplinară, recuperare funcțională, 
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MANAGEMENTUL MEDICAL AL EXPUNERII 

PERSONALULUI MILITAR LA AGENȚI  

CHIMICI NEUROTOXICI 

Cristina Anca Secară
1
, Lucia-Elena Ionescu

1
,  

Diana Mihaela Popescu
1
, Claudia Valentina Popa

1,3
,  

Vladimir Suhaianu
1
,
 
Oana Cristina Voinea

1,2
,  

Bogdan Ioan Coculescu
1,2

  

1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară 

 „Cantacuzino”, București, România 

2. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila",  

Facultatea de Medicină București, România 

3. Universitatea din București, Facultatea de Chimie, București, 

România 

 

Introducere. Agenții chimici neurotoxici (sarin, soman, 

VX etc) reprezintă un risc major pentru     personalul militar 

aflat în zone de conflict sau în misiuni speciale.  

Prezentare. Managementul medical constă în aplicarea 

unor măsuri de protecție individuală, tratament antidotic pre-

ventiv, identificarea rapidă a expunerii acute, decontaminare și 

tratament medical. Primul ajutor de urgență constă în admin-

istrarea antidoturilor curative specifice (atropină, oxime bispir-

idinice) anticonvulsivante și tratament suportiv. Evoluția fa-

vorabilă a intoxicației acute și recuperarea depind de rapidi-

tatea instituirii tratamentului medical de urgență. Cercetarea 

medico-militară, din cadrul Centrului de Cercetări Științifice 
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Medico-Militare și ulterior din Institutul Național De Cercetare 

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino”, a manifestat pre-

ocupări constante privind optimizarea contramăsurilor în cazul 

expunerii la agenți chimici neurotoxici.  

Metode. Cercetări experimentale privind dezvoltarea un-

or noi formulări farmaceutice în scopul optimizării anti-

dotismului preventiv s-au materializat prin realizarea unui mo-

del experimental al antidotului preventiv având ca substanță 

activă rivastigmina, cuantificare sa cantitativă prin tehnici 

HPLC, evaluarea in vitro și in vivo (șobolani Winstar albino) a 

toxicități și a efectului protector (autorizația sanitar-veterinară 

nr. 06-IF/31.07.2024). 

Rezultatele experimentale au evidențiat o protecție su-

perioară a rivastigminei față de piridostigmină, uzual utilizată 

ca antidot preventiv și comparativă cu cea a galantaminei dato-

rită capacității comune de traversare a barierei 

hematoencefalice. Antidotismul curativ a fost optimizat prin 

realizarea unui dispozitiv medical autoinjector pentru 

administarea antidoturilor constituit ca brevet de invenție. 

Concluzii. Rolul cunoașterii și a instruirii personalului 

medical militar în aplicarea protocoalelor terapeutice, optimi-

zate prin cercetări științifice, este esențial. Evacuarea rapidă a 

victimei, tratamentul preventiv și curativ sunt pași indispensa-

bili succesului terapeutic. În concluzie, un management eficient 

al expunerii acute implică „know how”, dotare adecvată și 

reacție promptă în situații de urgență. 

 

Cuvinte cheie: agenți chimici neurotoxici, piridostig-

mină, atropină, acetilcolinesterază  
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Finanțare: Această lucrare a fost realizată prin Program-

ul-nucleu din cadrul Planului Naţional de Cercetare Dezvoltare 

și Inovare 2022-2027, derulat cu sprijinul MCID, proiect nr. 23 

44 02 01 

 

Autor de corespondență: Dr. Cristina Anca Secară 

Telefon: +40722528230 

Email: secara.cristina@cantacuzino.ro
 
 

 

 

 

  

mailto:secara.cristina@cantacuzino.ro
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ANALIZA AUTOMATĂ A COMPORTAMEN-

TULUI LA ȘOBOLANI: BUNE PRACTICI ȘI 

PROVOCĂRI 

Călborean Octavian,  Andone Alina, Radu Speranța,  

Spandole-Dinu Sonia 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară 

 „Cantacuzino”, București, România 

 

Introducere. Testele de comportament la sobolan se rea-

lizează în labirinte specializate (labirintul în câmp deschis, la-

birintul in Y, etc.), pentru a testa efectele unor factori fizici sau 

substanțe chimice asupra acestora. Înregistrările video sunt 

apoi analizate automat folosind programe specializate, ce per-

mit înregistrarea traiectoriilor, activității, comportamentelor și 

evenimentelor specifice, precum și calcularea unei palete largi 

de parametrii. 

Prezentare. Programele compară o imagine de referință 

înainte de introducerea șobolanului cu cadrele înregistrării vi-

deo. Cadrele sunt ajustate la luminozitatea și contrastul ales. 

Dacă un grup de pixeli depașește pragul setat („threshold”) al 

diferenței dintre imaginea de referință și înregistrarea video, 

aceștia vor fi considerați parte a animalului. Eroziunea 

(„erosion”) este alt parametru folosit în analiză, ce presupune 

eliminarea preferențială a pixelilor individuali din regiunile 

exterioare ale imaginii de analizat, deoarece aceștia sunt fals-

pozitivi (artefacte) mai adesea decât cei din centrul imaginii. 

Cu cât contrastul real dintre culoarea șobolanului și cea a labi-
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rintului este mai mare (șobolani negri în labirinte deschise la 

culoare și invers), cu atât calitatea analizei (raportului semnal-

zgomot) va crește, deoarece putem fi mai agresivi în eliminarea 

pixelilor fals-pozitivi prin creșterea valorilor threshold și 

erosion și ajustarea valorilor luminozității și contrastului fără 

riscul de a elimina semnalul (corpul șobolanului). Contrastul 

scăzut dintre șobolani și labirint necesită reglaje mult mai fine 

ale valorilor parametrilor pentru a elimina majoritatea pixelilor 

fals-pozitivi, dar a menține imaginea animalului. 

Concluzii. Factori externi, ce adesea introduc artefacte în 

analiză, includ umbra șobolanilor reflectată în labirint, precum 

și apariția urinei și fecalelor acestora în timpul înregistrărilor. 

Parametrii analizelor comportament trebuie ajustați până la 

dispariția erorilor fals-pozitive (apar temporar pixeli fals-

pozitivi) sau fals-negative (imaginea animalului dispare mo-

mentan). Caracterul automat al analizei și folosirea de parame-

trii identici pentru analiza comportamentului șobolanilor unui 

experiment permit eliminarea erorilor sistematice. 

 

Cuvinte cheie: teste de comportament, analiza video au-

tomată 

 

Finanțare: Această lucrare a fost realizată prin Progra-

mul-nucleu din cadrul Planului National de Cercetare Dezvol-

tare și Inovare 2022-2027, derulat cu sprijinul MCID, proiect 

nr. 23 44  02 01 

 

Autor de corespondență: Biochim.pr. Speranța Radu 

Telefon: +40751 120 060  

Email: radu.speranta@cantacuzino.ro 
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MOBBINGUL ÎN RÂNDUL PERSONALULUI 

MEDICAL: IMPACTUL ASUPRA  

PERFORMANȚEI PROFESIONALE 

Spiță Andreea-Delia
1 

Spitalul Clinic Militar de Urgență „Dr. Iacob Czihac”, Iași
1 

 

Mobbingul, definit ca formă de hărțuire psihologică sis-

tematică la locul de muncă, reprezintă o problemă semnificati-

vă în domeniul medical, având consecințe profunde asupra să-

nătății mintale și performanței profesionale a personalului. 

Specificul mediului spitalicesc, caracterizat printr-un nivel ri-

dicat de stres ocupațional, responsabilități majore și structuri 

ierarhice rigide, poate genera contexte în care tensiunile profe-

sionale și comunicarea deficitară contribuie la manifestarea 

comportamentelor abuzive și la apariția fenomenului de 

mobbing. 

Cercetările din literatura de specialitate evidențiază o 

asociere constantă între expunerea la mobbing și scăderea per-

formanței profesionale, a satisfacției la locul de muncă și a im-

plicării organizaționale. Persoanele afectate prezintă frecvent 

simptome de epuizare profesională, anxietate, depresie și dimi-

nuarea sentimentului de eficiență și apartenență la echipa tera-

peutică, aspecte care afectează direct calitatea și siguranța actu-

lui medical. Expunerea prelungită la mobbing conduce la o 

deteriorare treptată a stării psihice și la diminuarea motivației 
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profesionale, influențând negativ performanța individuală și 

dinamica echipei medicale. 

Prevenirea fenomenului necesită politici clare de mana-

gement, formare continuă în comunicare și implementarea unui 

stil de leadership orientat spre colaborare, sprijin și responsabi-

litate profesională, alături de programe de suport psihologic 

pentru personal. 

În concluzie, mobbingul constituie un factor de risc psi-

hosocial major, cu impact negativ asupra performanței și calită-

ții actului medical. Combaterea acestuia impune o abordare 

strategică, axată pe protejarea sănătății mintale și pe menținerea 

unui climat organizațional care să sprijine cooperarea și per-

formanța profesională. 
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OPTIMIZAREA RĂSPUNSULUI  

LA TRATAMENTUL FARMACOLOGIC  

PRIN STIMULAREA MAGNETICĂ 

TRANSCRANIANĂ ÎN DEPRESIA  

REZISTENTĂ LA TRATAMENT 

Spiță Andreea-Delia¹, Gherasim Emil-Sebastian¹,  

Zavadovski Iuliana¹˒² 

1. Spitalul Clinic Militar de Urgență „Dr. Iacob Czihac”, Iași 

2. Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea 

„Alexandru Ioan Cuza”, Iași 

 

Depresia rezistentă la tratament (TRD) rămâne o 

provocare majoră în practica psihiatrică, fiind asociată cu un 

prognostic nefavorabil și o reducere semnificativă a calității 

vieții. În ultimii ani, stimularea magnetică transcraniană (TMS) 

a câștigat tot mai mult teren ca metodă noninvazivă de neuro-

modulare, cu potențialul de a optimiza răspunsul la tratamentul 

farmacologic. TMS acționează prin inducerea unor curenți 

electrici la nivel cortical, influențând circuitele neuronale im-

plicate în reglarea dispoziției, în special în zona cortexului pre-

frontal dorsolateral. 

Studiile recente demonstrează că aplicarea repetitivă a 

TMS (rTMS) conduce la o ameliorare semnificativă a simp-

tomelor depresive, chiar și la pacienții cu răspuns minim la 

terapiile convenționale. Asocierea TMS cu tratamentul farma-

cologic standard s-a dovedit eficientă în creșterea ratei de re-
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misiune și în reducerea riscului de recădere. De asemenea, pro-

filul favorabil de siguranță și tolerabilitate o recomandă ca al-

ternativă viabilă în strategiile terapeutice multidisciplinare. 

Lucrarea prezintă o sinteză a datelor actuale din literatura 

de specialitate privind mecanismele neurobiologice, eficiența 

clinică și direcțiile emergente de cercetare în utilizarea TMS 

pentru TRD. În contextul unei abordări integrative, individu-

alizarea parametrilor de stimulare și corelarea acestora cu par-

ticularitățile clinice și farmacologice ale pacientului pot re-

prezenta pași importanți în optimizarea răspunsului terapeutic 

și în redefinirea managementului depresiei rezistente în psihi-

atria modernă. 
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REPROGRAMÂND PRIVIREA: REVOLUȚIA 

AI ÎN IMAGISTICA MEDICALĂ 

Stanciu Costin  

Spitalul Clinic Militar de Urgență "Dr. I Czihac" Iași 

 

Inteligența artificială (IA) redefinește modul în care im-

aginile medicale sunt analizate, interpretate și integrate în prac-

tica clinică. De la detectarea precoce a tumorilor și segmen-

tarea automată a leziunilor, până la optimizarea fluxurilor de 

lucru și predicția evoluției bolii, IA devine un partener esențial 

pentru medicul radiolog. Prezentarea explorează principiile de 

bază ale IA aplicate în imagistică, exemple concrete cu impact 

clinic demonstrat – precum algoritmii Google Health pentru 

detecția cancerului mamar și platforma Viz.ai pentru diagnos-

ticul rapid al accidentului vascular cerebral – și evidențiază 

beneficiile, limitările și provocările etice ale acestor tehnologii. 

În contextul actual, IA nu înlocuiește specialistul, ci îi ampli-

fică capacitatea de a oferi un diagnostic rapid, precis și person-

alizat. 

 

Cuvinte cheie: inteligență artificială, imagistică medi-

cală, radiologie, diagnostic asistat, inovare medicală 
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BIOMATERIALE COMPOZITE PENTRU  

TRATAREA RĂNILOR PE BAZĂ DE 

CURDLAN ȘI NANOPARTICULE DE ARGINT 

D.M. Suflet
1
, M. Constantin

1
, I. Popescu

1
, A. Luca

2
,  

M. Butnaru
2
, C.M. Rîmbu

3
 

1. Institutul de Chimie Macromoleculară “Petru Poni” Iași, Aleea 

Grigore Ghica Vodă 41A, 700487 Iași, România; 

2. Facultatea de Bioinginerie Medicală, Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Grigore T. Popa” din Iași, str. M. Kogălniceanu, nr. 9-13, 

700454 Iași, România 

3. Facultatea de Medicină Veterinară, Universitatea de Științele Vie-

ții “Ion Ionescu de la Brad” din Iași, Aleea Mihail Sadoveanu nr. 8, 

700489 Iași, România 

 

 Pielea, cel mai mare organ al corpului, joacă un rol cru-

cial în protejarea împotriva elementelor externe, a bacteriilor și 

a agenților patogeni. Când integritatea pielii este compromisă, 

organismul inițiază rapid un răspuns de vindecare. În această 

etapă, microorganismele pot invada cu ușurință rănile deschise, 

împiedicând/întârziind procesul de vindecare. Prin urmare, 

pielea rănită trebuie acoperită cu un pansament pentru a mini-

miza pierderea funcțiilor acesteia și pentru a accelera vindeca-

rea. Pansamentul ideal trebuie să fie netoxic, nealergic, bio-

compatibil, să fie capabil să adsoarbă exudatul în exces, să re-

ducă inflamația, să protejeze împotriva agenților patogeni și să 

mențină o umiditate adecvată pentru vindecare [1]. Prin urma-
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re, hidrogelurile cu proprietăți antimicrobiene sunt materiale 

ce au atras atenția pentru utilizarea ca pansamente. Hidrogeluri-

le sunt structuri tridimensionale, obținute din polimeri naturali 

sau sintetici prin diferit tehnici de reticulare [2], cu capacitate 

mare de reținere a fluidelor și proprietăți mecanice specifice. 

 Prin urmare, lucrarea își propune să prezinte rezultatele 

originale privind obținerea de hidrogeluri cu proprietăți 

antimicrobiene pe bază de curdlan și un derivat al acestuia cu 

grupe cuaternare de amoniu. Curdlanul, o polizaharidă bacteri-

ană, neutră, cu o structură liniară, este cunoscută a fi netoxică, 

biocompatibilă, cu activitate antiinfecțioasă și cu capacitate de 

a susține vindecarea rănilor. Mai mult, derivatul său cu grupe 

cuaternare de amoniu, având un radical octil la atomul de azot, 

s-a dovedit a avea o bună activitate antimicrobiană [3]. Pentru 

a îmbogăți capacitatea antimicrobiană a hidrogelurilor au fost 

înglobate nanoparticule de argint obținute printr-un procedeu 

ecologic de sinteză în prezența unui extract hidroalcoolic de 

Calendula officinalis. Au fost studiate proprietățile fizico-

chimice ale noilor hidrogeluri, incluzând fracția de gel, porozi-

tatea, umflarea în condiții fiziologice, analiza difracției de raze 

X, proprietățile mecanice și antioxidante. Au fost testate, de 

asemenea, proprietățile biologice, precum biocompatibilitatea, 

morfologia celulară, capacitatea de vindecare a rănilor precum 

și activitatea antibacteriană împotriva microorganismelor S. 

aureus și E. coli. 
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FARMACISTUL, PARTENER  

ÎN GESTIONAREA INTERACȚIUNILOR  

MEDICAMENTOASE ÎN CARDIOLOGIE 

Gabriela Tătărîngă, Oana Caba 

Universitatea de Medicină și Farmacie„Grigore T. Popa”, Iași 

 

Se estimează că aproximativ 2,8% din internările în spital 

sunt rezultatul interactiunilor medicamentoase care pot să apară 

la pacienții cu polimedicație. In plus,  tratamentul pacientului 

cardiovascular este unul complex cu medicamente din diverse 

clase farmacoterapeutice.    

Toate interacțiunile medicamentoase au o bază farmaco-

cinetică sau farmacodinamică și sunt previzibile odată cu 

înțelegerea farmacologiei medicamentelor implicate, cele mai 

susceptibile fiind cele cu indice terapeutic mic, cu curbe doză-

răspuns abrupte, cu metabolizare ridicata la primul pasaj sau 

cele cu o singură cale de eliminare inhibabilă. 

Blocantele canalelor de calciu și beta-blocantele sunt me-

tabolizate de CYP3A4 și CYP2D6 iar inhibarea acestor enzime 

de către antibiotice macrolide sau agenți antifungici poate duce 

la creșterea nivelurilor plasmatice de antihipertensive, crescând 

riscul de hipotensiune arterială sau bradicardie. Utilizarea con-

comitentă a ECA și a diureticelor care economisesc potasiu 

poate pune viața în pericol din cauza retenției excesive de pota-

siu. În mod similar, medicamentele antiinflamatoare nesteroi-
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diene reduc efectele antihipertensive ale inhibitorilor ECA și 

diureticelor, ducând la un control tensional deficitar.  

Cunoaștințele farmacistului despre caracteristicile in-

trinseci ale medicamentelor ca și datele  despre metabolizarea 

lor prin intermediul CYP-450, fac posibilă  implicarea far-

macistului in echipa medicala, alături de medic,  în identifi-

carea interacțiunilor care pot fi relevante clinic. 
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PE MUCHIE DE QT: PROVOCĂRILE  

TERAPIEI CU RIBOCICLIB ÎN CANCERUL  

DE SÂN HORMONOSENSIBIL 

Lt. Med. Dr. Mihaela Teodorescu
1
, Lt. Med. Iolanda Păun

2 

1. Medic primar oncologie medicală, doctor în științe medicale - 

Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială “Gl. Dr. Av. 

Victor Anastasiu” , București. 

2. Medic primar medicină internă - Institutul Național de Medicină 

Aeronautică și Spațială “Gl. Dr. Av. Victor Anastasiu” , București. 

 

Introducere: Inhibitorii CDK4/6 (ciclina‑dependenți) au 

devenit o componentă centrală a tratamentului în cancerul de 

sân hormonosensibil (HR+), HER2 negativ, oferind un control 

mai bun al bolii atât în stadiile avansate, cât și în adjuvanță. 

Ribociclib, una dintre cele trei molecule aprobate în această 

clasă, a demonstrat eficiență semnificativă în reducerea riscului 

de recurență invazivă, în special la pacientele cu factori de risc 

crescut, așa cum s-a evidențiat în studiul NATALEE. Cu toate 

acestea, tratamentul cu ribociclib nu este lipsit de toxicități 

potențial severe, dintre care prelungirea intervalului QT este 

una dintre cele mai temute. 

Obiectiv: Prezentăm un caz clinic care evidențiază 

provocările și soluțiile de management legate de prelungirea 

QT indusă de ribociclib, în contextul aplicării acestuia în 

tratamentul adjuvant al unui cancer de sân HR+/HER2−. 
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Material și metodă: Pacientă de 68 de ani, cu anteced-

ente de neoplasm mamar bilateral, a fost tratată chirurgical 

pentru o recidivă contralaterală în 2023. S-a inițiat tratament cu 

anastrozol și ribociclib. După 14 zile de tratament, EKG-ul de 

monitorizare a evidențiat prelungirea intervalului QTc peste 

limita de siguranță.  

Rezultate: Ribociclib a fost întrerupt timp de 2 

săptămâni, apoi reluat în aceeași doză. La monitorizările ulteri-

oare, intervalul QTc s-a normalizat, iar tratamentul a putut con-

tinua fără complicații suplimentare. 

Concluzie: Prelungirea QTc sub ribociclib este un efect 

advers rar, dar potențial sever. Monitorizarea atentă, în special 

în primele cicluri de tratament, și colaborarea între oncolog, 

cardiolog și medic internist sunt esențiale pentru identificarea 

precoce și gestionarea eficientă a acestor situații.  

 

Cuvinte cheie: inhibitori CDK4/6, cancer de sân hor-

monosensibil, interval QTc prelungit, toxicitate cardiacă, 

colaborare multidisciplinară, monitorizare EKG, siguranță 

terapeutică. 

 

 

  



Medicina militară între tradiție și inovație - abordări multidisciplinare în contextul actual 

267 

 

IMPORTANȚA TRANSFUZIEI SANGUINE ÎN 

TRAUMA DE RĂZBOI 

Carmen-Ionela Teșulă 

Anestezie și Terapie Intensivă, Spitalul Clinic Militar de Urgență 

,,Dr. Constantin Papilian” Cluj-Napoca 

 

Scop/Obiective: Lucrarea evidențiază rolul critic al 

transfuziei sanguine în managementul traumatismelor de răz-

boi, cu accent pe prevenirea deceselor cauzate de hemoragie 

prin integrarea strategiilor de resuscitare hemostatică în con-

diții militare. 

Material și metode: Analiza se bazează pe date din con-

flicte istorice și recente (Primul și Al Doilea Război Mondial, 

Vietnam, Irak, Afganistan), pe studii clinice și ghiduri. Au fost 

evaluate protocoale actuale de transfuzie sanguină și resuscitare 

volemică, cercetări asupra eficienței utilizării componentelor 

sanguine și a sângelui integral, precum și implementarea con-

ceptului de walking blood bank în teatrele de operații. 

Rezultate: Hemoragia este principala cauză de deces pe 

câmpul de luptă, reprezentând până la 90% din cazurile po-

tențial supraviețuibile. Transfuzia precoce echilibrată (raport 

1:1:1 între concentrat eritrocitar, plasmă și trombocite) sau uti-

lizarea sângelui integral s-au asociat cu reducerea mortalității 

(până la 48% în unele protocoale) și îmbunătățirea supra-

viețuirii la 24h și 30 zile. Administrarea excesivă de cristaloizi 

și coloizi crește riscul complicațiilor metabolice și a coagulopa-
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tiei de diluție, fiind indicată limitarea lor în favoarea produselor 

sanguine. Inovațiile recente (plasmă liofilizată, drone pentru 

livrare, kituri rapide de determinare a grupei sanguine) au 

îmbunătățit logistica și accesul rapid la transfuzie, inclusiv în 

faza pre-spitalicească, cu o creștere a supraviețuirii cu 15–20%. 

Concluzii: Transfuzia sanguină timpurie este esențială în 

tratamentul traumatismelor de război. 

Implementarea protocoalelor de „damage control resusci-

tation” și optimizarea lanțului logistic cresc semnificativ șan-

sele de supraviețuire, consolidând rolul  transfuziei ca piatră de 

temelie a medicinei militare contemporane. 

 

Cuvinte cheie: transfuzie sanguină, traumă de război, 

hemoragie 
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INTEGRAREA FARMACISTULUI CLINICIAN 

ÎN ECHIPA MEDICALĂ: EXPERIENȚA  

INSTITUTULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 

„MARIUS NASTA” DIN BUCUREȘTI 

Andreea-Letiția Arsene
1,2

, Denisa Ioana Udeanu
1,2

,  

Anca-Ionela Fâcă
1,2

, 

1. Universitatea de Medicina si Farmacie "Carol Davila", București 

2. Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta”, București 

 

Farmacia clinică reprezintă o specialitate centrată pe 

pacient, având ca obiectiv optimizarea terapiei medicamentoase 

prin colaborarea directă între farmacist și echipa medicală. În 

contextul medicinei personalizate, farmacistul clinician contri-

buie la creșterea siguranței și eficienței tratamentelor prin iden-

tificarea interacțiunilor medicamentoase, monitorizarea reacții-

lor adverse și ajustarea dozelor. La nivel internațional, această 

practică este integrată în spitale universitare și susținută de po-

litici de sănătate și programe de formare profesională. 

În România, deși conceptul este inclus în curricula uni-

versitară de peste două decenii, implementarea efectivă în spi-

tale a fost limitată de lipsa unui cadru legislativ, a posturilor 

dedicate și a recunoașterii rolului farmacistului clinician. Aces-

te neajunsuri au fost evidențiate și în Institutul de 

Pneumoftiziologie „Marius Nasta” (IPMN) din București, unde 

un focar nozocomial a scos la iveală disfuncționalități în gesti-

onarea terapiei medicamentoase. 
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În acest context, înființarea primei secții de farmacie 

clinică din România, în cadrul IPMN, a reprezentat un pas ma-

jor spre integrarea acestei specialități în sistemul spitalicesc. 

Farmacistul clinician devine astfel un partener esențial al echi-

pei medicale, contribuind la optimizarea tratamentelor, preve-

nirea reacțiilor adverse și îmbunătățirea calității îngrijirilor 

acordate pacienților. 
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IDENTIFICAREA DE NOI COMPUȘI  

BIOACTIVI DIN SURSE NATURALE DE 

PLANTE CU POTENȚIALE PROPRIETĂȚI 

ANTITUMORALE/ANTICANCERIGENE 

Gabriela Vochita
1
, Cosmin-Teodor Mihai

1,2
,  

Elena Ionescu
3,4

, Carmen-Elena Tebrencu
3,4

,  

Ruxandra-Mihaela Cretu
5
, Oana Teodora Apreutesei

5
,  

Daniela Gherghel
1
 

1. Institutul de Cercetări Biologice Iași, filială a Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice (INCDSB) Bucu-

rești, Str. Lascăr Catargi47, 700107 Iași, România 

2. Centrul de Investigatii Medicale Praxis SRL, Str. Moara de Vânt 

35, 700376 Iași, România 

3. Centrul de Cercetare și Prelucrare a Plantelor Medicinale “Planta-

vorel” S.A., Str. Cuza Voda 46, 610019 Piatra Neamț, România 

4. Academia Oamenilor de Știință din Romania, Splaiul Independen-

tei 54, 050094 București, România 

5. INCDSB/Centrul de Cercetări Biologice ”Stejarul” Piatra Neamț, 

Str. Alexandru cel Bun 6, 610004 Piatra-Neamț, Romania 

 

Compușii din plante bogați în polifenoli sunt recunoscuți 

pentru activitățile lor antiinflamatorii, antioxidante, antialergi-

ce, hepatoprotectoare, antivirale, cardioprotectoare și 

anticancerigene, ceea ce demonstrează potențialul lor imens 

pentru industria farmaceutică (Arvinte și colab., 2023; Sołtys și 

colab., 2020; Zagoskina și colab., 2023). Având în vedere dez-
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voltarea rezistenței la medicamente și prezența unor efecte ad-

verse, s-a sugerat adesea că produșii naturali oferă strategii 

terapeutice alternative, fie pentru a completa, fie pentru a înlo-

cui abordările medicinii convenționale. Scopul acestui studiu a 

fost evaluarea preliminară a impactului unor extracte 

hidroalcoolice din scoarță de scoruș asupra viabilității și inte-

grității genomice în celule normale și neoplazice. 

Materialul biologic a constat din culturi de celule norma-

le Vero (ATCC CCL-81) și tumorale HeLa (ATCC CRM-

CCL-2). Tratamentul a fost reprezentat de extracte 

hidroalcoolice din scoarță de scoruș (Sorbus aucuparia L.), 

extrase atât la temperatura camerei, timp de 24 ore (ESr1, 

ESr2, ESr3), cât și la căldură, prin reflux, 1 oră (ESc1, ESc2, 

ESc3). Explorarea interacțiunii acestor extracte polifenolice cu 

procese citofiziologice s-a realizat prin determinarea viabilității 

celulare (testul MTT) și integrității materialului genetic (testul 

COMET). În cazul testului MTT, au fost utilizate doze în inter-

valul 1,0-3,0 mg/ml, iar pentru testul Comet s-au folosit valori-

le IC50 specifice fiecărui tip de extract. 

Rezultatele experimentale au arătat că tratamentul cu do-

ze crescute de extracte polifenolice a fost corelat cu reducerea 

viabilității celulelor HeLa, semnificativ mai pronunțată în 

comparație cu celulele Vero, relevând proprietatea antitumorală 

in vitro a acestor fitocompuși. De asemenea, s-a înregistrat un 

impact considerabil asupra integrității materialului genetic al 

celulelor HeLa, evidențiat prin formarea unui număr semnifica-

tiv mai mare de comete, dovedind fragmentarea ADN-ului nu-

clear la variantele tratate comparativ cu martorul, răspunsul 

fiind în concordanță cu conținutul de polifenoli, extractele ob-
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ținute în condiții de căldură exercitând un efect cito- și 

genotoxic mai intens. 
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Titlu workshop: INTERVENȚIA ÎN CRIZĂ:  

REZOLUȚIE ȘI REZILIENȚĂ 

 

Coordonator 

Nume și prenume: Iuliana Zavadovschi 

psiholog specialist  psiholog principal                

Nume și prenume:……… ………………… 

psiholog specialist  psiholog principal                

Durată 1 oră 30 minute 

Cuvinte cheie Evenimente traumatice, criză individuală, criză 

de grup, instrumente de intervenție în criză, 

rezoluție, reziliență 

Descriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acest workshop analizează modul în care expe-

riențele traumatice creează un punct crucial 

pentru o schimbare negativă sau pozitivă în 

evoluție. Se vor discuta studii de caz și vom 

exersa instrumente de intervenție în criză pen-

tru a înțelege procesul de rezoluție și reziliență. 

Tematică abordată: 

 Fundamentele experienței de criză – 

perspectiva multimodală; 

 Înțelegerea dublului sens al conceptului 

de criză: pericol sau posibilitate; 

 Similarități, provocări și oportunități în 

intervenția în criza individuală și de 

grup;  

 Tehnici de  intervenție în criza indivi-

duală și de grup. 
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Condiții/materiale 

necesare 

Laptop, proiector, flipchart, internet, materiale 

tipărite (fișe de caz) 

Metode și tehnici 

de predare 

Expunere, analiză de caz, discuții aplicate, gru-

puri de lucru 

Cunoștințe 

transmise 

La finalul workshopului, participanții vor cu-

noaște (minim 3 cunoștințe): 

- ce este criza și modalitățile de intervenție în 

criză; 

- recunoașterea rezilienței victimelor care su-

praviețuiesc crizelor și continuă să evolueze; 

- fundamente pentru intervenția psihologică în 

situații de criză; 

- tehnici specifice de intervenție în criză peer to 

peer. 

Competențe  

formate 

La finalul workshopului, participanții vor fi 

capabili să facă(minim 3 abilități): 

- să identifice persoanele vulnerabile expunerii 

la evenimentele traumatice; 

- să elaboreze un plan de intervenție în criză 

individuală și de grup; 

- să construiască materiale de informare despre 

intervenția în criză: fișe de lucru pentru a stabili 

și prioritiza nevoile persoanelor afectate, plian-

te care conțin informații despre schimbările 

care apar în criză din punct de vedere compor-

tamental, afectiv, somatic, interpersonal, cogni-

tiv, spiritual. 
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